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LATVIJAS PILSOǹU UN NEPILSOǹU TIESǬBU ATĠǴIRǬBU SARAKSTS 

 (ǎƛǘǳņŎƛja uz 2013.gada oktobri) 

 
1. !ǘǑƫƛǊơōǳ ǎŀǊŀƪǎǘŀ ǾƛǎǇņǊŢƧǎ ǊŀƪǎǘǳǊƻƧǳƳǎ 

 
1.1. Monitorings 

 
1.1.1. 1991. gada 15. oktobrī, kad bija pagājis tikai pusotrs gads kopš marta (1990.g.) LR Augstākās 

Padomes vēlēšanām un pusgads kopš marta (1991.g.) referenduma par neatkarību, Augstākā Padome pieņēma 
lēmumu „Par Latvijas Republikas pilsoņu tiesību atjaunošanu un naturalizācijas pamatnoteikumiem” un līdz ar to 
atņēma politiskās tiesības apmēram vienai trešdaļai savu vēlētāju.  

Trīs ar pusi gadu ilgs laikposms bija nepieciešams, lai noteiktu šo „atstumto” cilvēku tiesisko statusu, kas 
tika fiksēts 1995. gada 12. aprīļa likumā "Par to bijušās PSRS pilsoņu statusu, kuriem nav Latvijas vai citas valsts 
pilsonības". Šajā laikposmā veidojies tiesiskais vakuums tika aizpildīts ar visdažādākajiem likumiem, ar Ministru 
kabineta, atsevišķu ministriju un resoru normatīvajiem aktiem, ar pašvaldību lēmumiem un starptautiskajiem 
līgumiem, kuri noteica Latvijas pilsoņu un nākamo nepilsoņu tiesību atšķirības dažnedažādājās sabiedrības dzīves 
sfērās. Tieši šajā periodā tika ieviestas 85 jeb 60% no 142 atšķirībām, kuras ir fiksētas šajā pētījumā. Četras no šīm 
atšķirībām likuma pieņemšanas brīdī jau zaudēja spēku.  

Likuma „Par to bijušās PSRS pilsoņu statusu …” 2. panta 3. daļa noteica, ka "valsts varu un valsts pārvaldi 
realizējošām institūcijām ir pienākums nodrošināt šajā pantā minēto tiesību ievērošanu un nepieļaut šo tiesību 
ierobežošanu likumos, noteikumos, instrukcijās, rīkojumos un citos valsts un pašvaldību institūciju izdotajos 
aktos". Diemžēl 2000.gada 30.martā šis pants no likuma tika izsvītrots, turklāt, acīmredzami, priekšlaicīgi. Jau 
pēc likuma pieņemšanas bija parādījušās 57 jaunas tiesību atšķirības. Šajā periodā 58 atšķirības tika atceltas vai 
zaudēja spēku.  

 
1.1.2. Sakarā ar to, ka vienu pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirību atcelšanu pavada jaunu ierobežojumu 

ieviešana, sarakstam tika piešķirts monitoringa raksturs. Tiek fiksētas gan spēkā esošās, gan arī spēku 
zaudējušās atšķirības ar to ieviešanas un atcelšanas datumiem.  

Pašreiz mēs esam uzskaitījuši 80 spēkā esošās Latvijas pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirības (saraksts – 1. 
pielikumā) un 62 atceltās atšķirības (2. pielikumā). Katrā pielikumā īsumā tiek raksturota atšķirības būtība, 
norādīts attiecīgā normatīvā akta nosaukums un pieņemšanas datums, kā arī to pantu (punktu) numuri, kuri 
tieši diskriminē nepilsoņus. Nepieciešamības gadījumā ir norādīts tā normatīvā akta nosaukums un pieņemšanas 
datums, ar kuru sākotnēji tika ieviesta diskriminējoša norma. 

 Atcelto atšķirību sarakstā tiek norādītas arī analoģiskas ziņas par normatīvo aktu, kas atcēla 
ierobežojumus.  

 
Pateicoties tam ir iespējams atveidot procesa dinamiku (1. zīm.). 
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мΦ ȊơƳΦ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǇƛƭǎƻƸǳ ǳƴ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ǘƛŜǎơōǳ ŀǘǑƫƛǊơōǳ ŘƛƴŀƳƛƪŀ  
 

 
 
Acīmredzami, pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirību ieviešanas vēsturi varētu sadalīt trijos periodos: 
– lavīnveida pieaugums (1991.–1995.); 
– nekonsekventi centieni samazināt atšķirību skaitu (1996. –2000.); 
– dinamiskais līdzsvars (2001. –2013.). 

 
Kopumā no 62 atšķirību atcelšanas gadījumiem 38 gadījumos nepilsoņu tiesības tika paplašinātas līdz 

pilsoņu tiesībām, pārējos gadījumos pilsoņu ekskluzīvas tiesības tika atceltas vai zaudēja spēku. 
Salīdzinājumā ar atšķirību ieviešanas sākuma periodu būtiski pieauga to pieņemšanas līmenis. No 18 

atšķirībām, kuras tika ieviestas ar normatīviem aktiem, kas spēkā zemāki par likumiem, palika tikai trīs – Rīgas 
domes pieņemtie ierobežojumi nepilsoņiem (35. atšķirība) un Ministru kabineta noteikumu ierobežojumi (55. un 
62.). 
 

1.2. SŀǊŀƪǎǘŀ ǎǘǊǳƪǘǹǊŀ 
 

1.2.1. Parasti vienai atšķirībai atbilst viens normatīvais akts. Bet pastāv arī izņēmumi, kad ar vienu 
normatīvo aktu (piemēram, Ieroču aprites likums) tiek ieviestas uzreiz dažas atšķirības: tiesības nodarboties ar 
ieroču tirdzniecību (nr. 59.), nēsāšanu (78.) un kolekcionēšanu (79.). Cits piemērs ir aizliegumi nepilsoņiem 
strādāt par policistiem, cietumsargiem, ugunsdzēsējiem un robežsargiem (numuri 13., 16.–18.), kurus pašreiz 
nosaka viens likums. Tomēr, neskatoties uz to, šie aizliegumi tika ieviesti dažādā laikā un ar dažādiem 
likumdošanas aktiem. 

Kā pretēju piemēru, apkopojot informācijas strukturēšanu, var minēt par 146 divpusējiem nolīgumiem ar 
89 valstīm un par 6 daudzpusējiem ar vēl 65 valsti (Kotonū nolīgums), kuras diskriminē Latvijas nepilsoņus 
salīdzinājumā ar LR pilsoņiem šo valstu teritorijās (3.pielikums). Attiecīgie likumi ir apvienoti 8 lielās grupās, 
katra no kurām attiecas uz vienu atšķirību (Nr. 49., 53., 54., 56. –58., 66., un 70.). Tajā pat laikā līgumi ar Svēto 
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Krēslu (48.) un Somiju (65.) nepilsoņu diskriminācijas ziņā izrādījās tik unikāli, ka tos bija nepieciešams aplūkot 
kā atsevišķas atšķirības.  

 
1.2.2. Pielikumos speciāli norādītas atšķirības, kad salīdzinājumā ar Latvijas nepilsoņiem kāda konkrēta 

priekšrocība tiek dota ne tikai Latvijas pilsoņiem, bet arī ārvalstniekiem – Eiropas Savienības pilsoņiem (17 no 
80). Vēl tika izceltas tās atšķirības, kuru raksturs tīši aizvaino nepilsoņus (29 no 80 atšķ.), kad līdzās nepilsoņiem 
kādas noteiktas tiesības tiek liegtas alkoholiķiem, narkomāniem, psihiski slimajiem, teroristiem un naidīgo (pēc 
likumdevēju domām) organizāciju biedriem, kas ir Latvijas pilsoņi.  

Saprotams, ka Saeimas deputāti, kurus ievēlēja pateicoties nacionālo minoritāšu balsīm, vairākkārt 
mēģināja atcelt tās vai citas pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirības. 345 šādu mēģinājumu 7. –11. Saeimu 
pilnvaru periodā tiek atainoti 4. pielikumā. Šādu mēģinājumu atcelt atšķirības kopējais skaits arī tiek minēts 
katrai no tām 1. un 2. pielikumā. 

Šāda opozīcijas parlamentāriešu darbība pilnībā atbilda Latvijai adresētajām starptautisko cilvēktiesību 
aizsargājošo institūciju rekomendācijām, 30 no kurām, kas pieņemtas laika posmā no 1998. līdz 2013.gadam, 
atreferētas 5. piel. 

 
1.2.3. Sarakstā tiek izmantota šāda pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirību klasifikācija (2.zīm.): atšķirības 

ieņemt tos vai citus amatus, darboties noteiktās profesijās un veikt kādas funkcijas, attiecīgi: valsts (1), privātajā 
(2) un sabiedriskajā (3) sektoros, ka arī tiesību uz privātīpašumu ierobežojumi (4), ierobežojumi nodarboties ar 
privāto uzņēmējdarbību (5), sociālās tiesības (6), ieceļošanas-izceļošanas un ģimeņu atkalapvienošanās tiesības (7) 
un citas tiesības, kas neiekļaujas iepriekšminētās klasifikācijas ietvaros (8). 

 
 
 

 
 

2Φ ½ơƳΦ !ǘǑƫƛǊơōǳ ǎŀŘŀƭŜ ǇŢŎ ǘƻ ǘƛǇƛŜƳ 
  
 

1.3. tǳōƭƛƪņŎƛƧŀǎ 
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1.3.1. Pirmoreiz šo tiesību atšķirību, kas ir nostiprinātas daudzos dažāda līmeņa varas institūciju aktos, 
sarakstu 1994. gadā sastādīja cilvēktiesību aizstāvju grupa B. Cileviča vadībā. Saraksts bija publicēts dažos 
Latvijas izdevumos, kuri iznāk krievu valodā, kā arī ārpus Latvijas robežām (sk., piemēram, 'Difference in Status 
and Rights between Citizens and Permanent Residents (Non-Citizens) of Latvia. By B.Tsilevich, A.Ruchkovsky 
[INSIGHT Ltd]. Promoting Human Rights and Civil Society in Central and Eastern Europe. Newsletter of 
International Helsinki Federation for Human Rights. Vienna, Austria, April 1994'). Ap 1995. gadu saraksts būtiski 
palielinājās.  

Latvijas Cilvēktiesību komiteja (LCK) kopš 1997. gada septembra turpināja pētīt pilsoņu un nepilsoņu 
tiesību atšķirības. Pēdējo 13 gadu laikā LCK sagatavoja deviņus atšķirību sarakstu variantus: 1997. g. septembrī, 
1998. g. aprīlī, 1999. g. februārī, 1999. g. decembrī, 2001. g. martā, 2003. g. decembrī, 2006. g. martā, 2007. g. 
augustā un 2010. g. augustā. 

Pirms sešpadsmit gadiem sastādot savu pirmo atšķirību saraksta variantu, toreizējie LCK līdzpriekšsēdētāji 
Vladimirs Buzajevs, Genadijs Kotovs un Leonīds Raihmans (kurš strādāja pie saraksta sastādīšanas vēl B. Cileviča 
grupā) deva svinīgu solījumu veikt procesa monitoringu līdz pat tam laikam, kamēr neizzudīs pēdējā atšķirība vai 
pēdējais nepilsonis. Kopš 2006.g. saraksta sastādīšanas darbā aktīvi iesaistījās toreizējais LCK līdzpriekšsēdētājs 
Aleksejs Dimitrovs. Pateicoties viņa centieniem ir būtiski samazinājies spēkā esošo atšķirību saraksts gan virtuālajā 
ziņā (norādījumi uz kļūmēm sarakstā), gan realitātē (pateicoties tam, ka viņš strādāja par Saeimas PCTVL frakcijas 
konsultantu). 

Kopš 2010.gada ar sarakstu aktīvi strādā LCK valdes loceklis Aleksandrs Kuzmins. 
 
1.3.2. 1997. gadā dokuments tika publicēts toreiz vispopulārākajā krievu avīzē „SM”(«СМ»)1, 2006. – tas 

tika izdots kā atsevišķa brošūra2, bet 2007. – tika iekļauts grāmatā ar raksturīgu nosaukumu „Latvijas nepilsoņi” 
(«Неграждане Латвии»)3. Tikai partijas PCTVL mājas lapā 2010.gadā atšķirību sarakstu krievu valodā4 ir aplūkojuši 
42 360 reizes, latviešu valodā5  – 21 467 (pēc 2013.g. 27.septembra datiem). 

 2006. gada versija tika publicēta arī angļu valodā pielikumā grāmatai „Aukstā kara pēdējie gūstekņi”6, bet 
2007. gada versija – pielikumā grāmatai „Neeksistējošās valsts pilsoņi”7. Tādā veidā saraksts arī bija nonācis, 
tostarp, līdz visiem iepriekšējā sasaukuma Eiropas Parlamenta deputātiem un visiem Eiropas Cilvēktiesību tiesas 
Lielās palātas tiesnešiem. Pēdējiem saraksts tika nosūtīts 2008. gada jūlijā kā atbilde uz vienu no viņu 
jautājumiem, kas tika uzdoti lietas «Andrejeva pret Latviju»8 mutvārdu iztiesāšanās procesā.   

Starpposma saraksta 2010.gada versija (pēc 2011.gada stāvokļa) bija iekļauta grāmatas  „Neeksistējošas 
valsts pilsoņi” angļu9 un franču valodā otrajā izdevumā, un kļuva pieejama pasreizējā sasaukuma EP deputātiem. 
Atšķirību saraksts krievu valodā bija pilnībā publicēts Krievu sabiedrības Latvijā mājas lapā10.   

Pašreizējais pētījums tiek sagatavots ar Tautiešu atbalsta un aizstāvības fonda atbalstu, un autori izteic 
Fondam sirsnīgo pateicību.  

 
 

1.4. ¢ƛŜǑƛŜ ƳŢƒƛƴņƧǳƳƛ ŀǘǑƫƛǊơōǳ ŀǘŎŜƭǑŀƴŀƛ 
 

Atšķirību atcelšanas mēģinājumu dinamika parādīta 3.zīm. 
 

                                                           
1
Ăʉʄò(ĂSMò) Nr. 238(13424) 1997. gada 17. oktobrǭ. 

2
 ʉʧʠʩʦʢ ʨʘʟʣʠʯʠʡ ʚ ʧʨʘʚʘʭ ʛʨʘʞʜʘʥ ʠ ʥʝʛʨʘʞʜʘʥ ʃʘʪʚʠʠ. – (PilsoǺu un nepilsoǺu tiesǭbu atġǵirǭbu saraksts) (ɺ. ɹʫʟʘʝʚ, ɸ. 

ɼʠʤʠʪʨʦʚ, ɻ. ʂʦʪʦʚ) ʈʠʛʘ, ʃʂʇʏ, 2006 – (V. Buzajevs, A. Dimitrovs, G. Kotovs. Rǭga, LCK, 2006.) 
3
 ɺ.ɺ. ɹʫʟʘʝʚ. çʅʝʛʨʘʞʜʘʥʝ ʃʘʪʚʠʠè. ʈʠʛʘ 2007 – (V. Buzajevs ĂLatvijas nepilsoǺiò. Rǭga, 2007.): 

http://www.zapchel.lv/i/doc/Negrazhdane_Latvii.pdf 
4
 http://www.zapchel.lv/index.php?lang=ru&mode=ellections&submode=razl 

5
 http://www.zapchel.lv/index.php?lang=lv&mode=ellections&submode=razl 

6
 The Last Prisoners of the Cold War, Riga, 2006: http://www.zapchel.lv/i/doc/last_prisoners.pdf 

7
 Vladimirs Buzajevs, Aleksejs Dimitrovs, Tatjana Zdanoka. Citizens Of A Non-Existent State (NeeksistǛjoġas valsts pilsoǺi), 

Latvian Human rights Committee, Riga 2008:  
http://www.lhrc.lv/biblioteka/CITIZENS_OF_A_NON_EXISTENT_STATE.pdf 
8
 Andrejeva v. Latvia [GC], no. 55707/00, ECHR 18.02.2009. 

9
 http://www.zapchel.lv/i/doc/Citizens_Web.pdf 

10
 http://www.russkie.org.lv/node/121 

http://www.zapchel.lv/i/doc/Negrazhdane_Latvii.pdf
http://www.zapchel.lv/index.php?lang=ru&mode=ellections&submode=razl
http://www.zapchel.lv/index.php?lang=lv&mode=ellections&submode=razl
http://www.zapchel.lv/i/doc/last_prisoners.pdf
http://www.lhrc.lv/biblioteka/CITIZENS_OF_A_NON_EXISTENT_STATE.pdf
http://www.zapchel.lv/i/doc/Citizens_Web.pdf
http://www.russkie.org.lv/node/121
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3. Zīm. Pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķurību atcelšanas mēģinājumu dinamika 7.-11. Saeimas  pilnvaru 

gaitā ar iniciatoru noteicēju. 
 
 

Atšķirību atcelšanas mēģinājumu līdere ir politiskās apvienības „Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” 
frakcija, kura 7. Saeimas gaitā pārstāvēja visas partijas, kuras bija orientētas uz krievu vēlētāju.   

8. Saeimas gaitu sākumā no kopējās PCTVL frakcijas izstājās Tautas saskaņas partijas (TSP) frakcija un 
Latvijas Sociālistiskās partijas (LSP) frakcija. Vēlāk šīs partijas izveidoja apvienību „Saskaņas centrs” (SC), un SC 
frakcija parādījās vēl 8. Saeimas sastāvā. Vienkāršojot, TSP un LSP frakciju centieni atcelt atšķirības parādīti zem 
kopējā nosaukuma SC, bet PCTVL frakcijā palikušo deputātu darbība parādīta atsevišķi. 

9. Saeimā PCTVL (jau kā partijas) un SC frakciju deputāti jau tika ievēlētas pēc atsevišķiem sarakstiem, bet 
turpmākajos Saeimas sastāvos tika pārstāvēta tikai frakcija SC. Pēdējos divos Saeimas sastāvos interese jautājuma 
risināsanai par atšķirību atcelšanu kļuva mazāka. 2013.gads izrādījās pirmais pēdējo 23 gadu starpā, kad netika 
ieviesta un netika atcelta neviena atšķirība. 

Opozīciju partiju centieni pamatā bija instruments, lai pievērstu uzmanību šai problēmai. Un tomēr 10 
atšķirības pēc viņu ierosinājuma tika atceltas (7. Saeimā – 2, 8. Saeimā – 7, 9. Saeimā – 1). 7 reizes panākumu 
sasniedza frakcija PCTVL, pa vienai atšķirībai tika atcelts pēc kopējas PCTVL un atbilstoši TSP un LSP iniciatīvas. 
Vienreiz panākumu sasniedza visas trīs frakcijas, iesniedzot kopēju pieteikumu Satversmas tiesā. 

 
 

1.5. !ǇŜƭņŎƛƧŀǎ ǇƛŜ ǾŀǊŀǎ ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧņƳ 
 
 Saraksta 2007. gada versijas tulkojums latviešu valodā ir izgājis detalizētu pārbaudi valsts iestādēs, un tā 

teksta elementi divreiz tika pagodināti ar publikāciju oficiālajā laikrakstā «Latvijas Vēstnesis». 
Pirmo reizi – 2007. gada 11. oktobrī, – pielikumā PCTVL jautājumam reģionālās attīstības ministram11 tika 

publicēts pašvaldību saraksts, kuras nepilsoņus nepielaiž darbam komisijās un darba grupās, nosakot šo 
aizliegumu tieši savos normatīvajos dokumentos (35. atšķirība). Pēc jautājuma saņemšanas ministrija nosūtīja 
visām pašvaldībām vēstuli ar prasību atcelt likumam neatbilstošus ierobežojumus. Pašvaldību, kas tika izveidotas 

                                                           
11

 DeputǕtu jautǕjums Nr. 27/j9 ĂPar Latvijas nepilsoǺu tiesǭbu ierobeģojumiem paġvaldǭbu lǭmenǭò 
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pēc 2009. gada jūnija, nolikumu izlases pārbaude ierobežojumus nepilsoņiem netika konstatējusi. Izņēmums ir 
Rīgas dome, kur nepilsoņi joprojām netiek pielaisti darbam Revīzijas komisijā.  

Otro reizi – 2008. gada 7. februārī, – pielikumā jautājumam Ārlietu ministram12 tika publicēts nepilsoņus 
diskriminējošo starptautisko līgumu saraksts. Kopš tiem laikiem Ārlietu ministrijas prakse nedaudz uzlabojās. Ja 
līdz 2006. gadam diskriminējošo līgumu skaits tikai pieauga un sasniedza 157, tad 2007. gadā to palika 145, bet 
2012. gadā kļuva 146. Tiesa gan, 2007. gada šādu līgumu skaita krišanās pārsvarā ir saistīta ar Eiroparlamenta 
deputātes Tatjanas Ždanokas pūlēm, kas nodrošināja nepilsoņiem bezvīzu ieceļošanu uzreiz 23 Eiropas valstīs.  

 

1.6. [w ¢ƛŜǎơōǎŀǊƎǎ 
 
1.6.1. Agrāk vienīgā valsts iestāde, kura uzņēmās dot novērtējumu pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirību 

sarakstam, bija Valsts Cilvēktiesību birojs, kas 1996. gada decembrī novērtēja atšķirību samērīgumu. No tām 
desmit atšķirībām, kuras tika atzītas par Latvijas starptautiskajām saistībām neatbilstošām, četras (Nr. 7, 8, 36, 59 
no 2. piel.) tika atceltas 1997. –98. gg., vēl trīs (Nr. 9, 10, 16) – laikposmā no 2000. līdz 2005. gadam, viena (Nr. 12) 
– 2012.gadā, bet pēdējās divas (Nr. 24 un 28  no 1. piel.) tā arī gaida savu kārtu jau 17 gadus. 

Bet visvērienīgākā akcija, kuras mērķis bija iekļaut atšķirību sarakstu oficiālās juridiskās domas apritē, bija 
PCTVL frakcijas veiktā saraksta iesniegšana Tiesībsarga ekspertīzei, kas notika 2007. gada 15. oktobrī, kad apritēja 
16 gadi kopš nepilsoņu rašanās. Tiesībsargs ierosināja pārbaudes lietu, kura turpinājās gandrīz gadu, un 2008. 
gada 8. oktobrī13 atzina 7 atšķirības no toreizējām 80 (pašreiz 24., 28., 29., 50., 52., 67. atšķ. no 1. piel. un 12. atšķ. 
no 2.piel.) par nesamērīgām, kuras būtu jāatceļ.  

Diemžēl nekādus turpmākus soļus oficiālais cilvēktiesību aizstāvis nav spēris. Vēl jo vairāk, katru reizi, kad 
atklājās procedūras iespēja iesniegt grozījumus attiecīgajiem likumiem, PCTVL frakcija rakstīja Tiesībsargam vēstuli 
ar lūgumu iesniegt grozījumus savā vārdā. Tiesībsargs atbildēja ar atteikumu – šī esot likumdevēju lieta, 
izmantojiet manu argumentāciju. PCTVL grozījumus iesniedza, bet pat Saeimas atbildīgo komisiju sēdēs nebija 
nedz atbalsta vēstuļu, nedz pārstāvju no Tiesībsarga biroja.  

 2009. gada 15. oktobrī PCTVL frakcija pati iesniedza 7 likumprojektus14 „nulles lasījumā” un ikreiz 
aizstāvēja tos, bet visi tie tika noraidīti jau nodošanas komisijās stadijā. Trešie pēc kārtas no tiem bija grozījumi 
Advokatūras likumā. V. Buzajevs, ieraudzīdams balsošanas rezultātus par pirmajiem diviem likumprojektiem, un 
atceroties to faktu, ka Trešajā Reihā ebrejiem aizliedza strādāt par advokātiem, publiski salīdzināja15 ierobežojumu 
Latvijas nepilsoņiem sarakstu (80) un ierobežojumu nacistiskās Vācijas ebrejiem sarakstu (12 akti)16. 

Viena no 7 atšķirībām (tiesības nepilsoņiem strādāt par detektīvu) bija atcelta jau 11. Saeimā pēc Iekšlietu 
ministrijas iniciatīvas. 

  
1.6.2. Tiesībsargs savā atzinumā attiecībā uz pārbaudes lietu citastarp norādīja, ka «Šobrīd pastāv vairākas 

jomas, piemēram, īpašumtiesības, dalība pašvaldību vēlēšanās, nodarbinātība u.c., kur normatīvajos aktos Eiropas 
Savienības pilsoņiem ir paredzētas plašākas tiesības nekā Latvijas nepilsoņiem. Tas rada situāciju, ka Latvijā citu 
Eiropas Savienības valstu pilsoņiem ir noteikts plašāks tiesību kopums nekā Latvijas nepilsoņiem, kuriem parasti ir 
ciešāka faktiskā saikne ar Latvija un nav tiesiskas saiknes ar citu valsti. Nepārkāpjot … minēto valsts mērķi 
samazināt personu bez pilsonības un arī nepilsoņu skaitu, būtu ieteicams, balstoties uz tiesībpolitiskiem 
apsvērumiem, pārvērtēt nepilsoņu tiesību apjomu un likumīgās intereses katru reizi, kad Latvijā kādas tiesības tiek 
piešķirtas Eiropas Savienības pilsoņiem».  

Šādu atšķirību, kad līdzās LR pilsoņiem tās pašas tiesības bauda arī ES pilsoņi, bet Latvijas nepilsoņiem tās 
ir liegtas, tolaik bija 16 no 79. 

Derētu norādīt, ka līdz šim nav zināms neviens gadījums, kad kādas no privilēģijām, saskaņā ar kārtēju 
regulu vai direktīvu, būtu kļuvušas pieejamas ne tikai ES pilsoņiem, bet arī Latvijas nepilsoņiem.  

                                                           
12

 DeputǕtu jautǕjums Nr. 44/j9 ĂPar nevienlǭdzǭgu attieksmi pret LR pilsoǺiem un LR nepilsoǺiem daģos divpusǛjos un 

daudzpusǛjos starptautiskajos lǭgumos. 
13

 Atzinums pǕrbaudes lietǕ par atġǵirǭbǕm starp Latvijas Republikas pilsoǺu un nepilsoǺu tiesǭbǕm: 

http://www.tiesibsargs.lv/lat/petijumi_un_viedokli/viedokli/?doc=396 
14

 Likumprojekti Nr. Lp1467-1473 
15

15.10.2009. Saeimas sǛdes stenogramma : http://www.saeima.lv/steno/Saeima9/091015/st091015.htm 
16

 Sk., piemǛram, ɺ. ɺ. ʕʥʛʝʣʴ, ʢʫʨʩ ʣʝʢʮʠʡ ʧʦ ʠʩʪʦʨʠʠ ʝʚʨʝʝʚ ʚ ʈʦʩʩʠʠ, ʪʝʤʘ 16 çɽʚʨʝʠ ʉʉʉʈ ʥʘʢʘʥʫʥʝ II  ʤʠʨʦʚʦʡ 

ʚʦʡʥʳè – (ebreju vǛstures KrievijǕ lekciju kurss, 16. tǛma ĂPSRS ebreji OtrǕ Pasaules kara priekġvakarǕò): 

http://jhistory.nfurman.com/russ/russ001-16.htm 

http://www.tiesibsargs.lv/lat/petijumi_un_viedokli/viedokli/?doc=396
http://www.saeima.lv/steno/Saeima9/091015/st091015.htm
http://jhistory.nfurman.com/russ/russ001-16.htm
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1.6.3. Būtu lietderīgi pilnībā izklāstīt arī pirmos divus Tiesībsarga atzinuma punktus attiecībā par 

pārbaudes lietu: 
«1. Valsts mērķis, kas izriet arī no starptautiskajām tiesībām, ir samazināt personu bez pilsonības un arī 

nepilsoņu skaitu. Nepilsoņa statuss tika veidots kā pagaidu statuss un nav Latvijas pilsonības paveids. Tādējādi, 
izvēloties šo politiku, valsts mērķis nav pilsoņa un nepilsoņa statusa saplūšana, tos maksimāli pielīdzinot savās 
tiesībās, bet gan personu motivēšana iegūt pilsoņa statusu, kas tiem dotu pilnvērtīgu tiesisku saikni ar valsti un 
plašāku tiesību un pienākumu loku. 

      2. Latvijas valsts ir radījusi priekšnoteikumus, lai personas, kurām tika noteikts nepilsoņa statuss, 
varētu iegūt Latvijas pilsonību. Ir svarīgi, lai valstij būtu pretimnākoša attieksme pret potenciālajiem pilsoņiem un 
viņi būtu motivēti iegūt pilsonību. Viens no veidiem, kā valsts varētu mazināt nepilsoņu skaitu, ir informējot un 
motivējot bērnu vecākus reģistrēt savus jaundzimušos bērnus par pilsoņiem. Par efektīvu līdzekli uzskatāma šīs 
reģistrācijas kārtības vienkāršošana, lai to būtu iespējams izdarīt vienlaicīgi ar bērna reģistrēšanu». 

Kā valsts pilda šo savu mērķi, kas attiecas uz nepilsoņu skaita samazināšanu, tiek izklāstīts turpmāk 2. p. 
 
1.6.4. 2010. g. augusta atšķirību saraksta versija Latvijas sabiedrisko organizāciju padomes vārdā bija 

nodota nākamajam Tiesībsargam Jurim Jansonam. Savā atbildē Tiesībsargs izteicās par atšķirību saraksta 
saīsināšanu (6.piel.), bet savā oficiālā mājas lapā plašsaziņas līdzekļiem izteica tieši pretēju viedokli17. Tajā jau 
nebija norādījumu par nepieciešamību paplašināt nepilsoņu tiesības un likvidēt nepilsoņu statusu. Kritiskas 
attieksmes pret paveikto nepilsoņu skaita mazināšanā vietā parādās apgalvojums, ka „Nepilsoņu skaita 
samazināšana nav pašmērķis” un ka nenaturalizējušies nepilsoņi „vēl joprojām tic savas kādreizējās valsts 
atjaunošanai tās iepriekšējās robežās”. Turklāt Tiesībsargs apgalvo, ka atšķirības starp pilsoņu un nepilsoņu 
tiesībām neesot diskriminējošas. Pie reizes Jansona kungs novāca no mājaslapas sava priekšteča parakstīto 
atzinumu par nepilsoņiem.  

  
 

1.7. Wŀǳƴņǎ ǎŀǊŀƪǎǘŀ ǾŜǊǎƛƧŀǎ ǎŀƭơŘȊƛƴƻǑŀƛǎ ǊŀƪǎǘǳǊƻƧǳƳǎ 
 
Trīs gadu periods starp atšķirību saraksta divām versijām nenoveda pie to skaita ievērojamu izmaiņu: 

atceltas vai zaudēja spēku 4 atšķirības, to vietā ieviestas 5 jaunas. 
Sakarā ar zemes privatizācijas pabeigšanu zaudēja spēku atbilstošās pilsoņu privilēģijas (2. pielikuma 32. 

un 33. atšķirības). Turklāt pēc Reformu partijas kontrolētās IeM iniciatīvas atcelti aizliegumi nepilsoņiem strādāt 
par detektīviem un būt par ierindas darbiniekiem dzimtsarakstu nodaļās (2. pielikuma 12. un 13. atšķirības). 
Ierobežojumi dzimtsarakstu nodaļu vadošajiem amatiem saglabājās (1. pielikuma 22. atšķirība).  

2010.gadā nepilsoņiem bija liegts strādāt par pašvaldības policistiem (1. pielikuma 14. atšķirība). Nepilsoņi 
netika pielaisti strādāt arī ostas policijā, kuru pašvaldībām atļāva veidot no 2010.gada. (15. atšķirība).  

2011. gadā ieviesti speciālie ierobežojumi kritiskās infrastruktūras vadošajiem darbiniekiem. Nepilsoņi 
nevar būt atbildīgi par šādas infrastruktūras uzraudzību (62.atšķirība). 

Pēc referenduma par otrās valsts valodas statusa piešķiršanu krievu valodai, kura organizatoru grupā bija 
viens LR pilsonis un trīs nepilsoņi, nepilsoņiem no 2012.gada aizliedza organizēt referendumus likumdošanas 
iniciatīvas ceļā (38. atšķirība). Turklāt, 15 reizes bija paaugstināts arī nepieciešamais privātā kārtā vācamo 
parakstu skaits referenduma par tautas likumprojektu iniciēšanai, kas būtiski sarežģīja referendumu rīkošanu. 

Kā kompensāciju Saeima piedāvāja 10 000 vēlētāju parakstīto iniciatīvu obligāto izskatīšanas procedūru. 
Nepilsoņi tiesības parakstīt šādas iniciatīvas nesaņēma (39. atšķirība). 

Atšķirību saraksta saīsināšanai un naturalizācijas veicināšanai veltītām agrākajām starptautiskajām 
rekomendācijām, kuras Latvija „sekmīgi” ignorēja, nāca klāt 9 jaunas rekomendācijas. 

Atklātas un pievienotas sarakstam trīs agrāk nepamanītās atšķirības (1.pielikuma 55., 73. un 74. 
atšķirības), dažām atšķirībām precizēti to darbības termiņi (2. pielikuma 28.-32. atšķirības).  

 
 

2. aŀǎǳ ōŜȊǇƛƭǎƻƴơōŀǎ ǎŀƳŀȊƛƴņǑŀƴņǎ 

                                                           
17

 2011.gada 28.decembra 3 NVO kopǭgǕ vǛstule Tiesǭbsargam par pretrunǕm viǺa atzinumos par nepilsoǺiem: 

http://www.lhrc.lv/?lang=lv&mendes=men2_men2c&tid=89 

http://www.lhrc.lv/?lang=lv&mendes=men2_men2c&tid=89
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2.1. bŜǇƛƭǎƻƸǳ ǎƪŀƛǘŀ ǎŀƳŀȊƛƴņǑŀƴņǎ ǘŜƳǇƛ ǳƴ ƛŜƳŜǎƭƛ  
 

2.1.1. Normatīvos aktus, kas regulē Latvijas pilsoņu un nepilsoņu statusu, kā arī noteikumus pārejai no 
viena statusa uz citu, mēs jau daudzkārt bijām aprakstījuši18.  

Izejot no nepilsoņu skaita samazināšanas viedokļa, interesanti šķiet vēsturiskie laikposmi kopš LR 
Augstākās Padomes lēmuma „Par Latvijas Republikas pilsoņu tiesību atjaunošanu un naturalizācijas 
pamatnoteikumiem” (15.10.1991) pieņemšanas brīža līdz naturalizācijas procesa sākumam (01.02.1995) un, 
attiecīgi, kopš naturalizācijas procesa sākuma līdz mūsdienām.  

Pirmajā laikposmā tika veikta iedzīvotāju reģistrācija. Tās personas, kuras bija pirmskara Latvijas pilsoņi, kā 
arī viņu pēcnācējus, reģistrēja kā jaunas neatkarīgas valsts pilsoņus. Pārējos vai nu reģistrēja Iedzīvotāju reģistrā 
kā personas bez noteikta statusa (bijušās PSRS pilsoņi) vai arī viņus atteicās reģistrēt (pārsvarā pretlikumīgi). Daļa 
no tiem pieņēma citu valstu pilsonību, pārsvarā – Krievijas.  

 
2.1.2. Pirmajā perioda nepilsoņu skaita samazināšana vērtējama kā 77 328 cilvēki, pie tam 1,3% – Latvijas 

pilsonības reģistrācijas ceļā, 16,6% – saņemot citu valstu pilsonību, 18,7% veido mirstības pārpalikums, atskaitot 
nepilsoņu dzimstību, 63,5% – emigrācija19. 

 
2.1.3. Otrais laikposms tika dokumentēts daudz labāk, un priekšstatus par Latvijas iedzīvotāju tiesisko 

statusu var gūt no sekojošās diagrammas ( 4. zīm.). Dati ņemti no Iedzīvotāju reģistra, t.i., ņemtas vērā pagaidu 
ekonomiskā emigrācijā esošās personas, kuras nav paziņojušas par savas dzīvesvietas maiņu.  

 
 

 
 

                                                           
18

 Sk., piemǛram, grǕmatas çʅʝʛʨʘʞʜʘʥʝ ʃʘʪʚʠʠè 3. nod. vai V. Buzajeva un I. Nikiforova grǕmatas çʉʦʚʨʝʤʝʥʥʘʷ 

ʝʚʨʦʧʝʡʩʢʘʷ ʵʪʥʦʢʨʘʪʠʷ: ʅʘʨʫʰʝʥʠʝ ʧʨʘʚ ʥʘʮʠʦʥʘʣʴʥʳʭ ʤʝʥʴʰʠʥʩʪʚ ʚ ʕʩʪʦʥʠʠ ʠ ʃʘʪʚʠʠè (MȊsdienu Eiropas  

etnokrǕtija. Igaunijas un Latvijas mazǕkumtautǭbu tiesǭbu pǕrkǕpġana)  

Latvijas sadaǸas 2. nodaǸu ( ʄʦʩʢʚʘ, ʬʦʥʜ çʀʩʪʦʨʠʯʝʩʢʘʷ ʧʘʤʷʪʴè), 2009.: http://www.historyfoundation.ru/dl.php?file=79 
19

 ɺʣʘʜʠʤʠʨ ɹʫʟʘʝʚ, çʇʨʘʚʦʚʦʝ ʧʦʣʦʞʝʥʠʝ ʨʫʩʩʢʦʛʦʚʦʨʷʱʝʛʦ ʤʝʥʴʰʠʥʩʪʚʘ ʚ ʃʘʪʚʠʠè. (KrievvalodǭgǕ mazǕkuma 

tiesiskais stǕvoklis LatvijǕ) Rǭga. LCK, 2012, 124.lpp. 

http://www.historyfoundation.ru/dl.php?file=79
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4. ȊơƳΦ LatǾƛƧŀǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǘƛŜǎƛǎƪņ ǎǘŀǘǳǎŀ ƛȊƳŀƛƸŀǎ 
 

 
Attiecīgi, katras kategorijas skaits un īpatsvars trim galīgajiem termiņiem tiek atainoti 1. tabulā 

 
 

1. tabula 
Dažādas Latvijas iedzīvotāju kategorijas 

 
 

Gads 
1996. 2003. 2013 1996.-2013. 

abs. % abs. % аbs. % Аbs. % pret 
1996 

Visi iedzīvotāji  2469531   2331480   2201196   268335 10,9 

Latvieši 1388420 56,2 1362666 58,4 1310546 59,5 77874 5,6 

Pilsoņi nelatvieši 397791 16,1 434280 18,6 526660 23,7 -128869 -32,4 

Nepilsoņi 670478 27,2 504572 21,6 297883 14,1 372595 55,6 

Ārvalstnieki 12842 0,5 29962 1,3 66107 2,7 -53265 -414,8 

 
 
17 gadu laikā nepilsoņu skaits samazinājās par 372 595 cilvēkiem, jeb vairāk nekā divreiz. Pie tam tikai 

35% no nepilsoņu skaita samazināšanas sastādīja pilsoņu nelatviešu pieaugums, un vēl 14%  – ārvalstnieku 
pieaugums. Pārējās samazināšanās iemesli – mirstības pārsvars pār dzimstību un emigrācija, – nav saistītas ar 
tiesiskā statusa izmaiņām. 

Kopējā iedzīvotāju skaita zudumā latviešu daļa sastādīja tikai 29%.  
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Laika periodā no 1996.gada 1.janvāra līdz 2013.gada 1.janvārim Latvijas pilsonību naturalizācijas ceļā 
ieguva 139 176 cilvēki20, kas sastāda tikai 37% no kopējās nepilsoņu skaita samazināšanās.  

 
2.1.4. Citu valstu pilsonība, kas tika piešķirta bez eksāmeniem un zvērestiem, popularitātes ziņā izrādījās 

salīdzināma ar Latvijas pilsonību. Krievijas pilsoņu skaits (neskatoties uz mirstību un emigrāciju) laika posmā no  
01.01.2010 līdz 01.07.2013 palielinājās no 31 590 līdz 45 861, jeb par 14 271 cilvēkiem. Tajā pat laikā Latvijas 
pilsonību naturalizācijas ceļā ieguvuši tikai 7776 pretendenti, tas ir, gandrīz divas reizes mazāk!21 

Šī parādība, galvenokārt, ir saistīta ar vecuma, kas dod tiesības aiziet pensijā, starpību Latvijā  (62 gadi, 
plānota paaugstināšana līdz 65 gadiem) un Krievijā  (55 gadi – sievietēm, 60 – vīriešiem). 

Daudz tālāk pa šo ceļu aizgāja Igaunijas krievvalodīgo kopiena, kur Krievijas pilsoņu ir vairāk, nekā 
nepilsoņu (2.tab.)  

 
 2. tabula. 

LƎŀǳƴƛƧŀǎ ǳƴ [ŀǘǾƛƧŀǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƎǊǳǇǳ ǎŀƭơŘȊƛƴņƳƛŜ Řŀǘƛ ǇŢŎ ǘƻ ǎǘŀǘǳǎŀ  (2011./12. gg.)22 

  

  Igaunija Latvija 

  abs. relat. rel. att. min. abs. relat. rel. att. min. 

Visi iedzīvotāji 1339662 100  2070371 100  

Pamatnācija 924966 69,0  1285136 62,1  

Nac. minoritātes 414696 31,0 100 785235 37,9 100 

Valsts pilsoņi 1146610 85,6  1728213 83,5  

Pilsoņi nac. minoritātes  221644 16,5 53,4 443077 21,4 56,4 

Ieguva pilsonību  154874 11,6 37,3 139786 6,8 17,8 

Nepilsoņi 92351 6,9 22,3 295122 14,3 37,6 

KF pilsoņi 94638 7,1 22,8 34091 1,6 4,3 

 
Ja runāt tikai par jautājuma tiesisko pusi, tad Latvijas nepilsoņa statuss ir augstāks, nekā ārvalstniekam ar 

pastāvīgās uzturēšanās atļauju (no valsts, kas nav ES sastāvā). Nepilsoni vismaz nevar izraidīt no valsts, 
aizbildinoties ar kaut kādu ieganstu. Nepilsoņu un šādu ārvalstnieku tiesību atšķirību sarakstu mēs bijām 
sastādījuši vēl 2004. gadā23, bet diemžēl kopš tiem laikiem tas netika papildināts un precizēts.  

 
2.1.5. Starpība starp reģistra datiem uz 2012. gada 1. jūliju un un 2013. gada 1. jūliju demonstrē nepilsoņu 

«populācijas» gada zudumu visu faktoru dēļ 14296 cilvēku skaitā ar zuduma koeficientu k= 0,048. Ir zināms, ka 
populācijas zudumu var aprakstīt ar rimstošo eksponenti, kuras pussabrukšanas periods t=ln(2)/k. 

Tādējādi, nepilsoņu skaits samazināsies divreiz pēc 14 (0,693/0,048) gadiem. Ja neko nemainīt, tad 2027 
gadā Latvijā dzīvos aptuveni 150, bet 2041. g. – 75 tūkstoši nepilsoņu.  

Var apgalvot, ka Tiesībsarga formulētais valsts pamatuzdevums attiecībā uz nepilsoņiem (sk. 1.6.3.p.) – 
viņu skaita samazināšana – tiek izpildīts ārkārtīgi slikti, un pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirību saraksta 
redakcijas atjaunošana draud palikt par aktuālu jautājumu vēl daudzus gadu desmitus.  

Derētu norādīt, ka Latvijas nepilsoņi sastāda 70%, bet Igaunijas nepilsoņi – vēl 22% no visiem 
bezvalstniekiem starp 500 miljoniem ES iedzīvotāju. Tomēr, pēc pilsonības iegūšanas tempiem uz vienu 

                                                           
20

 Pilsonǭbas un migrǕcijas pǕrvalsǛs mǕjas lapa : 

http://www.pmlp.gov.lv/lv/assets/images/statistika/2013gads/naturalizacija_1995_2012pdf.pdf 
21

 PMLP dati ï naturalizǕcija un IedzǭvotǕju reǥistrs  
22

  ɺʣʘʜʠʤʠʨ ɹʫʟʘʝʚ, çʇʨʘʚʦʚʦʝ ʧʦʣʦʞʝʥʠʝ ʨʫʩʩʢʦʛʦʚʦʨʷʱʝʛʦ ʤʝʥʴʰʠʥʩʪʚʘ ʚ ʃʘʪʚʠʠè. Rǭga, LCK, 2012,. Dati par 

jaunpilsoǺu skaitu  ï uz 01.01.2013 
23
ʊʝʥʜʝʥʮʠʠ ʠʟʤʝʥʝʥʠʷ ʧʨʘʚʦʚʦʛʦ ʩʪʘʪʫʩʘ ʨʘʟʣʠʯʥʳʭ ʛʨʫʧʧ ʨʦʩʩʠʡʩʢʠʭ ʩʦʦʪʝʯʝʩʪʚʝʥʥʠʢʦʚ, ʧʦʩʪʦʷʥʥʦ ʧʨʦʞʠʚʘʶʱʠʭ 

ʚ ʃʘʪʚʠʠ (DaģǕdu Krievijas tautieġu grupu, kuras pastǕvǭgi dzǭvo LatvijǕ, tiesiskǕ statusa izmaiǺu tendences) , Rǭga, 2004.,2. 

nod.: http://www.zapchel.lv/i/doc/tendencii_2004_2.pdf 

http://www.pmlp.gov.lv/lv/assets/images/statistika/2013gads/naturalizacija_1995_2012pdf.pdf
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iedzīvotāja skaitu Latvija un Igaunija ierindojās ES valstu, kandidātvalstu un EBTA valstu starpā atbilstoši 13. un 20. 
vietās24. 

 
 

2.2. bŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀ 
 

2.2.1. Vidēji 18 gadu laikposmā naturalizācija bija galvenais pozitivs masu bezpilsonības samazināšanās 
faktors.   

Naturalizācijas tempi pēdējo 15 gadu laikā25 tiek demonstrēti  5. zīm.  
 
 

 
 

5. ȊơƳΦ bŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǘŜƳǇƛ 
 
Grafikos var vērot ikgadējo pilsonībā uzņemto līknes virsotņu kavēšanos salīdzinājumā ar iesniegto 

iesnegumu skaita līkni, kas atbilst aptuveni gadu ilgstošai individuālai uzņemšanas pilsonībā procedūrai – no 
dokumentu iesniegšanas brīža līdz attiecīgā Ministru kabineta rīkojuma izdošanai.  

Pirmā iesniegumu iesniegšanas līknes virsotne ir saistīta ar tā saucamo «naturalizācijas logu» atcelšanu, 
tas ir, ar tiesību piešķiršanu iesniegt iesniegumu jebkura vecuma personām. Otro līknes virsotni tradicionāli 
skaidro ar Latvijas iestāšanos ES, lai gan tieši 2004. gadā notika krasa krievu kopienas aktivizācija sakarā ar cīņu 
pret tā saucamo «izglītības reformu», kas tika pārtraukta 2006. gadā. 

Naturalizācijas tempi 2009.–2013. gg. izrādījās lēnāki, nekā šā procesa sākumā. Ja 2013. gada 1. jūlijā 
valstī bija  290 510 nepilsoņi, tad tīri matemātiski, lai viņus naturalizētu (neņemot vērā citus, 2.1. p. analizētos 
bezpilsonības samazināšanās veidus), būs nepieciešami apmēram 150 gadi.  

Krasu naturalizācijai iesniegumu skaita lejupslīdi saista ar bezvīzu režīma ieceļošanai lielākajā daļā ES 
dalībvalstu ieviešanu nepilsoņiem (2007. gada janvārī), pateicoties Eiroparlamenta deputātes un LCK biedres 
(bijušās LCK līdzpriekšsēdētājas) Tatjanas Ždanokas iniciatīvai, kā arī ar Krievijas prezidenta pieņemto rīkojumu 

                                                           
24

 ɺʣʘʜʠʤʠʨ ɹʫʟʘʝʚ, çʇʨʘʚʦʚʦʝ ʧʦʣʦʞʝʥʠʝ ʨʫʩʩʢʦʛʦʚʦʨʷʱʝʛʦ ʤʝʥʴʰʠʥʩʪʚʘ ʚ ʃʘʪʚʠʠè. ʈʠʛʘ. ʃʂʇʏ, 2012, ʩʪʨ. 123 ʠ 

130.  
25

 PMLP dati. 2013. gada dati par 8 mǛneġiem interpolǛti uz visu gadu. 
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(pēc partijas PCTVL lūguma) par nepilsoņu bezvīzu ieceļošanu Krievijā (2008. gada jūnijā). Tomēr iesniegumu 
iesniegšanas tempu divkārtējā palēnināšanās notika vēl 2006. gadā.  

Derētu atzīmēt, ka lielākajai daļai nepilsoņu abas šīs dāvanas bija pavisam negaidītas, un no viņiem būtu 
jāsagaida tikai post factum reakcija. Iesniegumu iesniegšanas ikmēneša grafiks par 3 gadiem (6. zīm.), mūsuprāt, 
šādu reakciju neapliecina.  
 
  

 
 

6. ȊơƳΦ  IesƴƛŜƎǳƳǳ ƛŜǎƴƛŜƎǑŀƴŀǎ ƎǊŀŦƛƪǎ Ǉŀ ƳŢƴŜǑƛŜƳ  2006. ς 2008. gg. ƭŀƛƪǇƻǎƳņΦ 
 

2.2.2. Pēdējo gadu laikā krasi pieaug to pretendentu daļa, kuri nevar pirmoreiz izturēt divas ar 
normatīvajiem aktiem noteiktās pārbaudes: valsts himnas, Satversmes pamatu un Latvijas vēstures zināšanu, kā 
arī valsts valodas prasmes pārbaudi. 

Pretendentu izglītības līmeņa un personu, kas nevar nokārtot pārbaudes, daļas salīdzinājums tiek 
demonstrēts 7. zīm.26 
 
 

 

                                                           
26

 Tas pats informǕcijas avots. Personu daǸa, kas nevar nokǕrtot pǕrbaudes, ġajǕ gadǭjumǕ ï to personu summas, kuri 

nenokǕrtoja abus eksǕmenus, attiecǭba pret kopǛjo pretendentu skaitu. ǹemot vǛrǕ to, ka daǸa pretendentu tiek atbrǭvota no 

viena no eksǕmeniem, aprǛǵina daǸa ir pat nedaudz pazeminǕta.  
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7. ȊơƳΦ tǊŜǘŜƴŘŜƴǘǳ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ƭơƳŜƸŀ ǳƴ ǇŜǊǎƻƴǳΣ ƪŀǎ ƴŜǾŀǊ ƴƻƪņǊǘƻǘ ǇņǊōŀǳŘŜǎΣ Řŀưŀǎ ǎŀƭơŘȊƛƴņƧǳƳǎ 

 
Demonstrētā aina ir klajā pretrunā ar amatpersonu daudzkārtējiem apgalvojumiem par naturalizācijas 

pārbaužu vienkāršību. Piemēram, iepriekšējais Valsts prezidents Valdis Zatlers paziņoja Krievijas tautai, ka 90% 
pretendentu nokārto eksāmenus no pirmā mēģinājuma27. Bet toreizējais ārlietu ministrs Māris Riekstiņš 
paziņoja28, ka naturalizācija «ir diezgan vieġls process, kas iekļauj sevī latviešu valodas prasmes un valsts vēstures 
zināšanas testu. Es pat nevaru nosaukt to par eksāmenu – tas nav tik sarežģīts...». 

No zīmējuma izriet, ka krievu kopienas elite naturalizējās bez īpašām problēmām, bet lielākajai daļai 
iedzīvotāju prasību līmenis eksāmenos ir pārāk augsts.  

 
2.2.3. Objektīvu valodas pārbaudes sarežģītības pakāpes novērtējumu Naturalizācijas pārvalde veica 2008. 

gadā29. Brošūra satur valodas pārbaužu pilsonības pretendentiem 36 valstīs salīdzinošu analīzi. No tām 29 valstīm, 
kurās ir zināms valodas pārbaužu sarežģītības pakāpes līmenis pēc visas Eiropas klasifikācijas ALTE, vienīgā valsts, 
kurā sarežģītības kategorija bija augstāka nekā Latvijā (B2 — ceturtā no lejas pēc sarežģītības līmeņa), izrādījās 
Dānija. Vēl četras valstis (Lielbritānija, Latvija, Čehija un Somija) izvirza par vienu pakāpi zemākas prasības (B1). 5 
valstīs (Vācija, Luksemburga, Slovēnija, Krievija, Igaunija) prasības ir par puspakāpi zemākas (A2/B1). Vēl 10 valstīs 
(Austrālija, Austrija, Bulgārija, Grieķija, Kanāda, Lietuva, Nīderlande, ASV, Francija, Horvātija) prasības nepārsniedz 
pirmo vai otro komplicētības pakāpi. 9 valstīs  (Beļģijā, Īrijā, Islandē, Spānijā, Kiprā, Lihtenšteinā, Norvēģijā, Polijā, 
Zviedrijā) valodas prasības pretendentiem netiek izvirzītas vispār. Vismaz 6 valstīs (Austrālija, Kanāda, Lielbritānija, 
Lietuva, Slovēnija, ASV) vecāka gadagājuma cilvēki tiek atbrīvoti no valodas eksāmena.  

 
2.2.4. Krievu kopienas pārstāvju vidū nav tik daudz personu, kuras varētu izturēt valodas prasmes 

pārbaudi uz В1 kategoriju. 

                                                           
27

 Valda Zatlera intervija radiostacijai çʕʭʦ ʄʦʩʢʚʳè (ĂMaskavas atbalssò), 07.08.2007, 

http://echo.msk.ru/programs/beseda/53848/ 
28
RiekstiǺġ, çMǛs esam ieinteresǛti labǕs attiecǭbǕs ar Krievijuè. Intervija aǥentȊrai RIA çNovostjiè , 13.04.2009, 

http://www.rian.ru/interview/20090413/167980536.html 
29
InformǕcija par valodas prasmes un citǕm zinǕġanu pǕrbaudǛm pilsonǭbas iegȊġanai. LR NaturalizǕcijas pǕrvalde, ǕrǛjo 

sakaru daǸa, 2008. 

http://echo.msk.ru/programs/beseda/53848/
http://www.rian.ru/interview/20090413/167980536.html
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2011. gadā valodas eksāmenu profesionālajai atbilstībai uz kategoriju, zemāku par В1 (ieskaitot 
neizturējušos), kārtoja 46% eksaminējamo. Bet pavisam jaunā gadsimta 11 gadu laikā šo procedūru izgāja 84 003 
cilvēku, un 55% no tiem saņēma zināšanu novērtējumu, kas ir zemāks, nekā tas nepieciešamas naturalizācijai30.  

Pēc 2008. gada aptaujas datiem31,  57% aptaujāto nelatviešu paziņoja, ka labi runā latviski (47% — pēc 
2004. gada metodoloģiski līdzīga pētījuma datiem). Pie tam  24,8% no aptaujātiem krieviem paziņoja, ka pārvalda 
latviešu valodu augstākās kategorijas līmenī (27,9% citu nelatviešu vidū), 32,7% — vidējās kategorijas līmenī 
(24,9% citu nelatviešu vidū), 34,7% — zemākās kategorijas līmenī (41,2% citu nelatviešu vidū), 7,9% nepārvalda 
latviešu valodu vispār (5,9% citu nelatviešu vidū). Tikai 13,9% aptaujāto krievu (13,5% citu nelatviešu) bija 
nokārtojuši valodas atestāciju uz augstāko kategoriju, 24,2% (20,1%) — uz vidējo, 5,9% (8,8%) — uz zemāko, 
53,9% (54,6%) nebija izgājuši atestāciju. 

Tas nozīmē, ka nelatviešu daļa, kuru valodas prasme ir zemāka par tām prasībām, kuras tiek izvirzītas 
naturalizējoties, sastāda  62% (100-13,9-24,2). 

Reāli valodas atestācijas statistikas dati, kas nav saistīti ar aptaujām, ir Nodarbinātības valsts aģentūras 
rīcībā32. Dati par 2013.gada jūliju  demonstrē, ka to bezdarbnieku vidū, kuri nav beiguši latviešu skolu (t.i., pakļauti 
valodas atestācijai), personu ar zemākās kategorijas apliecību vai vispār bez apliecības izrādījās 53%.  

 
 

2.2.5. Naturalizācijas tempi dažādām nepilsoņu vecuma grupām krasi atšķiras (3. tab.). 
 

 3. tabula. 
Dažādu vecuma grupu nosacītie naturalizācijas tempi 

(2009. gada dati) 

 

Vecuma grupa (gadi) 0-14 15-17 18-30 31-40 41-50 51-60 >60 

Nepilsoņu skaits 11 719 3 555 39 082 40 464 61 372 74 390 113513 

Jaunpilsoņu skaits gada laikā 520 61 1113 352 284 171 76 

Nosacītais procesa ilgums 
(gados) 23 59 35 115 216 435 1503 

 
Nepilsoņu skaits katrā grupā tika aprēķināts, balstoties uz Iedzīvotāju Reģistra datiem uz 2010.01.01. 

Jaunpilsoņu skaits vecuma grupā virs 15 gadiem aprēķināts, balstoties uz Naturalizācijas pārvaldes 2009. gada 
pārskata datiem par pretendentiem ar visām grupām vienādā vidējā pretendentu atbiruma koeficienta piesaisti 
(2080/3470). To personu skaits, kas ieguva pilsonību līdz 15 gadu vecumam (reģistrēto pēc vecāku, kuri ieguva 
pilsonību reģistrācijas kārtā vai naturalizācijas ceļā, iesnieguma kopā ar vecākiem) tika aizgūts no NP pārskata.  

Acīmredzami, ka realitātē nenotiek nekāda vecāku ļaužu naturalizācija, kaut gan formāli likums to 
neaizliedz.  

 

3. AtseviǑƫŀǎ ŀǘǑƫƛǊơōŀǎ ǳƴ ƳŢƒƛƴņƧǳƳƛ ǘņs atcelt 
 

3.1. ±ƛǎǇņǊŢƧņǎ ǇƛŜȊơƳŜǎ 
 
Кatra atšķirību grupa (sk.1.2.3.p.) tika detalizēti raksturota saraksta  versijā uz 2007. g. augustu  
Turpmāk mēs detalizēti raksturosim tikai trīs no tām, ar kurām ir saistīti paši ievērojamākie ierobežojumi 

nepilsoņiem: 
– nepilsoņu tiesības piedalīties vietējās vēlēšanās (Nr. 34. no 1. piel.) un citi līdzīgi ierobežojumi (Nr. 36–

39); 
– nepilsoņu tiesības saņemt pensijas un bezdarbnieka pabalstus (Nr. 63., 64.); 
– tiesību atšķirības, kuras tiek noteiktas ar starptautiskajiem līgumiem (Nr. 48., 49., 53., 54., 56.-58., 65., 

66., 70.).  

                                                           
30
EksaminǕcijas centra mǕjas lapa:www.visc.gov.lv 

31
Valoda. Atskaite. 2008.gada marts-aprǭlis: http://www.valoda.lv/downloadDoc_435/mid_510 

32
 Valsts NodarbinǕtǭbas aǥentȊras mǕjas lapa: http://www.nva.lv 

http://www.visc.gov.lv/
http://www.valoda.lv/downloadDoc_435/mid_510
http://www.nva.gov.lv/
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3.2. bŜǇƛƭǎƻƸǳ ǘƛŜǎơōŀǎ ǇƛŜŘŀƭơǘƛŜǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳΣ 9ƛǊƻǇŀǊƭŀƳŜƴǘŀ ǾŢƭŢǑŀƴņǎ ǳƴ ǊŜŦŜǊŜƴŘǳƳƻǎ 
 
3.2.1. Nepilsoņiem ir atņemtas gan aktīvās, gan pasīvās vēlēšanu tiesības vietējā līmenī, kas tika 

nostiprināts divos normatīvajos aktos – Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likuma (pieņemts 
ar citu nosaukumu 13.01.1994) un Satversmes 101. pantā (ieviests ar 30.04.2002 grozījumiem). Līdzās ar 
nepilsoņiem pasīvās vēlēšanu tiesības atņemtas arī bijušajiem (1991. g., kad LKP nebija nedz aizliegta, nedz vienīgā 
partija) Komunistiskās partijas un Interfrontes darboņiem, čekistiem un noziedzniekiem. 

Pēc Latvijas uzņemšanas Eiropas Savienībā nācās grozīt gan vēlēšanu likumu, gan Satversmes 101. pantu 
(23.09.2004), lai paredzētu arī ārvalstnieku – ES pilsoņu,  – piedalīšanos vēlēšanās gan kā vēlētājiem, gan kā 
kandidātiem. Bet nepilsoņiem nekas netika grozīts (sk. arī 1.2.2., 1.6.2. pp.). 

Absolūti viennozīmīgs un liels ir starptautisko tiesībsargājošo organizāciju rekomendāciju skaits attiecībā 
par balsstiesību, tostarp, vietējās vēlēšanās, piešķiršanu pastāvīgi dzīvojošajiem ārvalstniekiem vispār un tostarp 
Latvijas nepilsoņiem (5.piel., 24 rekomendācijas no 30). 

Kopš 1993. gada aktīvās vēlēšanu tiesības vietējās pašvaldībās tika dotas nepilsoņiem un ārvalstniekiem ar 
pastāvīgo uzturēšanās atļauju kaimiņvalstī Igaunijā, kas arī bija atņēmusi pārejās politiskās tiesības lielākajai daļai 
krievvalodīgo iedzīvotāju. 

Pēc stāvokļa 2007. gada jūnijā, 17 ES valstīs (Beļģija, Čehija, Dānija, Igaunija, Spānija, Somija, Ungārija, 
Īrija, Lietuva, Luksemburga, Malta, Holande, Portugāle, Zviedrija, Slovēnija, Slovākija, Lielbritānija) pašvaldību 
vēlēšanās varēja piedalīties  personas, kuras nav ES pilsoņi. Turklāt, 13 valstīs no tām personām, kurām nav ES 
pilsonība, tika dotas gan aktīvās, gan pasīvās vēlēšanu tiesības. Tiesa gan, citās ES valstīs (piemēram, Čehijā, 
Spānijā, Maltā, Portugālē, Lielbritānijā) tiesības piedalīties vēlēšanās bija ierobežotas (piemēram, tika garantētas 
tikai atsevišķu valstu pilsoņiem uz divpusējo līgumu pamata vai arī bijušo koloniju pilsoņiem). 

10 valstis (Austrija, Bulgārija, Kipra, Vācija, Francija, Grieķija, Itālija, Latvija, Polija, Rumānija) šādas tiesības 
neparedzēja33.  

 
3.2.2. Pēdējo 80 gadu laikposmā, kas ietver sevī K. Ulmaņa diktatūru, atrašanos PSRS sastāvā un pašreizējo 

etniskās demokrātijas variantu, vispārējās alternatīvās pašvaldību vēlēšanas notika tikai vienu reizi  – 1989. gadā. 
1994., 1997., 2001., 2005., 2009. un 2013. gada vēlēšanas nevar saukt par vispārējām.  

Atsevišķās pilsētās pieaugušu rīcībspējīgu iedzīvotāju skaits, kas netiek pielaisti vēlēšanām, tuvojas to 
personu skaitam, kuras vēlas un var tajās piedalīties ( 4. tab.)34. 

 
 
  

4. tabula 
Personu, kurām ir dotas tiesības un nav dotas tiesības  piedalīties  2009. un 2005. gada vietējās vēlēšanās 

Latvijas lielpilsētās, skaita novērtējums  
 
 

 2009.g. Reǥions: LiepǕja Rǭga Ventspils Daugavpils Jelgava JȊrmala RǛzekne 

Latvija 

kopumǕ 

PilsoǺi 61260 508290 32269 78698 51788 42700 32291 1860297 

NepilsoǺi 19546 178232 8780 21705 12119 11463 2741 351435 

ǔrvalstnieki 4033 26748 1950 3768 1388 1916 435 49871 

Pavisam 84839 713270 42999 104171 65295 56079 35467 2261603 

NepilsoǺi un Ǖrvalstnieki 23579 204980 10730 25473 13507 13379 3176 401306 

VǛlǛtǕju 

skaits  
kas iekǸauti 

sarakstos 47543 411279 25520 63472 40545 34451 26299 1489629 

                                                           
33

 Geyer F. Trends in the EU-27 regarding participation of third-country nationals in the host countryôs political life. Briefing 

paper, the European Parliament's Committee on Civil Liberties, Justice and Home Affairs. 
34

 SastǕdot tabulu, tika izmantoti CSP un CVK dati. Pieauguġo personu skaits, kurǕm ir atǺemtas vǛlǛġanu tiesǭbas, tika 

novǛrtǛts proporcionǕli vǛlǛtǕju un LR pilsoǺu skaitam. 
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 2009.g. 

6.jȊnijǕ 

vǛlǛġanos 

Tie, kas 

piedalǭjǕs 

vǛlǛġanǕs 25232 242358 12861 35063 21070 20053 14162 801348 

Pieauguġo nepilsoǺu un 

Ǖrvalstnieku skaits 18299 165858 8486 20545 10575 10794 2587 321345 

Papildu 

velǛtǕju 

ǭpatsvars 

AttiecǭbǕ 

pret 

sarakstos 

iekǸautajiem 0,385 0,403 0,333 0,324 0,261 0,313 0,098 0,216 
AttiecǭbǕ 

pret 

velǛtǕjiem, 

kuri 

piedalǭjǕs 

vǛlǛġanǕs 0,725 0,684 0,660 0,586 0,502 0,538 0,183 0,401 

 2005.g. Reǥions: LiepǕja Rǭga Ventspils Daugavpils Jelgava JȊrmala RǛzekne 

Latvija 

kopumǕ 

PilsoǺi 58064 493303 30963 78048 50175 40602 32650 1834282 

NepilsoǺi 24780 210164 11405 27489 14509 13436 3425 418440 

ǔrvalstnieki 2746 21240 1442 2723 1145 1475 310 38043 

Pavisam 85590 724707 43810 108260 65829 55513 36385 2290765 

NepilsoǺi un Ǖrvalstnieki 27526 231404 12847 30212 15654 14911 3735 456483 

VǛlǛtǕju 

skaits  
 

kas iekǸauti 

sarakstos 

2005.g. 

12.martǕ 

vǛlǛġanos 43352 385967 23667 60698 37918 31460 26150 1418445 

Piedalǭjuġos 

vǛlǛġanǕs 

skaits 21587 204056 11713 33186 16822 18346 16105 749709 

Pieauguġo nepilsoǺu un 

Ǖrvalstnieku skaits 20552 181054 9820 23496 11830 11554 2991 352997 

Papildu 

vǛlǛtǕju 

ǭpatsvars 

AttiecǭbǕ 

pret 

sarakstos 

iekǸautajiem 0,474 0,469 0,415 0,387 0,312 0,367 0,114 0,249 

AttiecǭbǕ 

pret 

vǛlǛtǕjiem, 

kuri 

piedalǭjǕs 

vǛlǛġanǕs 0,952 0,887 0,838 0,708 0,703 0,63 0,186 0,471 

 
 

Masveida bezpilsonības rezultātā gan starp deputātu kandidātiem, gan arī starp ievēlētajiem pašvaldību 
deputātiem ir vērojama krasa etniskā disproporcija (5. tab.).35  

5.tabula 
MŀȊņƪǳƳǘŀǳǘơōǳ ŘŜǇǳǘņǘǳ ƪŀƴŘƛŘņǘǳ ǳƴ ŘŜǇǳǘņǘǳ ơǇŀǘǎǾŀǊǎ ǎŀƭơŘȊƛƴņƧǳƳņ ŀǊ ǘƻ ơǇŀǘǎǾŀǊǳ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ 

ǎŀǎǘņǾņ ƭŀƛƪŀ ǇŜǊƛƻŘņ ƴƻ мффтΦƎŀŘŀ ƭơŘȊ нлмоΦƎŀŘŀƳΦ 
 

gads kandidāti deputāti vēlētāji iedzīvotāji 

                                                           
35

 Dati par deputǕtiem un deputǕtu kandidǕtiem par 2001.–2009.gg. ï CSP, Pr10 tab., par 2013.g. ï CVK. No 1618 deputǕtiem, 

kas bija ievǛlǛti 2013.gadǕ, 411 nav norǕdǭjuġi CVK savu tautǭbu un tǕ bija noteikta pǛc ekspertu vǛrtǛjumiem. Attiecǭga 

proporcija tika izplatǭta arǭ uz 2001. –2009.gg. datiem 
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1997 6,02   21,7 43,4 

2001 7,9 7,55 23,2 42,1 

2005 11,14 9,72 25,4 41,2 

2009 12,2 9,34 27,8 40,7 

2013 13,72 10,5 27,7 39,5 

 
 
Šī disproporcija raksturīga visiem Latvijas statistiskajiem reģioniem.  (6. tab.)36. 70% pašvaldībās ievēlēti ne 

vairāk kā pa vienam mazākumtautību pārstāvim, tajā skaitā 49% pašvaldībās – neviens. Pie tam, mazākumtautību 
daļa šajās pašvaldībās Latvijas pilsoņu vidū svārstās no 3% līdz 33%, iedzīvotāju vidū – no 4% līdz 42%. 

6.tabula 
aŀȊņƪǳƳǘŀǳǘơōǳ ŘŜǇǳǘņǘǳ ơǇŀǘǎǾŀǊǎ ǎǘŀǘƛǎǘƛǎƪŀƧƻǎ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǊŜƒƛƻƴƻǎ ǇŢŎ нлмоΦƎŀŘŀ ǾŢƭŢǑŀƴņƳΦ  

 

Reģions deputāti vēlētāji iedzīvotāji 

Lielpilsētas 30,81 41,5 56,0 

Latgale 18,18 36,9 42,2 

Vidzeme 6,61 14,5 22,6 

Zemgale 5,63 14,6 23,0 

Kurzeme 4,50 6,7 10,7 

 
. 

 
3.2.3.  Mēs esam fiksējuši 37 mēģinājumus atcelt aizliegumu nepilsoņiem piedalīties vietējās vēlēšanās (7. 

tab.). Tabulā tiek norādīts Saeimas sasaukums, priekšlikuma izskatīšanas datums, tips un likumprojekta 
reģistrācijas numurs; lasījuma numurs, kurā likumprojekts tika izskatīts, grozījumus iesniegusī frakcija un to 
runātāju saraksts, kuri atbalstīja grozījumu. 

 
7. tabula. 

 
Mēģinājumi atcelt ierobežojumu nepilsoņiem balsot vietējās vēlēšanās piecu  sasaukumu Saeimu pilnvaru 

laikposmā 
 

nr Saeima Datums Likums Las Frakcija UzstǕġanǕs Ăparò 

1 5. 1993.12.16 VǛl. likums   (110) 2. SaskaǺa- 

Latvijai 

J. JurkǕns 

2 5. 1993.12.16 VǛl. likums   (110) 2. Lǭdztiesǭba F. Stroganovs 

3 5. 1994.01.13  VǛl. likums   (110) 3. SaskaǺa- 

Latvijai 

- 

4 6. 1996.10.10  VǛl. likums   (271) 2. TSP J. Urbanoviļs (2), V. Dozorcevs (2), ɸ. 

Golubovs, ʄ.LujǕns 

5 6. 1996.10.10  VǛl. likums   (271) 2. LSP-

Lǭdztiesǭba 

Sk. iepriekġ 

6 6. 1996.11.06 VǛl. likums   (271) 3. LSP-

Lǭdztiesǭba 

ʄ. LujǕns 

7 6. 1996.12.06 VǛl. likums   (512) 2. LSP-

Lǭdztiesǭba 

ʄ. LujǕns 

8 7. 2000.01.27 VǛl. likums   (204) 2. PCTVL ʄ.ʄitrofanovs, J.Urbanoviļs 

                                                           
36

 Tiek apvienoti dati par 9 lielǕkajǕm Republikas pilsǛtǕm . Attiecǭgi, no 4 statistisko reǥionu datiem dati par ġeit esoġǕm 

pilsǛtǕm bija izslǛgti.  
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9 7. 2000.04.06  VǛl. likums   (204) 3. PCTVL ʄ.ʄitrofanovs (2), J. JurkǕns, J. Pliners,  ɸ. 

Bartaġeviļs 

10 7. 2000.11.16 VǛl. likums   (717) 2. PCTVL - 

11 8. 2003.04.10 Satversme (158) 2. PCTVL Netika balsots (KǕrtǭbas rullis) 

12 8. 2004.01.15 Satversme (582) 0. PCTVL ɸ.ɸleksejevs 

13 8. 2004.01.15  VǛl. likums   (717) 0. PCTVL J. Sokolovskis 

14 8. 2004.06.17 Satversme (818) 2. LSP - 

15 8. 2004.06.17 Satversme (818) 2. PCTVL ɸ. ɸleksejevs, ɸ. Tolmaļovs, J. Pliners, N. 

Kabanovs 

16 8. 2004.06.17 Satversme (818) 2. TSP V. Ageġins 

17 8. 2004.09.23 Satversme (818) 3. TSP B. Cileviļs (2), J. Pliners, ɸ. Barteġeviļs, V. 

Buzajevs 

18 8. 2004.09.23 Satversme (818) 3. PCTVL ɸ. ɸleksejevs 

19 8. 2004.10.21  VǛl. likums   (893) 2. LSP - 

20 8. 2004.10.21 VǛl. likums   (893) 2. TSP - 

21 8. 2004.10.21  VǛl. likums   (893) 2. PCTVL V. Buzajevs, B. Cileviļs, J. Sokolovskis 

22 8. 2004.11.11  VǛl. likums   (893) 3. LSP ɸ. Golubovs (2), V. Buzajevs 

23 8. 2004.11.11 VǛl. likums   (893) 3. PCTVL ɸ. ɸleksejevs, N. Kabanovs 

24 8. 2005.03.03 Satversme (1122) 0. PCTVL J. Pliners 

25 8. 2006.04.06 Satversme (1643) 0. PCTVL J. Pliners 

26 8. 2006.04.06  VǛl. likums   

(1644) 
0. PCTVL V. Buzajevs 

27 9. 2007.03.22 VǛl. likums   (89) 2. SC ɸ. Golubovs (2), J. Pliners, V. Buhvalovs, 

ʄ. ʄitrofanovs (2), V. Buzajevs, S. 

Mirskis, N. Kabanovs, B. Cileviļs  

28 9. 2007.03.22 VǛl. likums   (89) 2. PCTVL Sk. AugstǕk 

29 9. 2007.04.26 VǛl. likums   (89) 3. PCTVL J. Pliners (2), ɸ. ʂlementjevs, J. 

Sokolovskis, V. Buzajevs (2), B. Cileviļs, 

ɸ. Golubovs (2) 

30 9. 2008.03.06 VǛl. likums   (631) 2 PCTVL  J. Pliners, V. Buhvalovs, V. Buzajevs (2) 

31 9. 2008.06.29 VǛl. likums   (564) 2 PCTVL J. Pliners, V. Buhvalovs, V. Buzajevs 

32 9. 2008.06.29 VǛl. likums   (564) 2 SC Iesniedz N. Uġakovs, nav aizstǕvǛts 

33 9. 2008.09.18 VǛl. likums   (840) 0 PCTVL J. Pliners 

34 9. 2008.10.02 VǛl. likums   (564) 3 PCTVL J. Pliners (2),V. Buhvalovs, V. Buzajevs (2) 

35 9. 2008.12.11 VǛl. likums   (998) 0 PCTVL J.Pliners, V. Buzajevs 

36 9. 2009.01.15 Satversme (1057) 0 PCTVL J. Pliners 

37 9. 2009.12.10 Satversme (1620) 0 PCTVL V. Buzajevs 

 
 
Kā tas ir redzams no tabulas, tika izdarīti 9 mēģinājumi grozīt LR Satversmi un vēl 28 – pašu Vēlēšanu 

likumu.  
Saeimas Kārtības Rullis paredz divus attiecīgo priekšlikumu iesniegšanas veidus.  
Pirmais: pieci Saeimas deputāti var iesniegt atsevišķu likumprojektu, kuru izskata tā saucamajā „nulles 

lasījumā” (sk. mēģinājumus nr. 12, 13, 24-26). Šādas pieejas priekšrocība – iesniegšanas laika brīva izvēle. Trūkums 
– saīsināta debašu procedūra. Vienam no iniciatoriem tiek dotas tiesības uz 5 minūšu uzstāšanos, pēc tās seko 
balsošana (šajā gadījumā vienmēr negatīvā) par likumprojekta nodošanu komisijām.  

Otrais veids – grozījumu iesniegšana jau atvērtajiem likumprojektiem to caurlūkošanas laikā otrajā vai 
trešajā lasījumā. Paši šie likumprojekti, kurus iesniedz valdošā koalīcija, parasti ir grozījumi spēkā esošajā likumā 
(šajā gadījumā Vēlēšanu likumā vai Satversmē). Kārtības Rullis ļauj katram deputātam iesniegt grozījumus 
jebkuram apspriežamā likuma pantam, tajā skaitā arī tādus grozījumus, kuriem nav nekāda sakara ar sākotnējo 
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likumprojektu. Izņēmums ir tikai Satversme, kurā var iesniegt grozījumus tikai tiem pantiem, kas tiek izskatīti 
likumprojekta virzībā nulles un pirmajā lasījumos, ar ko arī var izskaidrot PCTVL neveiksmīgo mēģinājumu nr. 11. 

Likumprojekta izskatīšanas otrajā un trešajā lasījumā laikā debatēs par jebkuru grozījumu var uzstaties 
neierobežots skaits deputātu. Tiesa gan, viens deputāts sakarā ar vienu grozījumu var uzstāties tikai divreiz: 5 un 2 
minūtes.   

Kā tas ir redzams no tabulas, tieši šo veidu 28 gadījumos no 37 arī izmantoja opozīcijas deputāti.  
Otrā veida trūkums ir tas, ka nepieciešams pacietīgi gaidīt to brīdi, kad valdošās koalīcijas deputātiem 

radīsies vēlme atvērt opozīcijai nepieciešamo likumprojektu. 
Opozīcijas pārstāvjiem galvenais ir nepalaist garām to momentu, kad var iesniegt grozījumus un pilnvērtīgi 

izmantot iespēju diskusijai. No tabulas var redzēt, ka 8. Saeimas (15 mēģinājumi) un 9. Saeimas (15 mēģinājumi) 
deputāti ir daudz modrāki, nekā viņu priekšgājēji (pa 3-4 mēģinājumiem iepriekšējo triju sasaukumu Saeimā).  

 
No  37 mēģinājumiem atcelt atšķirības 11 pieder pašreizējam vai bijušajam „Saskaņas Centram” (SC, 

Tautas Saskaņas partija, Latvijas Sociālistiskā partija), 20 – PCTVL (pēdējo divu Saeimu pilnvaru laikā PCTVL, 
kustība «Līdztiesība»), 6 – bija šo partiju kopīgais projekts (PCTVL 7. Saeimā, frakcija LSP-Līdztiesība).  

LR 9. Saeimā SC un PCTVL frakcijās bija, attiecīgi, 18 un 5 deputāti. Tēzi par nepieciešamību sabiedriskā 
kārtā apspriest jautājumu par nepilsoņu pielaišanu dalībai vietējās vēlēšanās 9. Saeimas pilnvaru laikā izvirzīja arī 
partija LPP/LC, kura vēlāk ietilpst apvienībā «Par labu Latviju», kurai 9. Saeimā bija 26 deputāti. Bet ar savu 
balsojumu viņi nekad neatbalstīja priekšlikumus par nepilsoņu pielaišanu pašvaldību vēlēšanām.  

Apvienībā «Par labu Latviju» pastāvēja arī 10.Saeimas sastāvā, un SC – 10.Saeimas  un 11.Saeimas  
sastāvā. Tomēr nekādus jaunus priekšlikumus atļaut nepilsoņiem balsot vietējās vēlēšanās šie politiski spēki nav 
izvirzījuši.  

SC un PCTVL priekšlikumi būtiski atšķiras. Parasti SC piedāvāja piešķirt tikai aktīvās balsstiesības un tikai 
nepilsoņiem. PCTVL orientējās uz Коnvenciju par ārvalstnieku piedalīšanos sabiedriskajā dzīvē vietējā līmenī un 
pieprasa piešķirt aktīvās vēlēšanu tiesības ne tikai nepilsoņiem, bet arī ārvalstniekiem ar trīs gadu pastāvīgās 
uzturēšanās termiņu. Lai piešķirtu pasīvās vēlēšanu tiesības, tiek piedāvāts pastāvīgās uzturēšanās cenzs 5 gadu 
apmērā. Tieši šīs prasības Latvijai arī satur lielākā daļa starptautisko rekomendāciju, kas pievienotas sarakstam.    

Salīdzinājumam, ES pilsoņiem pastāvīgās uzturēšanās cenzs vispār netiek izvirzīts, viņi var kļūt par 
deputātu kandidātiem, pirmo reizi ierodoties Latvijā trīs mēnešus pirms vēlēšanām (laikposms, kas nepieciešams 
personas iekļaušanai Vēlētāju Reģistrā). Pēc 1993. gada Iedzīvotāju Reģistra datiem, 1/3 nepilsoņu dzimuši Latvijā, 
bet vidējais pastāvīgās uzturēšanās cenzs sastādīja toreiz 26 gadus37. 

 
3.2.4. Publiski no Saeimas tribīnes atšķirības atcelšanu aizstāvēja 19 deputāti (sk. 7. tab.). Paši aktīvākie: 

Jakovs Pliners (15 uzstāšanās), Vladimirs Buzajevs (14), Aleksandrs Golubovs (7). 
Deputātu priekšlikumu aizstāvēšana 9. Saeimas periodā tālu pārsniedza ietvarus, kurus paredz Kārtības 

Rullis.  
Piemēram,  30. un 33. mēģinājumus (attiecīgi, 2008. gada  6. martā un 18. septembrī) pavadīja attiecīgās 

rakstveida argumentācijas38 un pusotra desmita sabiedrisko organizāciju atbalsta vēstuļu izplatīšana Saeimā, kā arī 
nelieli mītiņi pie ieejas Saeimas ēkā. 

34. mēģinājumu (2008. gada 2. oktobrī) pavadīja PCTVL frakcijas vēstules iesniegšana Prezidentam ar 
lūgumu neizsludināt likumprojektu, kas neparedz nepilsoņu tiesības piedalīties vēlēšanās, kā arī pieņemt 
sabiedrisko organizāciju delegāciju ar mērķi izskaidrot pozīciju šajā jautājumā. Vēstulei klāt tika pieliktas 13 
starptautisko organizāciju rekomendācijas par tiesību piešķiršanu nepilsoņiem piedalīties vēlēšanās un aprēķini, 
kas liecina par to, ka no nepilsoņiem pašvaldību uzturēšanai tikai ienākuma nodokļa veidā vien tika iekasēti ap 1 
500 000 000 latu (8.tab.).  

 
8. tabula 

Ienākuma nodokļa summa, kuru iekasēja no nepilsoņiem pašvaldību uzturēšanai 
 

                                                           
37

 ɺ. ɺ. ɹʫʟʘʝʚ, ʅʝʛʨʘʞʜʘʥʝ ʃʘʪʚʠʠ, ʈʠʛʘ, 2007. (V. Buzajevs, Latvijas nepilsoǺi, Rǭga, 2007., 13.lpp.) 
38 В. В. Бузаев, 10 аргументов за право неграждан участвовать в муниципальных выборах (10 argumenti par 
nepilsoņu tiesībām piedalīties pašvaldību vēlēšanās). Avīze «Čas» 2008.g. 11. septembrī: http://www.chas-

daily.com/win/2008/09/11/l_040.html?r=30& 
 

http://www.chas-daily.com/win/2008/09/11/l_040.html?r=30&
http://www.chas-daily.com/win/2008/09/11/l_040.html?r=30&
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Gads 

iedzīvotāji (tūkst. cilv.)   Ienākuma nodoklis (mln. Ls) 

Cenu 
indekss 

Nepilsoņu 
izmaksāts ar 
indeksāciju 

  

Nepilsoņi 
ārvalstn
ieki 

Kopumā 
bez LR 
pilsonības 

Pavisam 
iedzīvotāju 

Personu 
bez LR 
pilsonības 
daļa 

Pavis
am 

Pašvaldībām 

Nepilsoņu 
izmaksāts   

(mln. Ls) 

        

1994. 800   800 2540 0,315 108 108 34,02 2,74 93,33 

1995. 731   731 2529 0,289 133,1 133,1 38,47 2,33 89,76 

1996. 704   704 2473 0,285 153,1 153,1 43,58 1,98 86,47 

1997. 665 12 677 2444 0,277 183,5 131,4 36,39 1,83 66,55 

1998. 634 20 654 2422 0,27 219,6 157,2 42,46 1,75 74,2 

1999. 620 23 643 2412 0,267 239,8 171,7 45,77 1,71 78,18 

2000. 588 26 614 2387 0,257 261,1 186,9 48,09 1,66 79,97 

2001. 551 29 580 2360 0,246 283,8 203,2 49,94 1,62 81,03 

2002. 523 30 553 2340 0,236 323,6 231,7 54,76 1,59 87,21 

2003. 504 32 536 2331 0,23 367,1 263,5 60,59 1,55 93,75 

2004. 481 33 514 2317 0,222 435,5 311,9 69,19 1,46 100,77 

2005. 452 35 487 2303 0,211 509,1 371,7 78,6 1,36 107,25 

2006. 418 38 456 2291 0,199 657,2 493,2 98,17 1,28 125,71 

2007. 386 42 428 2280 0,188 870,5 687,7 129,1 1,18 151,94 

2008. 372 46 418 2276 0,184 1006 804,8 147,8 1 147,81 

Kopsu
mma 

              976,9   1463,91 

 
 

 
35. mēģinājums (2008. gada 11. decembrī) tika veikts nedēļu pēc kārtējās Eiropas Padomes VietǛjo un 

reǥionǕlo paġvaldǭbu kongresa rekomendācijas publiskošanas (nr. 20, 5. piel.), un, protams, ar norādi uz to. Uzreiz 
pēc likumprojekta noraidīšanas šī darba viens no autoriem no Saeimas tribīnes paziņoja, ka LCK uzsāk vēstuļu 
nosūtīšanas uz tām starptautiskajām institūcijām, kuras deva Latvijai rekomendācijas pielaist nepilsoņus pie 
vietējām vēlēšanām, kampaņu. 

36. mēģinājuma (2009. gada 10. decembrī) gaitā Saeimai tika uzrādīti statistikas dati par neproporcionāli 
mazo mazākumtautību pārstāvību deputātu kandidātu vidū pēdējās piecās vispārējās vēlēšanās (sk. iepriekš 5. 
tab.) un materiālus par attiecīgajām sabiedriskās domas aptaujām39. 

Pēdējais darbs, viens no kura autoriem ir LCK biedrs, tika reprezentēts sabiedrībai divas dienas pirms 
2009.gada pašvaldību vēlēšanām. Aptaujā piedalījās 862 pilsoņi un 279 nepilsoņi, kas tika atlasīti ar nejauša 
iztvēruma metodi.  

77,3% aptaujāto nepilsoņu izteicās, ka ir gatavi piedalīties vēlēšanās gadījumā, ja viņiem tiks dotas 
balsstiesības. No tiem tikai 35% aptaujāto nepilsoņu izteica vēlmi balsot par partijām, kuras aizstāv viņu intereses 
(PCTVL, Saskaņas centrs). 18% aptaujāto bija gatavi balsot par visām tām partijām, kuras sola ņemt vēra 
krievvalodīgo intereses, vēl 24% – par partijām, kuras nav noskaņotas pret krieviem, un 17%, veicot izvēli, «krievu 
jautājumu» vispār neņemtu vērā.  

Aptauja pilsoņu vidū demonstrēja, ka 46% pozitīvi izturas attiecībā pret ideju piešķirt nepilsoņiem 
balsstiesības, 26% – negatīvi. Aptauja, kuru pirms gada rīkoja pēc Sabiedrības Integrācijas lietu sekretariāta 
pasūtījuma40 (1200 aptaujāto, kas sadalīti pēc dzīvesvietas, etniskās piederības, pilsonības un vecuma, 

                                                           
39

 Viktors Makarovs un Aleksejs Dimitrovs. Latvijas nepilsoǺi un balsstiesǭbas: kompromisi un risinǕjumi. Rǭga, 2009: 

http://www.politika.lv/temas/sabiedribas_integracija/17591/ 
40

 Kvantitatǭvs un kvalitatǭvs pǛtǭjums par sabiedrǭbas integrǕcijas un pilsonǭbas aktuǕlajiem aspektiem, SIA ĂAC 

KonsultǕcijasò, Rǭga, 2008., 53 lpp.: 

http://www.tm.gov.lv/lv/noderigi/sabiedribas_integracija/sabiedr_integracijas_aktualie_asp_2008.pdf 

http://www.politika.lv/temas/sabiedribas_integracija/17591/
http://www.tm.gov.lv/lv/noderigi/sabiedribas_integracija/sabiedr_integracijas_aktualie_asp_2008.pdf
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proporcionāli šiem raksturojumiem iedzīvotāju vidū), deva sekojošus rezultātus: par balsstiesību piešķiršanu 
nepilsoņiem – 47%, pret – 39%. 

 
3.2.5. Par pašvaldību attieksmi pret nepilsoņiem, kuri netiek pielaisti dalībai pašvaldību vēlēšanās, var 

spriest pēc jau atceltajām (6., 19., 25., 39. –41., 44., 45. atšķ. no 2.piel.) un pēdējo spēkā esošo (35. atšķ. no 
1.piel.) atšķirību starp pilsoņiem un nepilsoņiem, kas tika ieviestas pašvaldību līmenī.  

Tostarp, līdz 2009.gada pašvaldību vēlēšanām nepilsoņus nelaida strādāt jebkurās komisijās un darba 
grupās vismaz 28 reģionos (35. atšķ.), kaut gan no likuma šis ierobežojums tika izslēgts pirms 13 gadiem. 
Iespējams, ka par signālu pašvaldībām kļuva likumā paredzētais ierobežojums nepilsoņiem strādāt daudzās 
vēlēšanu komisijās, ieskaitot arī iecirkņu komisijas (41. atšķ.), kuras veido tās pašas pašvaldības. Vēlēšanu komisiju 
locekļu darbību apmaksā no nodokļu maksātāju līdzekļiem.  

Ja nepilsoņi tiktu pielaisti darbam vēlēšanu komisijās, tas veicinātu viņu iesaistīšanos sabiedriskajā dzīvē. It 
īpaši, ja ņemt vērā, ka likums neliedz nepilsoņiem būt par novērotājiem vēlēšanās, ko nepilsoņi aktīvi izmanto.    

 
3.2.6. Vietu skaita sadalīšana Eiroparlamentā (katrai no ES dalībvalstīm) tiek veikta nevis proporcionāli to 

personu skaitam, kas tiek pielaistas dalībai vēlēšanās, bet gan proporcionāli iedzīvotāju skaitam katrā valstī. 
Attiecīgi, 2 Latvijas vietas Eiroparlamentā no 9 «pieder» nepilsoņiem, kuriem ir liegtas tiesības piedalīties 
vēlēšanās (36. atšķ. 1. piel.). Balsstiesību piešķiršana nepilsoņiem Eiroparlamenta vēlēšanās varētu kļūt par soli, 
kas tiek sperts virzienā, lai atzītu viņu lomu Eiropas Savienībā, par kuras iedzīvotājiem tie kļuva vienlaicīgi ar 
Latvijas pilsoņiem, turklāt neprasot nepilsoņu viedokļi. Iespējams, balsstiesību piešķiršana nepilsoņiem kalpotu arī 
par stimulu atcelt tos 16 nepilsoņu tiesību ierobežojumus, kuros valsts teritorijā līdzās ar Latvijas pilsoņiem 
tiesības bauda arī ES pilsoņi.   

No tā izriet vēl 6 mēģinājumi (viens vēl 8. Saeimā), kurus veica vienīgi PCTVL, piešķirt nepilsoņiem aktīvās 
vēlēšanu tiesības Eiroparlamenta vēlēšanās. Pēdējais mēģinājums notika 2009. gada 23. aprīlī, un tā būtība bija 
tajā, lai dotu nepilsoņiem balsstiesības 2014. gada vēlēšanās.  

 
3.2.7. Dot nepilsoņiem tiesības piedalīties referendumos (37. atšķ.) tika piedāvāts, pieņemot grozījumus 

LR Satversmē, kas saistīti ar nepieciešamību rīkot referendumu par Latvijas iestāšanos ES.  
Topošie nepilsoņi piedalījās 1991. gada 3. marta referendumā (aptaujā) par Latvijas neatkarību. 

Turpmākie referendumi vai sagatavošanās procedūras tiem (parakstu vākšana) notika jau bez viņu piedalīšanās. 
Tai skaitā arī divi (1995. un 1998. gg.) – par naturalizācijas procedūru, kas attiecas gandrīz vienīgi uz nepilsoņiem. 
Pārējie – par pensijas vecuma paaugstināšanas nepieļaušanu un pensiju neizmaksāšanu strādājošiem 
pensionāriem (1997.), par «Latvenergo» privatizāciju  (2000.), par dalību ES (2003.), ministru prezidenta kontroli 
pār drošības dienestiem (2007.), vēlētāju tiesībām atlaist Saeimu un pensiju minimālā apmēra paaugstināšanu (abi 
– 2008. augustā), Saeimas atlaišanu (2011.) un krievu valodas statusu (2012.). Par katru no šiem gadījumiem 
gribētos uzzināt atsevišķi, kāds ir to cilvēku viedoklis, kuri uzstājas pret nepilsoņu pielaišanu dalībai referendumos.   

Par nepilsoņu diskriminācijas netiešu rezultātu kļuva tas, ka Latvijā nav likuma par referendumu (aptauju) 
pašvaldību līmenī. To, ka nepilsoņi netiek pielaisti pie šāda veida aptaujām būtu ārkārtīgi grūti pamatot.    

Vēl 6. Saeimas laikos (1997. 04.06.) Valsts pārvaldes un pašvaldību lietu komisija iesniedza Saeimā 
likumprojektu «Par pašvaldību aptaujām», pēc tam pati to atsauca un 1998. gada martā iesniedza alternatīvo 
likumprojektu ar tādu pašu nosaukumu, kas tika atbalstīts pirmajā lasījumā. 7. Saeimā likumprojektam izdevās 
pārvarēt divus lasījumus. Savukārt, 8. Saeima atteicās turpināt tā izskatīšanu. Šis likumprojekts paredzēja divus 
aptaujas variantus: ar lēmējtiesībām (tikai pilsoņiem) un konsultatīvo (visiem pastāvīgajiem iedzīvotājiem).  

9. Saeimā PCTVL iesniedza kā grozījumus likumam „Par pašvaldībām” pilnībā izstrādāto likumprojektu par 
vietējiem referendumiem. Grozījumus noraidīja, bet likumā „Par pašvaldībām” parādījās uzdevums valdībai (kopš 
17.07.2008.) līdz 2009. gada decembrim izstrādāt likumprojektu par vietējiem referendumiem. Valdība izstrādāja 
likumprojektu41, saskaņā ar kuru referendumā varētu piedalīties tikai LR un ES pilsoņi, un arī pašiem 
referendumiem tika piešķirts vienīgi rekomendējošs raksturs. Likumprojekts tā arī nebija ienācis Saeimā, un 
valdībai deva jaunu termiņu – šoreiz līdz 2011. gada 11. decembrim. 2013. gadā likumprojekts beidzot tika 
iesniegts Saeimā un pieņemts pirmajā lasījumā. 

Domājams, ka par Saeimas pasivitātes atbalsi arī kļuva divu pagastu iniciatīva, kas paredzēja konsultatīvās 
aptaujas, bet vienīgi vēlētājiem (19. atšķ. no 2. piel.). 

                                                           
41

 VietǛjo paġvaldǭbu referendumu likums, likumprojekts Nr. VSS-1914. Atbalstǭts valsts sekretǕru sanǕksmǛ 2008.g. 27. 

novembrǭ. 
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Par piemēru paralēlam kā nepilsoņu, tā arī pilsoņu tiesību ierobežojumam kalpo augstāk 1.6. punktā 
aprakstītie grozījumi likumam „Par tautas nobalsošanu”, kas ne tikai liedza nepilsoņiem tiesības iniciēt 
referendumus (38. atšķirība), bet faktiski pilnībā likvidēja tautas tiesības organizēt referendumus likumdošanas 
iniciatīvas ceļā, 15 reizes paaugstinot nepieciešamo kvorumu sākotnējā posmā. 

 
3.2.8. Pirmspēdējā (ieviešanas laika ziņā, 2012. gada janvāris) atšķirība ir liegums nepilsoņu griezties 

Saeimā ar kolektīvajiem iesniegumiem, kuri būtu obligāti izskatīšanai Saeimā (39. atšķirība). Tas ir tiešā pretrunā 
ar LR Satversmes 104.pantu, kur paredzētas tiesības „ikvienam” vērsties ar iesniegumiem valsts un pašvaldību 
iestādēs. 

Tas bija vienīgais pēc 9. Saeimas pilnvaru izbeigšanās pieņemtais nepilsoņu ierobežojums, kura ieviešanai 
opozīcija izrādīja pienācīgu pretestību. Atbilstošā likumprojekta trešajai lasīšanai tika iesniegts grozījums, kuru 
aizstāvēja trīs „Saskaņas Centra” deputāti. Opozīcija ar to neierobežojās un 2012. gada septembrī iesniedza 
patstāvīgu likumprojektu, kas ļautu šai procedūrai pielaist nepilsoņus. 

 
3.3. NepilsoǺu tiesǭbas saǺemt pensiju un bezdarbnieka pabalstu 

 
3.3.1. No 13 atšķirībām starp pilsoņu un nepilsoņu tiesībām sociālajā sfērā palika tikai 3, turklāt 2 – 

vissāpīgākās, kas ir saistītas ar atteikumu ieskaitīt nepilsoņiem kopējā apdrošināšanas stāžā to padomju laikposma 
stāžu, kas tika uzkrāts ārpus Latvijas PSR robežām.   

Ierobežojumu satur 1995. gada rudenī pieņemtā likuma «Par valsts pensijām» Pārejas noteikumu 1. 
punkts, un tas ar likuma „Par obligāto sociālo apdrošināšanu pret bezdarba gadījumiem” atsauci uz likumu «Par 
valsts pensijām» tiek piemērots to arī bezdarbnieka pabalsta apmēram.  

Ja ierobežojumus pensijas apmēriem (63. atšķ.) mēs ievērojām uzreiz, tad ierobežojums bezdarbnieka 
pabalstam (64. atšķ.) nokļuva klasifikatorā tikai sakarā ar nepilsoņu masveida griešanos LCK krīzes periodā.  

 
3.3.2. Ierobežojums likumā «Par valsts pensijām» parādījās grozījumu otrajam lasījumam iesniegšanas 

(19.10.1995) rezultātā valdības likumprojektam (Nr. 682), kas nesaturēja sevī nekādus ierobežojumus 
nepilsoņiem. Tajā laikā jau tika ievēlēta 6. sasaukuma Saeima, bet likumprojektu izskatīja vēl iepriekšējais 
deputātu sastāvs. Atbildīgā komisija neatbalstīja ТB/LNNK priekšlikumu. Balsošanā piedalījās 52 deputāti 
(nepieciešamais kvorums – 51 cilvēks): par – 29 (no 100), pret – 8, atturējās – 15. Debašu par priekšlikumu nebija. 

Tomēr gan Saeimas vairākums, gan valdība visos līmeņos, līdz pat Eiropas Cilvēktiesību tiesas Lielajai 
palātai, sīvi aizstāvēja un aizstāv savas tiesības diskriminēt nepilsoņus.  

Mēģinājumi atcelt ierobežojumu: 6. Saeima – 3, 7. Saeima – 2, 8. Saeima – 6, 9. Saeima – 8. 
Tā ir viena no divām pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirībām, kuras apstrīdēja Satversmes tiesā pēc 

deputātu grupas pieteikuma (lieta № 2001-02-0106, negatīvais spriedums – 26.06.2001).  
 2000. gada 27. februārī attiecīgā individuālā lieta (Nr. 55707/00 – N. Andrejeva pret Latviju), kurai piemita 

precedenta raksturs, tika iesniegta Eiropas Cilvēktiesību tiesā. Sūdzības virzība iekšējās instancēs aizņēma 
laikposmu no 1997.g. 21. augusta (sūdzības noraidīšana Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūras rajona nodaļā) 
līdz 1999. g. 6. oktobrim (kasācijas sūdzības noraidīšana Augstākās tiesas Senātā). 

 2006. gada 11. jūlijā ECT pauda uzskatu, ka lieta ir pieņemama izskatīšanai pēc būtības, bet 2007. gada 7. 
jūlijā – nodeva to izskatīšanai Lielajā Palātā. 2008. g. 26. jūnijā notika lietas mutvārdu izskatīšana Lielajā Palātā. 
2009. gada 18. februārī tika pasludināts spriedums, kurā ar balsu vairākumu (16:1) tika atzīts Eiropas Cilvēktiesību 
un pamatbrīvību aizsardzības konvencijas 14. panta (diskriminācijas aizliegums) kopsakarā ar 1. protokola 1. panta 
(tiesības uz īpašumu) pārkāpums. Pieteicējai tika izmaksāta kompensācija 6500 eiro apmērā. 

Lietu veda toreizējais LCK līdzpriekšsēdētājs Аleksejs Dimitrovs, un divi agrāki LCK līdzpriekšsēdētāji – 
Vladimirs Buzajevs (pieteicējas pārstāvis) un Leonīds Raihmans. 

 
3.3.3. Diemžēl, nedz valdība, nedz Saeima neizpilda tiesas spriedumu, un nepilsoņus diskriminējošā 

likumdošanas norma, kas ir pretrunā ar Konvenciju, paliek negrozīta.  
Vēl 2009. gada 24. februārī Ministru kabinets slēgtajā sēdē izskatīja jautājumu «Par ECT spriedumu lietā 

«Аndrejeva pret Latviju» (protokols 2009-78-k). Debatēs piedalījās ārlietu ministrs М. Riekstiņš, Latvijas pārstāve 
starptautiskajās institūcijās I. Reine, (kuriem atskaitīties par Latvijas zaudējumu bija profila lieta), kā arī satiksmes 
ministrs А. Šlesers un pats ministru prezidents I. Godmanis (kuriem nebija nekādas formālas saiknes ar pensiju un 
starptautiskajām lietām).  
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Labklājības ministrijai kopā ar Ārlietu ministriju tika dots uzdevums triju mēnešu laikā izstrādāt un 
reprezentēt Ministru kabinetam grozījumus likumā „Par valsts pensijām” Pārejas noteikumu 1.punktā, saskaņā ar 
informācijas paziņojumā piedāvāto otro variantu ECT sprieduma izpildei: atņemt arī pilsoņiem tiesības uz daļu 
padomju laika stāža, kas tika uzkrāts ārpus Latvijas PSR. 

Slēgtajās sēdēs debates netiek protokolētas, bet spriežot pēc publicētā rezumējuma, četri runātāji 
pārliecināja pārējos ministrus «izpildīt» tiesas spriedumu pēc iespējas visperversākajā veidā. Ministrijas 
izstrādātais likumprojekts (Nr. 1362/Lp9) sekmīgi izgāja divus lasījumus (2009. gada 16. jūlijā un 27. augustā) un 
tikpat sekmīgi tika „apbedīts” Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā (pēdēja komisijas sēde  – 2009. gada 8. 
decembrī, I. Reinei un viena no autoriem klātesot). 

PCTVL frakcija iesniedza Saeimā divus likumprojektus, kuri veicinātu tiesas sprieduma izpildīšanu.   
Vienā no tiem (Nr. 1179/Lp9, noraidīts 2009. g. 30. aprīlī) tika piedāvāts pilnībā kompensēt nepilsoņiem 

visus zaudējumus. Cietušo skaita novērtējums – 57 000 cilvēku, kompensācijas apmēram – 78 miljoni latu.  
Citā likumprojektā (Nr. 1212/Lp9, noraidīts 2009. g. 21. maijā) tika piedāvāts pārrēķināt tikai turpmāk 

izmaksājamo pensiju apmērus. Šajā laikā tika sagaidīts, ka spēkā stāsies sociālie līgumi ar Krieviju (darbs pie līguma 
uzsākts 1993. gadā, parakstīts 2007. g. 18. decembrī, abu parlamentu ratificēts 2008. g. 4. decembrī) un 
Baltkrieviju (analoģisks stāsts), šie līgumi atrisinātu nepilsoņu problēmas ar stāža, kas uzkrāts šo republiku 
teritorijās, ieskaitīšanu. 2009. gada budžetā pat tika iekļautas attiecīgās izmaksas42. 

Līgumi ar Lietuvu, Igauniju un Ukrainu jau bija spēkā. Tādēļ, ja tiktu atcelts diskriminācijas akts, tad 
turpmāku pensiju pārrēķins būtu attiecināms tikai uz tiem nepilsoņiem, kuri bija uzkrājuši stāžu 9 atlikušās bijušās 
PSRS republikās. Cietušo personu skaita novērtējums – 2000, viņu pensiju apmēra pārrēķins (bez kompensācijām) 
prasa papildus apmēram 1 miljonu latu gadā.  

 
3.3.4. 2011.gada 19.janvārī stājas spēkā starp Latviju un Krieviju parakstītā sociālā vienošanās, kura paredz 

Krievijas PFSR teritorijā uzkrātā darba stāža uzskaiti nepilsoņiem uz vienādiem ar pilsoņiem nosacījumiem. Vienīgā 
atšķirība – obligātā militārā dienesta Krievijas PFSR teritorijā fakta pierādīšana. Pilsoņiem dienests padomju armijā 
pierādams ar atzīmēm militārā apliecībā un darba grāmatiņā. Nepilsoņiem ir nepieciešams vērsties ar 
pieprasījumiem Krievijas arhīvos, kas saistīts ar ilgstošu atbilžu gaidīšanu un nepieciešamās informācijas 
saņemšanas garantijas trūkumu. 

Atbilstošas sociālās vienošanās Latvijai ir ar Lietuvu, Igauniju, Ukrainu un Baltkrieviju. Tomēr pēdējās 
četras vienošanās neparedz atbilstošā darba stāža vērā ņemšanu, aprēķinot bezdarba pabalstu. Ar pārējām 9 
bijušās PSRS republikām vienošanās sociālajos jautājumos Latvijai nav. 

Sakarā ar nepilsoņu diskriminācijas turpinājumu LCK iniciēja Satversmes tiesā četru nepilsoņu lietu (2010-
20-0106), kuri savu darba stāžu uzkrāja pārsvarā ārpus tām republikām, ar kurām Latvijai ir sociālās vienošanās. 
2011.gada 17.februārī tika pieņemts negatīvs spriedums. Tajā pārsvarā tika atkārtoti tie paši valdības argumenti, 
kuri agrāk tika noraidīti ECT.  

2011. gada 4.augustā pieci nepilsoņi (piektais pievienojās Satversmes tiesas procesa gaitā) parakstījuši LCK 
sagatavoto sūdzību ECT (Savickis and Others v. Latvia – Nr. 49270/11). 

Notikumu hronikai jāpiebilst, ka Natālija Andrejeva, kura uzvarēja Latviju ECT, ir mirusi 2010.gada 
17.aprīlī, tā arī nesagaidot pensijas pārrēķinu. Tomēr, šīs lietas tiesas sprieduma izpilde joprojām pakļauta 
starptautiskai kontrolei. 

2012. gada februārī Eiropas komisija pret rasismu un neiecietību publicēja savu 4. Ziņojumu par Latviju 
(27. no 5.piel.), kur piekrita sev pazīstamajam LCK viedoklim, pieprasot no Latvijas ECT tiesas sprieduma lietā 
„Andrejeva pret Latviju” izpildi, un pakļāva kritikai Satversmes tiesas spriedumu43. Valdība tomēr paziņoja44, ka 
likumdošanu nemainīs. Tad LCK nosūtīja Eiropas Padomes Ministru Komitejai informāciju par lēmuma nepildīšanu. 
Komitejas mājaslapas ECT spriedumu izpildes uzraudzības sadaļā LCK vēstule izvietota kopā ar valdības 
komentāriem tai45. 

                                                           
42

 Sk., finanġu ministra atbildi uz PCTVL deputǕtu jautǕjumu Nr.148/j9 2009. g. 8. aprǭlǭ. 
43

 Eiropas Komisijas pret rasismu un neiecietǭbu ZIǹOJUMS PAR LATVIJU (ceturtais posms): 

http://www.rgsl.edu.lv/uploads/files/ECRI_zinojums_par_Latviju_2012.pdf 
44

 Comments of the government of Latvia on the ECRI fourth report on Latvia. Part relating to Paras. 129-132. Available at  

http://www.coe.int/t/dghl/monitoring/ecri/Country-by-country/Latvia/LVA-CbC-IV-2012-003-ENG.pdf 
45

 DD(2012)350 *Item reference: 1144th DH meeting (June 2012)Communication from a NGO (FIDH Latvian Human Rights 

Committee) (09/03/12) in the case of Andrejeva against Latvia (Application No. 55707/00) and reply of the government. 

Information made available under Rules 9.2 and 9.3 of the Rules of the Committee of Ministers for the supervision of the 

http://www.rgsl.edu.lv/uploads/files/ECRI_zinojums_par_Latviju_2012.pdf
http://www.coe.int/t/dghl/monitoring/ecri/Country-by-country/Latvia/LVA-CbC-IV-2012-003-ENG.pdf
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Jautājuma izskatīšana bija iekļauta Ministru komitejas 2012.gada 4.jūnija sēdes dienas kārtībā, bet tika 
atlikta uz nenoteiktu laiku. 2012.gada maijā LCK nosūtīja argumentētas vēstules ar nepilsoņu situācijas 
skaidrojumiem EP 44 valstu  EP dalībnieku pastāvīgajiem pārstāvjiem (izņemot Baltijas valstis) kā arī 12 valstu 
vēstniecībām Rīgā. Dažām valstīm (Krievija, Armēnija, Azerbaidžāna, Gruzija, Moldova, Polija, Ukraina) bija 
pievienota informācija par Latvijā dzīvojošo tautiešu situāciju. Turklāt visi adresāti tika iepazīstināti ar nepilsoņu 
stāvokļa vispārējo raksturojumu uz 2011.gada novembri46.       

2012.gada 6.novembrī Ministru kabinets savas sēdes slēgtajā daļā (protokols 62., 38.§) izskatīja jautājumu 
par ziņojuma sagatavošanu Eiropas Padomes Ministru Komitejai sakarā ar lēmuma izpildi.   

2013.gada februārī parakstītais Valdības ziņojums tika publicēts EP mājaslapā tā paša gada jūlijā. Tajā tika 
pausts viedoklis, ka lēmums pilnībā izpildīts, ieviešot Vienošanos ar Krieviju. Nepilsoņu stāvoklis, kuri strādāja 
Moldovā, Aizkaukāzā un Centrālajā Āzijā, tiek noklusēts, tāpat kā jautājums par kompensāciju Krievijā 
nostrādājošajiem nepilsoņiem par ilggadīgo, līdz 2011.gadam notikušo diskrimināciju47.    

 
 

оΦпΦ {ǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪƛŜ ƭơƎǳƳƛ 
 

3.4.1. Kāzuss ar starptautiskajiem līgumiem, kas ir iepriekš minēts 3.3.4. punktā, nebūt nav vienīgais. To 
starptautisko līgumu skaitam, kuros daudzas valstis savās teritorijās diskriminē LR nepilsoņus salīdzinājumā ar LR 
pilsoņiem (3. piel.), piemīt tendence pieaugt ( 8. zīm.). 

 

 
 

8. ȊơƳΦ LŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳΣ ƪǳǊǳǎ ƛŜǾƛŜǎŀ ŀǊ ŘƛǾǇǳǎŢƧƛŜƳ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪƛŜƳ ƭơƎǳƳƛŜƳ 
 
 

 

                                                                                                                                                                                                            
execution of judgments and of the terms of friendly settlements: Available at  https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?Ref=DH-

DD(2012)350&Language=lanEnglish&Site=CM 
46

 Ar LCK pievienotas grǕmatas ĂCitizens of a Non-Existent State. The long-term Phenomenon of Mass Statelessness in 

Latvia. Second Editionò, 2011 starpniecǭbu: http://www.zapchel.lv/i/doc/Citizens_Web.pdf 
47

Communication from Latvia concerning the case of Andrejeva against Latvia (Application No. 55707/00)  

https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?Ref=DH-DD(2013)746&Language=lanEnglish&Site=CM 

https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?Ref=DH-DD(2012)350&Language=lanEnglish&Site=CM
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?Ref=DH-DD(2012)350&Language=lanEnglish&Site=CM
http://www.zapchel.lv/i/doc/Citizens_Web.pdf
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?Ref=DH-DD(2013)746&Language=lanEnglish&Site=CM
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3.4.2. Lielāko daļu diskriminējošo līgumu sastāda vienošanās par bezvīzu režīmu, kurš pārsvarā ir pieejams 
tikai Latvijas pilsoņiem (9. zīm.). 

 
 

 
 
 

9. ȊơƳΦ ±ŀƭǎǘƛǎ ŀǊ ōŜȊǾơȊǳ ǊŜȌơƳǳ ŘŀȌņŘņƳ [ŀǘǾƛƧŀǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƪŀǘŜƎƻǊƛƧņƳ 
 

Tam, ka 2007. gadā krasi palielinājās to valstu skaits, kurās nepilsoņi var iebraukt bez vīzām, mēs varam 
pateikties nevis Latvijas Ārlietu ministrijai, bet gan bijušajai LCK līdzpriekšsēdētājai un Eiroparlamenta deputātei 
Tatjanai Ždanokai, kura bija spējīga iesniegt grozījumu attiecīgajā ES regulā  Nr. 1932. 

Vienīgajai nepilsoņu priekšrokai salīdzinājumā ar pilsoņiem – bezvīzu ieceļošanai Krievijā – mēs arī zināmā 
mērā varam pateikties LCK. Partija PCTVL 2007. gada 19. augusta vēstulē visām Krievijas Domes frakcijām ne tikai 
palūdza ieviest bezvīzu režīmu nepilsoņiem, bet arī pievienoja tai informāciju, kas tiek aprakstīta šajā punktā. Īpaši 
vēstulē tika izcelts tas fakts, ka bezvīzu režīmu Latvijas nepilsoņiem nodrošina Gruzija.  

 
3.4.3. Kā tika iepriekš minēts 1.5. punktā, materiāls par starptautiskajiem līgumiem no saraksta 

iepriekšējās versijas tika iesniegts arī Latvijas ārlietu ministram. Ministrs sūdzējās deputātiem, ka divpusējo sarunu 
gaitā ir grūti izskaidrot partneriem, kas tie tādi nepilsoņi ir. Tomēr pēdējā laikā Ārlietu ministrija ir guvusi zināmus 
panākumus līgumu noslēgšanas jomā (10. zīm.). 
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10Φ ½ơƳΦ ¢ƛǇǾŜƛŘŀ ƭơƎǳƳƛ  όǇŀǊ ƴƻƎǳƭŘơƧǳƳǳ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōǳΣ Ǝŀƛǎŀ ǎŀǘƛƪǎƳƛ ǳƴ ŀǇƭƛƪǑŀƴǳ ŀǊ 
ƴƻŘƻƪưƛŜƳύΣ ƪǳǊƛ ǎŀǘǳǊ ǳƴ ƴŜǎŀǘǳǊ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ǘƛŜǎơōǳ ŘƛǎƪǊƛƳƛƴņŎƛƧǳ 

 
 

4. NoslǛguma secinǕjumi 
 

4.1. Reprezentētais materiāls, mūsuprāt, atklāja dziļas pretrunas, kas pastāv gan Latvijas, gan 
starptautiskās sabiedrības uzskatos par Latvijas nepilsoņu problēmu.  

No vienas puses, Latvijas valsts uzskata nepilsoņa statusu par pagaidu statusu. No citas puses – šim 
statusam 2013. gadā aprit jau 22 gadi.  

Latvijas valdība nevēlas samazināt pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirību skaitu, apgalvojot, ka tās 
galvenais uzdevums ir samazināt nepilsoņu skaitu. Bet naturalizācijas process praktiski ir pilnībā apstājies, un 
galvenais nepilsoņu skaita samazināšanās faktors ir emigrācija, bet pēdējā laikā arī banālā mirstība. Nepilsoņu 
skaita samazināšanās divkārt tiek sagaidīta tikai pēc 14 gadiem, bet četrkārt – pēc 28 gadiem.  

Starptautiskās organizācijas dod Latvijai daudz rekomendāciju, kā paātrināt naturalizācijas procedūru un 
samazināt pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirības, ko šīs organizācijas, atšķirībā no Latvijas varas, taisnīgi uzskata 
par viena un tā paša integrācijas procesa pusēm, kuras nav pretrunā cita ar citu.  

Bet praksē rūpes par pašu doto rekomendāciju izpildi šīs organizācijas nepauž. Vēl jo vairāk, daudzas 
valstis – šo organizāciju dalībnieces – savās teritorijās attiecībā pret Latvijas nepilsoņiem izturas kā vulgāri 
ksenofobi. 

 
4.2. Cerams, tas fakts, ka LCK cītīgi pēta pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirības, kā arī šķēršļus 

naturalizācijas ceļā, netiks interpretēts, kā atteikums no pilsonības nulles varianta. Mēs neatsakāmies no mums 
tīkamā mērķa panākt tās vai citas atšķirības atcelšanu vai kādu kosmētisku atvieglojumu naturalizācijas procesā, 
bet tomēr neuzskatām visus šos centienus par galveno mērķi.  

Pirmām kārtām, savāktais materiāls kalpo par lietisku pierādījumu tam, cik amorāli ir vienkopus atņemt 
lielākajai daļai nelatviešu politiskās tiesības, turpmāk atgriežot tās individuālā kārtā un uz noteiktiem, lielākajai 
daļai diskriminējamo apzināti neizpildāmiem nosacījumiem.  

Mūsu prasība ir pilsonība visiem, bez eksāmeniem un zvērestiem.  
Pilsonības likums palika negrozīts no 1998. līdz 2013. gadam. PCTVL frakcija izrādījās vienīgā, kura ar tiešu 

mūsu dalību, trīsreiz (2005. gada 29. septembrī, 2008. gada 11. decembrī un 2009. gada 10. decembrī) iesniedza 
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Saeimā  likumprojektus, kuru mērķis bija radikāli trīskārt samazināt bezpilsonību  – atzīt par pilsoņiem visus, kas 
šeit dzimuši, un personas vecumā virs 60 gadiem. Pirmā likumprojekta izskatīšanas priekšvakarā PCTVL organizēja 
atbalsta demonstrāciju Rīgas centrā (sankcionēt šo akciju izdevās tikai tiesas ceļā) un šajā pasākumā piedalījās 
aptuveni 1000 cilvēku. 

Pilsonības likuma grozījumi, kuri stājās spēkā ar 2013. gada 1.oktobri, neatrisināja pat jautājumu par 
nepilsoņu Latvijas teritorijā dzimušo bērnu automātisko reģistrāciju par pilsoņiem. Nepilsoņu atražošanas 
konveijers joprojām darbojas. 

2012. gadā (pārsvara – LCK telpās) tika savākti vairāk par 12 000 parakstu zem LCK izstrādāta 
likumprojekta par pilsonības nulles variantu. Pēc tam, kad CVK atteicās nodot likumprojektu parakstu vākšanas 
otrā posma rīkošanai, tika veidots Nepilsoņu kongress, kurš 2013.gada jūnijā rīkoja oficiālām alternatīvās 
vēlēšanas un izveidoja „nepārstāvēto parlamentu”. Satversmes tiesa lietā par CVK aizlieguma pamatojumu (lieta 
Nr. 2013-06-01) pasludinās spriedumu 2013.gada 19.decembrī . 

 
4.3. Centieni visus nepilsoņus padarīt par pilsoņiem nebūt netraucē, bet tieši palīdz izvirzīt likumdošanas 

priekšlikumus, kas kaut vai daļēji uzlabotu situāciju.  
 7. Saeimas sastāvā PCTVL vienotā frakcija 31 reizi iniciēja pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirību 

samazināšanu. Prasība Satversmes tiesā attiecībā uz nepilsoņu pensijām tika iesniegta kopīgi ar sociāldemokrātu 
frakciju.    

8. Saeimā tika novērotas 159 PCTVL iniciatīvas un 48 TSP un LSP frakciju, kuras patlaban apvienojās 
„Saskaņas Centrā”, iniciatīvas. Tika izdarītas arī divas kopējās divu un triju frakciju iniciatīvas.  

 9. Saeimā PCTVL kontā bija 104 šādas iniciatīvas, bet SC – tikai  3.  
10. un 11. Saeimu sastāvu laikā līdzīgas iniciatīvas bija tikai 11. 

 
4.4. Aicinājumi pēc pilsonības nulles varianta tiek uzskatīti par ekstrēmistiskiem nepamatoti. Katrā 

gadījumā Latvijas Tautas fronte, kura 1990. gada marta vēlēšanās saņēma vairākumu Latvijas Augstākajā Padomē, 
pirms vēlēšanām solīja tieši pilsonības nulles variantu48. 

Paradoksāli, bet arī pats 1991. gada 15. oktobra Augstākās Padomes lēmums, kas sadalīja Latvijas 
iedzīvotājus pilsoņos un nepilsoņos un atņēma politiskās tiesības aptuveni 1/3 vēlētāju, satur nulles varianta 
elementus. Deputāti varētu taču rīkoties arī saskaņā ar senlaiku Atēnu variantu, kad par pilsoņiem tika atzīti tikai 
tie bērni, kuriem abi vecāki bija pilsoņi. 

Pēc Iedzīvotāju Reģistra datiem, 1993. gada oktobrī 1 171 743 Latvijas iedzīvotāju vai nu bija pirmskara 
Latvijas Republikas pilsoņi, vai arī abi viņu vecāki bija pilsoņi. To personu skaits, kurām abi vecāki bija nepilsoņi, 
bija 821 665.  

Beidzot, 395 928 cilvēkiem par pilsoni bija tikai viens no vecākiem. Viņus arī automātiski atzina par 
pilsoņiem, un šādas rīcības dēļ ar Latvijas Republiku nekas ļauns nenotika. 

 Pēc stāvokļa uz 2013. gada 1. jūliju, Latvijas Iedzīvotāju reģistrā iekļauti tikai 290 510 nepilsoņu.  
 
 
  

                                                           
48

 çLTF iestǕjas par to, ka pilsonǭbu iegȊst pastǕvǭgie Latvijas iedzǭvotǕji, kuri deklarǛ savu vǛlǛġanos iegȊt Latvijas pilsonǭbu 

un nepǕrprotami saista savu likteni ar Latvijas valsti è. LTF 2. programma, 2.5. p. ĂLatvijas Tautas frontes 2. kongress. 

Programma. StatȊti. RezolȊcijasò ï Rǭga, Latvijas Tautas frontes izdevniecǭba, 1990. 
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1.pielikums 
 

PilsoǺu un nepilsoǺu- Latvijas pastǕvǭgo iedzǭvotǕju tiesǭbu salǭdzinǕjums.  
(Latvijas CilvǛktiesǭbu komitejas [F.I.D.H.] dati uz 2013. gada oktobri 

 

I. Aizliegums ieņemt valsts un sabiedriskos amatus 

(a)Valsts sektorǕ 
 Profesijas un amati, kuros var strǕdǕt tikai pilsoǺi: 

 

1. Valsts prezidents LR Satversmes 37 p. ar 04.12.97 grozǭjumiem. 

2. Ministru kabineta loceklis Ministru kabineta iekǕrtas likums, 15.05.08, 12.p.  

3. Civildienesta ierǛdǺi. (A)  [VIII-9, IX-6] Valsts civildienesta likums, 07.09.00., 7(1). p.  
Ierobeģojumi tika ieviesti ar 21.04.94. likumu ñPar 
valsts civildienestuò.  

4. Satversmes tiesas tiesnesi Satversmes tiesas likums, 05.06.96., 4.(2)p. 

5. Tiesneġi (A) [VIII-1] Likums ñPar tiesu varuò, 15.12.92. ,51(1) p.  

6. Prokurori (A) [VIII-1, IX-1]  ProkuratȊras likums, 19.05.94., 33.(1)p.  

7. Valsts droġǭbas dienesta darbinieki (A) [VIII-1, 
IX-1] 

Valsts droġǭbas iestǕģu likums, 05.05.94.,  18.(2)p. 

8. DiplomǕtiskais un konsulǕrais dienests (A) DiplomǕtiskǕ un konsulǕrǕ dienesta likums, 
21.09.95., 3.(6) p. Ierobeģojums tika ieviests ar 
Ministru kabineta 10.05.94. Noteikumiem Nr.101 ĂPar 
valsts civildienesta ierǛdǺu amatu sarakstuò 1.7.p.  

9. Valsts kontrolieri, valsts kontroles padomes 
locekli, revǭzijas departamenta sektora vadǭtǕjs 
(A) [IX-1] 

Valsts kontroles likums, 09.05.02., 30.(1) p. 
Ierobeģojums tika ieviests ar Ministru kabineta 10.05.94. 
noteikumu Nr.101 ĂPar valsts civildienesta ierǛdǺu 
amata sarakstuò 1.8.p. 

10. Korupcijas novǛrġanas un apkaroġanas 
biroja amatpersonas un darbinieki (A) [ VIII-1] 

Korupcijas novǛrġanas un apkaroġanas biroja 
likums, 18.04.02., 4.-6.p. 

11. Sabiedrisko pakalpojumu regulatoru 
padomju locekǸi  A)  [IX-1] 

Likums ñPar sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriemò, 19.10.00., 37.p. 

12. CentrǕlǕs vǛlǛġanas komisijas locekǸi Likums ñPar CentrǕlo vǛlǛġanu komisijuò, 13.01.94., 
2p. Ierobeģojums tika ieviests ar 20.10.92. likumu 
ñPar 5. Saeimas vǛlǛġanǕmò 

13. Valsts policisti (A) [VIII-7, IX-4] Iekġlietu ministrijas sistǛmas iestǕģu un 
Ieslodzǭjuma vietu pǕrvaldes amatpersonu ar 
speciǕlajǕm dienesta pakǕpǛm dienesta gaitas 
likums, 15.06.06, 4.(1)p. Ierobeģojumi tika ieviesti ar 
08.06.94 grozǭjumiem likumǕ ñPar policijuò.  

14. Paġvaldǭbu policisti (A) [IXï2] Likums òPar policijuò, 04.06.91, 21.p. ar 16.09.10 
grozǭjumiem. Likuma PǕrejas noteikumu 2.punkts 
paredz esoġiem policistiem ï nepilsoǺiem saglabǕt 
darbu, iesniedzot lǭdz 01.03.2011. naturalizǕcijas 
iesniegumu  

15. Ostu policisti  Likums òPar policijuò, 04.06.91, 21.1 p. ar 28.10.10 
grozǭjumiem..  

16. Ieslodzǭjumu vietu apsardze (A) [VIII-4, IX-4] 
 

Iekġlietu ministrijas sistǛmas iestǕģu un 
Ieslodzǭjuma vietu pǕrvaldes amatpersonu ar 
speciǕlajǕm dienesta pakǕpǛm dienesta gaitas 
likums, 15.06.06, 4(1).p. Ierobeģojumi tika ieviesti ar 

13.05.99. grozǭjumiem likumǕ ñPar policijuò.  
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17. Valsts ugunsdzǛsǭbas un glǕbġanas 
dienests (A) [VII-1, VIII-5, IX-4] 

Iekġlietu ministrijas sistǛmas iestǕģu un 
Ieslodzǭjuma vietu pǕrvaldes amatpersonu ar 
speciǕlajǕm dienesta pakǕpǛm dienesta gaitas 
likums, 15.06.06, 4(1).p. Ierobeģojumi tika ieviesti ar 
24.10.02. Ugunsdroġǭbas un ugunsdzǛsǭbas likumu 
(28.p.). No darba netiek atbrǭvotas amatpersonas - nepilsoǺi, 

kuri stǕjuġies dienestǕ lǭdz 31.12.02. (likuma pǕrejas noteikumu 
2.p.).  . 

18. Robeģsargi (A) [VIII-6, IX-4] Iekġlietu ministrijas sistǛmas iestǕģu un 
Ieslodzǭjuma vietu pǕrvaldes amatpersonu ar 
speciǕlajǕm dienesta pakǕpǛm dienesta gaitas 
likums, 15.06.06, 4(1).p. Ierobeģojumi tika ieviesti ar 
27.11.97. Robeģsardzes likumu (19.p.).. 

19. Karavǭri [VIII-2, IX -1, XI -1] MilitǕrǕ dienesta likums, 30.05.02.,2. un 16.p. 
pǛc 29.03.07. grozǭjumiem (pǕrǛja uz 
profesionǕlo dienestu).  

20. Valsts ieǺǛmumu dienesta ierǛdǺi (A) [VIII-
3, IX-2] 

 Likums ñPar Valsts ieǺǛmumu dienestuò, 
28.10.93.,17.(1)p. ar 25.10.01.grozǭjumiem. 
Ierobeģojums tika ieviests ar Ministru kabineta 10.05.94. 
Noteikumiem Nr.101 çPar valsts civildienesta ierǛdǺu 
amatu sarakstuè 1.6.p. 

21. Valsts darba inspekcijas amatpersonas [IX-
2] 

Valsts darba inspekcijas likums, 13.12.01., 5.p. 

22. Dzimtsarakstu nodaǸu ierǛdni [VIII-4, XI-1] CivilstǕvokǸa aktu reǥistrǕcijas likums, 
29.11.12., 12.p. Ierobeģojums tika ieviests ar 

21.10.93 Likumu ñPar civilstǕvokǸa aktiemò ( 3.(2) p) 
23. Darbs, kurġ ir saistǭts ar pieeju valsts 
noslǛpumiem (A) (B)  [VIII-5, IX-4] 

Likums ñPar valsts noslǛpumuò, 17.10.96., 9.(2)p.  

b) PrivǕtajǕ sektorǕ, 

Darba vietas, kurǕs var strǕdǕt tikai pilsoǺi: 
 

24. AdvokǕts un advokǕta palǭgs (A),(B), (C) [ 
VIII-4, IX -3] 

Latvijas Republikas AdvokatȊras likums, 27.04.93., 
14.(1)p.; 83.p.  

25. Nepilsonis nevar bȊt par aizstǕvi kriminǕlprocesǕ 
pat ja viǺġ ir ieguvis advokǕta kvalifikǕciju kǕdǕ no 
ES dalǭbvalstǭm (B) [IX-1] 

Kriminālprocesa likums, 01.10.05., 79.p. 

26. NotǕrs un notǕra palǭgs (A) [VIII-2, IX-1] NotariǕta likums, 01.06.93., 9.(1)p.; 147.(1)p. 

27. Tiesu izpildǭtǕjs (A) [VIII-2, IX-1] Tiesu izpildǭtǕju likums, 24.10.02., 12.(1)p. AgrǕk ï 
Likums ñPar tiesu varuò, 15.12.92.  

28. Apsardzes dienesta vadǭtǕjs (A),(B),(C) 
[VIII-10, IX-3] 

Apsardzes darbǭbas likums, 11.05.06, 6.(1) p. 
Ierobeģojums tika ieviests ar 29.10.98. Apsardzes 
darbǭbas likumu (6.p.) 

29. Profesionālais patentpilnvarotais  (A),(B),(C)  [IX-
2] 

Patentu likums, 15.02.07., 26.(4) p. 

30. Civilais (algots) darbs karaspǛka daǸǕs  
[VIII-3, IX-2] 

MilitǕrǕ dienesta likums, 30.05.02., 16. p.  

31. IekġǛjs auditors ministriju padotǭbǕ esoġǕs 
institȊcijǕs [XI-1] 

IekġǛjǕ audita likums 13.10.12, 11. (2) p. 
Ierobeģojums tika ieviests ar 31.10.02 IekġǛjǕ audita 
likumu pǛc 23.02.06. grozǭjumiem  

 c) SabiedriskajǕ sektorǕ 
Tiesǭbas, kuras ir tikai pilsoǺiem 

32. Piedalǭties Saeimas vǛlǛġanǕs Latvijas Republikas Satversme,8. un 9.pants.  Reƃli 

piemƉroti, sƃkot ar 05.06.93 vƉlƉġanƃm 

33. Saeimas atlaiġanas ierosinǕġana Latvijas Republikas Satversmes 14. pants ar  
08.04.09 grozǭjumiem 



31 
 

34. Piedalǭties paġvaldǭbu vǛlǛġanǕs (A), (B) 
[VII-3, VIII-16, IX-11] 

Latvijas Republikas Satversmes 101. pants pǛc 
15.10.98. grozǭjumiem. Reāli piemēroti, sākot ar 
29.05.94 vēlēšanām 

35. Tikt ievǛlǛtiem Rǭgas paġvaldǭbas revǭzijas 
komisijǕ (B) [IX-1] 

 

Rǭgas pilsǛtas paġvaldǭbas nolikums. 01.03.11. 
26.p. 
Ierobeģojumi visǕm paġvaldǭbǕm tika ieviesti [tikai 
revǭzijas komisijǕm] ar 19.05.94. likumu òPar 
paġvaldǭbǕmò un tika izslǛgti no likuma ar 21.12.00. 
grozǭjumiem. 

36. Piedalǭties Eiropas Parlamenta vǛlǛġanǕs 
(A), (B) [VIII-2, IX-4]. 

Eiropas Parlamenta vǛlǛġanu likums, 29.01.04, 2.p. 

37. Piedalǭties valsts referendumos [VIII-3]. LR Satversme, 80.p. ReǕli piemǛroti, sǕkot ar 22.06.98 
referendumu 

38. Tautas likumprojektu (valsts mǛroga 
referendumu) ierosinǕġana  

Likums òPar tautas nobalsoġanu, likumu 
ierosinǕġanu un Eiropas pilsoǺu iniciatǭvuò, 
31.03.94 ar 08.11.12 grozǭjumiem, 23(1) p.   

39. Iesniegt obligǕtos izskatǭġanai SaeimǕ 
kolektǭvos iesniegumus [XI-2] 

Saeimas KǕrtǭbas Rullis ar 19.01.12. grozǭjumiem, 
1313 p.  

40. LR pilsoǺi, kas ir pakǸauti  lustrǕcijas 
ierobeģojumiem, saglabǕ balsstiesǭbǕs. LR 
nepilsoǺi uz nenoteiktu laiku zaudǛ tiesǭbas 
iegȊt LR pilsonǭbu. [VIII-2, XI-1]. 

Pilsonǭbas likums, 22.07.94., 11.p. 

41. Tikt ievǛlǛtiem paġvaldǭbu vǛlǛġanu 
komisijǕs [IX-1] 

Republikas pilsǛtu un novadu vǛlǛġanu komisiju un 
vǛlǛġanu iecirkǺu komisiju likums, 10.05.95, 6(1) p. 
Ierobeģojums tika ieviests ar 20.10.92. likumu ñPar 5. 
Saeimas vǛlǛġanǕmò.  

42. DibinǕt politiskǕs partijas  
[VII-1,VIII-3]. 

Politisko partiju likums, 07.07.06, 12.(1)p. 
Ierobeģojumi tika ieviesti ar 15.12.92 likumu ñPar 
sabiedriskajǕm organizǕcijǕm un to apvienǭbǕmò 
(43.p.) 

43. PolitiskǕs partijas var darboties, ja nepilsoǺu 
un ES pilsoǺu skaits tajǕs ir mazǕks par pusi 
[VII-1,VIII-4]. 

Politisko partiju likums, 07.07.06., 26.(3)p. 
Ierobeģojumi tika ieviesti ar 05.04.95. grozǭjumiem 
likumǕ ñPar sabiedriskajǕm organizǕcijǕm un to 
apvienǭbǕmò ( 45.p.).  

44. DienǛt ZemessardzǛ  (A) [VIII-2] Latvijas Republikas Zemessardzes likums,  
06.05.10, 14(1) p. AgrǕk ï Likums ñPar Latvijas 
Republikas Zemessardziò, 06.04.93., 5.(1) p.  

45. Tikt ievǛlǛtam par Tiesǭbsargu Tiesǭbsarga likums, 06.04.06., 5.(2) p.  

46. Tikt ievǛlǛtam NacionǕlǕs elektronisko 
plaġsaziǺas lǭdzekǸu padomǛ  [VII-1]. 

Elektronisko plaġsaziǺas lǭdzekǸu likums, 
06.07.10, 56.(3) p. AgrǕk - Radio un televǭzijas 

likums, 24.08.95., 42.(2)p. 
47. Par OrdeǺa kapitula (kas izskata ar valsts 
apbalvojumiem saistǭtus jautǕjumus) kancleru 
un locekǸiem var bȊt tikai Latvijas pilsoǺi [VIII-1] 

Valsts apbalvojumu likums, 04.03.04., 43.p. 

48. Tikai pilsoni  var bȊt par bǭskapiem, 
militǕriem ordinǕriem un kapelǕniem katoliskajǕ 
baznǭcǕ 

Latvijas Republikas un SvǛtǕ KrǛsla lǭgums, 
12.09.02., 5., 24. un 25. p. p. 

49. Kontakti ar Ǖrvalstu pilsoǺiem, pieeja 
kultȊras vǛrtǭbǕm un masu saziǺas lǭdzekǸiem, 
apmǕcǭba un amatu iegȊġana, piedalǭġanas 
nobalsoġanǕ un sociǕlas garantijas daģos 
starptautiskos lǭgumos tiek piedǕvǕti tikai 
Latvijas pilsoǺiem [IX-1] 

12 starptautiskie līgumi, kuri pieņemti no 07.08.92. līdz 
14.02.13. Sk. 3.1.pielikumu 
 

 LLΦ ¢ƛŜǎơōŀǎ ǳȊ ơǇŀǑǳƳǳ 

0ÉÌÓÏĒÉÅÍ ÉÒ ÐÒÉÅËĤÒÏËÁȟ ÉÅÇıÓÔÏÔ ĂÐÁĤÕÍÁ  ÔÉÅÓĂÂÁÓ 
 



32 
 

50. Personas, kuras nav LR vai ES pilsoǺi, kǕ arǭ 
kompǕnijas, kurǕs ġǭm personǕm pieder vairǕk par pusi 
pamatkapitǕla, var iegǕdǕties zemi pilsǛtǕs tikai ar ǭpaġu 
paġvaldǭbas atǸauju. ViǺǕm ir aizliegts iegǕdǕties zemi 
pierobeģas zonǕ, jȊru un upju aizsargjoslǕs (izǺemot 
zemesgabalus, kas paredzǛti apbȊvei), kǕ arǭ 
lauksaimniecisko un meģu zemi. GadǭjumǕ, ja LR vai ES 
pilsoǺi zaudǛ kontroli pǕr kompǕnijas kapitǕlu, ar 
paġvaldǭbas lǛmumu agrǕk iegǕdǕtǕ zeme tiek atsavinǕta 
divu gadu ilgǕ termiǺǕ. (B), (C)  [VII-3,VIII-8,IX-3]. 

Likums “Par zemes reformu Latvijas Republikas 
pilsētās”, 20.11.91, 20.p. Tika ieviests ar 24.11.94. 
grozījumiem, 3.p. 

 

51. Analoǥiskie ç50è ierobeģojumi ir personǕm 
un kompǕnijǕm, ja tǕs iegǕdǕjǕs zemi lauku 
apvidos. Papildus ir aizliegts iegǕdǕties 
zemesgabalus rezervǕtos un derǭgo izrakteǺu 
atradǺu vietǕs.   (B) [VII-1,VIII-6] 

Likums ñPar zemes privatizǕciju lauku apvidosò, 
09.07.92., 28.p., pǛc 08.12.94. grozǭjumiem. 
Ierobeģojumi nepilsoǺiem ir daǸǛji mǭkstinǕti to 
zemesgabalu  privatizǕcijas gadǭjumǕ, kuri agrǕk tika 
nodoti pastǕvǭgai lietoġanai. Ja zemesgabals atbilst tai 
kategorijai, kurǕ darbojas ierobeģojumi, tad privatizǕcijas 
pieteikums tiek pieǺemts un zemes izpirkġanas tiesǭbas 
tiek saglabǕtas lǭdz 31.08.09. (kamǛr nepilsonis nebȊs 
naturalizǛjies vai kompǕnija nebȊs mainǭjusi kapitǕla 
sastǕvu). Ja zemes gabals  pieder pie lauksaimnieciskǕs vai 

meģa zemes, bet pieteicǛjam uz tǕ atrodas Ǜka, tad paġvaldǭba 
pieġǵir Ǜkas funkcionǛġanai nepiecieġamo zemesgabalu un 
maina tǕ zonǕlas piederǭbu. Valsts un paġvaldǭbu ǭpaġuma 
privatizǕcijas un privatizǕcijas sertifikǕtu izmantoġanas 
pabeigġanas likums, 16.06.05., 23. (7,8) p. (pǛc 21.06.07. 
likuma grozǭjumiem). 

52. Tikai LR pilsoǺu tuvǕkie radi bauda 
atvieglojumus, mantodami zemesgabalu vai saǺemot 
dǕvinǕjumǕ neizpirkto zemesgabalu, kuru aizǺem 
dzǭvojamais nams vai augǸu dǕrzs (tiesǭbas izpirkt 

zemesgabalu par privatizǕcijas sertifikǕtiem). (C) [IX-

3ô] 

Likums ñPar zemes reformas pabeigġanu pilsǛtǕsò, 
30.10. 97., 3.(1) p.   
 

53.  Tikai pilsoǺiem un juridiskǕm personǕm 
nodroġina ieguldǭjumu aizsardzǭbu ǕrzemǛs [IX-
1] 

33 lǭgumi (spǛkǕ ir 29), kuri ir pieǺemti laika posmǕ 
no 05.03.92. lǭdz 22.09.99. Sk. 3.2. pielikumu 

54. Daģi starptautiski lǭgumi garantǛ intelektuǕlǕ 
ǭpaġuma aizsardzǭbu tikai pilsoǺiem [IX-1] 

5 lǭgumi ar 8 valstǭm, kas ir pieǺemti periodǕ no 
06.07.94. lǭdz 26.10.06. 4 no tiem zaudǛja spǛku 
saskaǺǕ ar Latvijas iestǕġanos ES. Sk. 3.3. 
pielikumu  

III. 0ÒÉÖàÔà ÕÚĒóÍóÊÄÁÒÂĂÂÁ 
55. Licences uz speciǕliem aviǕcijas darbiem 
(dabas aizsardzǭba, glǕbġanas darbi u.tml.) 
LatvijǕ tiek izsniegtas  tikai ES pilsoǺu 
kontrolǛjamǕm aviokompǕnijǕm (B) 

17.05.11. Ministru kabineta noteikumi Nr.377 
òSpeciǕlo aviǕcijas darbu licencǛġanas kǕrtǭbaò. 
Ierobeģojumi tika ievesti ar 21.02.06. Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.158 ĂSpeciǕlo aviǕcijas 
darbu licencǛġanas kǕrtǭbaò 

56. AviopǕrvadǕjumu licences Ǖrvalstǭs ar 
divpusǛju lǭgumu tiek garantǛtas tikai tǕm 
kompǕnijǕm, kuras kontrolǛ Latvijas pilsonis. Ja 
attiecǭgǕ kontrole zȊd, licence tiek atsaukta [IX-
1] 

24 vienoġanǕs (spǛkǕ ir 21), kuras ir 
parakstǭtas laika periodǕ no 01.07.92. lǭdz 
12.09.09. Sk. 3.4. pielikumu. 

57. Vienlǭdzǭba un nediskriminǕcija dubultǕs  
nodokǸu uzlikġanas novǛrġanǕ tiek garantǛta 
tikai Latvijas pilsoǺiem [IX-1] 

15 lǭgumi, kas ir apstiprinǕti  laika posmǕ no 
17.11.93 lǭdz 09.11.09. Sk. 3.5. pielikumu 
 

58. Tikai Latvijas Republikas pilsoǺiem daģos 
gadǭjumos tiek garantǛts valsts atbalsts 
tirdzniecǭbǕ Ǖrvalstǭs [IX-1] 

5 lǭgumi (4 zaudǛja spǛku), kas ir apstiprinǕti  laika 
posmǕ no 29.11.91. lǭdz 29.10.02. Sk. 3.6. 
pielikumu 

59. Komercdarbǭba, kas saistǭta ar ieroļiem,  
nav atǸauta LR nepilsoǺiem (A), (B) [VII-1,VIII-5,IX-

3] 

Ieroļu un speciǕlo lǭdzekǸu aprites likums, 28.10.10, 
43(1) p. Tika ieviests ar 23.02.93. likumu “Par 
šaujamieročiem un speciālajiem līdzekļiem 
pašaizsardzībai” 
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60. Par to komercsabiedrǭbu, kuram izsniedzamas 
licences komercdarbǭbai ar Eiropas Savienǭbas 
KopǛjǕ militǕro preļu sarakstǕ minǛtajǕm precǛm, 
vadǭtǕjiem, pǕrvaldes institȊciju locekǸiem, 
darbiniekiem, kas tieġi saistǭti ar preļu raģoġanu, 
remontu, realizǛġanu, glabǕġanu, transportǛġanu, 
pakalpojumu sniegġanu vai apsardzi var bȊt tikai LR 
un ES pilsoǺi. (A), (B) [VIII-1, IX-1, X-1] 

StratǛǥiskǕs nozǭmes preļu aprites likums, 
21.06.07., 5.(4) p. Tika ieviests ar 12.10.06. 

grozǭjumiem 07.04.04. StratǛǥiskǕs nozǭmes 
preļu aprites likumǕ, 8.(4) p. 

 

61. Par to komercsabiedrǭbu, kuram izsniedzamas 

licences militāra rakstura sprādzienbīstamiem 
priekšmetiem un ar nesprāgušu munīciju potenciāli 
piesārņotu un piesārņotu teritoriju izpētei, kā arī 
piesārņotu teritoriju sanācijai, akcionāriem, 
prokūristiem, vadītājiem, personām, kas ieņem 
amatus pārvaldes institūcijās, kā arī sertificētiem 
speciālistiem, kas tieši saistīti ar licencē minēto 
darbu veikšanu var bȊt tikai LR un ES pilsoǺi. (A), 

(B) [X-1]  

Likums òPar piesǕrǺojumuò, 15.03.01, 441p. ar 
25.10.07 grozǭjumiem 

62. Tikai pilsoǺi var bȊt atbildǭgi par kritiskǕs 
infrastruktȊras aizsardzǭbu (A) 

01.02.11. Ministru kabineta noteikumi Nr.100 
òInformǕcijas tehnoloǥiju kritiskǕs infrastruktȊras 
droġǭbas pasǕkumu plǕnoġanas un ǭstenoġanas 
kǕrtǭbaò, 4.p. 

L±Φ {ƻŎƛņƭņǎ ǘƛŜǎơōŀǎ 
63. NepilsoǺu darba stǕģs, kas ir uzkrǕts  Ǖrpus 
Latvijas lǭdz 31.12.90., netiek ieskaitǭts pensijas 
lieluma noteikġanǕ [VII-3,VIII-6, IX-8] vecuma, 

izdienas, invaliditǕtes, apgǕdnieka zaudǛjuma 
pensijas aprǛǵinǕġanai, ja to neparedz ǭpaġs 
starptautisks lǭgums 

Likums ñPar valsts pensijǕmò, 02.11.95., PǕrejas 
noteikumu 1.p. 
Likums ñPar valsts pensijǕmò, 02.11.95., PǕrejas 
noteikumu 1.p. 
Lǭgumi, kas paredz darba stǕģa ieskaitǭġanu, noslǛgti ar 
5 no 14 bijuġǕs PSRS republikǕm 

64. Bezdarba pabalsts nepilsoǺiem, kas uzkrauj 
darba stǕģa daǸu Ǖrpus Latvijas lǭdz 31.12.90, 
tiek noteikts samazinǕtǕ apmǛrǕ, salǭdzinot ar 
pilsoǺiem.  

Likums òPar apdroġinǕġanu bezdarba gadǭjumamò, 
25.11.99., 6.(1.2) p. AgrǕk ï likums òPar obligǕto 
sociǕlo apdroġinǕġanu bezdarba gadǭjumamò, 
05.10.95., PǕrejas noteikumu 4.p. 
Likums òPar apdroġinǕġanu bezdarba gadǭjumamò, 
25.11.99., 6.(1.2) p. AgrǕk ï likums òPar obligǕto 
sociǕlo apdroġinǕġanu bezdarba gadǭjumamò, 
05.10.95., PǕrejas noteikumu 4.p. 
Darba stǕģa ieskaitǭġanu paredz tikai lǭgums ar Krieviju. 

65. Tikai pilsoǺiem tiek sniegta daģǕda veida 
sociǕlǕ palǭdzǭba un ieskaitǭts apdroġinǕġanas 
stǕģs Somijas teritorijǕ 

Latvijas Republikas un Somijas Republikas sociǕlǕs 
droġǭbas lǭgums, 11.05.99., 4.(1)p.;5.(2)p.16.p. u.c.  

±Φ LŜōǊŀǳƪǑŀƴŀǎΣ ƛȊōǊŀǳƪǑŀƴŀǎΣ  ƒƛƳŜƸǳ ŀǘƪŀƭŀǇǾƛŜƴƻǑŀƴņǎ  ōǊơǾơōŀǎ 
66.  Latvijas Republikas pilsoǺiem ir bezvǭzu 
reģǭms ar 98 valstǭm un tikai 42 no tǕm nepilsoǺi 
var iebraukt bez vǭzas [IX-3] 
SǕkot no 2011. gada novembra lǭdz 2013.gada 
septembrim nepilsoǺiem bija liegta iebraukġana AAE 
teritorijǕ (it kǕ terorisma draudu iemesla dǛǸ). 

  

Sk. 3.7.  pielikumu un ǔrlietu ministrijas mǕjas 
lapu 
http://www.mfa.gov.lv/lv/KonsularaInformacija/arval
stisdzivojosajiem/bezvizu/#pilsoni 

67. LR pilsoǺi ir automǕtiski kǸuvuġi par ES 
pilsoǺiem. LR nepilsonim, lai saǺemtu Eiropas 
Savienǭbas pastǕvǭgǕ iedzǭvotǕja statusu, ir 
nepiecieġams nokǕrtot valsts valodas eksǕmenu, 
pierǕdǭt uzturǛġanǕs nepǕrtrauktǭbu LatvijǕ, 
nodemonstrǛt pietiekamu iztikas lǭdzekǸu 
nodroġinǕjumu un samaksǕt valsts nodevu. (C) 
[VIII-6, IX-3] 

Likums òPar Eiropas Savienǭbas pastǕvǭgǕ 
iedzǭvotǕja statusu Latvijas RepublikǕò, 
22.06.06., 3.p. Ierobeģojums tika ieviests  
01.05.04, Latvijai iestǕjoties Eiropas SavienǭbǕ. 

http://www.mfa.gov.lv/lv/KonsularaInformacija/arvalstisdzivojosajiem/bezvizu/#pilsoni
http://www.mfa.gov.lv/lv/KonsularaInformacija/arvalstisdzivojosajiem/bezvizu/#pilsoni
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68. NepilsoǺiem nav ar pilsoǺiem lǭdzǭgo garantiju 
pret izdoġanu Ǖrvalstij [VIII-4, IX-1] 

LR Satversmes 98.p. Ierobeģojums tika ieviests ar 
KonstitucionǕlo likumu "CilvǛka un pilsoǺa tiesǭbas un 
pienǕkumi", 10.12.91., 6.p. VǛlǕk ï 15.10.98. 
grozǭjumi LR SatversmǛ, 98.p.  

69. RepatriǕcijas tiesǭbas ir tikai Latvijas 
Republikas pilsoǺiem vai personǕm, kurǕm viens 
no vecǕkiem vai vecvecǕkiem ir latvietis vai lǭvs 

RepatriǕcijas likums, 21.09.95., 2.p. 

70. Tikai Latvijas Republikas pilsoǺiem un (daģos 
gadǭjumos) juridiskǕm personǕm tiek garantǛtas 
tiesiska palǭdzǭba aiz valsts robeģǕm [IX-1] 

10 lǭgumi (ar 11 valstǭm) periodǕ no 11.11.92 lǭdz 
15.04.04. Sk. 3.8. pielikumu 

71. NepilsoǺi, kuri ir saǺǛmuġi kompensǕciju par 
izbraukġanu no Latvijas (reǕli par dzǭvesvietas 
atstǕġanu) no jebkuras Latvijas vai Ǖrzemju 
institȊcijas, zaudǛ ne tikai agrǕk viǺiem pieġǵirto 
legǕlo statusu, bet arǭ iespǛju atgriezties LatvijǕ  

Likums ñPar to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu, 
kuriem nav Latvijas vai citas valsts pilsonǭbasò, 
12.04.95., 1.(3)p., ar 18.06.97. grozǭjumiem. 
SaskaǺǕ ar 31.10.02 ImigrǕcijas likuma 34. (9) p. 
viǺiem radusies iespǛja  atgriezties LatvijǕ, 
kompensǕcijas atmaksǕġanas gadǭjumǕ.  

72. Tiesǭbas uz apvienoġanos ar pieauguġo bǛrnu 
ir tikai LR pilsonim [VIII-4]  

ImigrǕcijas likums, 31.10.02., 24.(1.6.) un 31.(1) 
pp.  

73. DiplomǕtiskǕs un dienesta pases tiek 
izsniegtas tikai tiem amatpersonu ǥimenes 
locekǸiem, kuri ir LR pilsoǺi 

Likums òPar diplomǕtisko pasiò, 28.04.94, 1. 
p., 3.(7) p. MK noteikumi Nr. 239 òPar LR 
dienesta pasǛmò, 03.04.12.  3.57. punkts 

VI. Citas tiesǭbas un brǭvǭbas 

74. NepilsoǺiem nav Ǹauts mǕcǭties daģǕs 
augstǕkǕs izglǭtǭbas iestǕdǛs 
  

NacionǕlǕs aizsardzǭbas akadǛmijas Satversme, 
30.06.98., 22.p., 08.01.03., 22.p. 
UzǺemġanas noteikumi Valsts robeģsardzes koledģǕ, 
Ugunsdroġǭbas un civilǕs aizsardzǭbas koledģǕ, Valsts 
policijas koledģǕ (periodiski no jauna izdodamie 
speciǕlie dokumenti) 

75. Tikai pilsoƨiem ir tiesƛbas gƸt militƃro apmƃcƛbu civilajƃs 
augstskolƃs 

Militƃrƃ dienesta likums 30.05.02, ar 29.03.07 
grozƛjumiem, 171 p. 2. pkt.  

76. Latvijas Republikas pilsoǺa statusu pilsonim 
var atǺemt tikai ar tiesas spriedumu. Nepilsonim 
viǺa statusu var atǺemt administratǭvǕ kǕrtǭbǕ [VII-
4,VIII-2,IX-1] 

Likums ñPar to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu, 
kuriem nav Latvijas vai citas valsts pilsonǭbasò, 
12.04.95., 7.p.   
SalǭdzinǕt ar 22.07.94. pieǺemtǕ Pilsonǭbas likuma 24. 
pantu. 

  

77. Nepilsonis tiek atzǭts par nacisma politiski 
represǛtu personu tikai tǕdos gadǭjumos, ja viǺġ ir 
cietis nacionǕlǕs piederǭbas dǛǸ vai mazgadǭgǕ 
vecumǕ atradies cietumǕ, koncentrǕcijas nometnǛ 
Latvijas teritorijǕ (B) [VII-2,VIII-6,IX-2,X-1] 

Likums ñPar politiski represǛtǕs personas statusa 
noteikġanu komunistiskajǕ un 
nacistiskajǕ reģǭmǕ cietuġajiemò 12.04.95., 4.(1-
3)p. 

78. Paġaizsardzǭbas tiesǭbas: nepilsoǺiem ir liegts 
nǛsǕt ġaujamieroļus (A), (B) [VIII-5, IX-3] 

Ieroļu un speciǕlo lǭdzekǸu aprites likums, 
28.10.10, 16(6) p. AgrǕk ï likums ñPar 
ġaujamieroļiem un speciǕlajiem lǭdzekǸiem 
paġaizsardzǭbaiò, 23.02.93.  

79. NepilsoǺiem ir liegts kolekcionǛt ieroļus un 
munǭciju (A), (B)  [VII-1,VIII-5, IX-3]   

Ieroļu un speciǕlo lǭdzekǸu aprites likums, 
28.10.10, 28(1)p. AgrǕk ï likums ñPar 
ġaujamieroļiem un speciǕlajiem lǭdzekǸiem 
paġaizsardzǭbaiò, 23.02.93.  



35 
 

80. NepilsoǺi nepieder nacionǕlajǕm minoritǕtǛm 
likuma par VispǕrǛjo konvenciju par nacionǕlo 
minoritǕġu aizsardzǭbu izpratnǛ  [VII-3,VIII-7] 
PǛc Latvijas integrǕcijas programmas viedokǸa 
ònepilsoǺi ï tie ir òtreġo valstu pilsoǺiò, kuri ir 
iebraukuġi Latvijas PSR okupǕcijas politikas 
rezultǕtǕ un viǺu pǛcnǕcǛji. NepilsoǺiem 
salǭdzinǕjumǕ ar citǕm imigrantu grupǕm tiek 
dotas ǭpaġas privilǛǥijas.ò 
TomǛr to it 10 reizes vairǕk, kǕ òtreġo valstu 
pilsoǺuò, un integrǕcijas programmas realizǕcijas 
gaitǕ viǺiem tiek noteiktas speciǕlǕs kvotas (ne 
vairǕk kǕ 15 % no kopǛjǕ dalǭbnieku skaita.) 

Likums ñPar VispǕrǛjo konvenciju par nacionǕlo 
minoritǕġu aizsardzǭbuò, 31.05.05., 2.p. 
NacionǕlǕs identitǕtes, pilsoniskǕs sabiedrǭbas 
un integrǕcijas politikas pamatnostǕdnes 2012.ï
2018.gadam, apstiprinǕti ar 20.10.11. MK 
rǭkojuma Nr.542 punktu 1.1 
25.06.13. Ministru kabineta noteikumi Nr.347 
ĂNoteikumi par Eiropas Treġo valstu 
valstspiederǭgo integrǕcijas fonda 2012.gada 
programmas aktivitǕġu ǭstenoġanuò, 58.p. 
 
  
 

 
Piezǭmes: 
1) ar (A) zīmi tiek atzīmēti likumi, kas aizskar nepilsoņu godu, pielīdzinot viņus nerīcībspējīgām personām, 
kriminālnoziedzniekiem, valsts ienaidniekiem un alkoholiķiem; 
2) ar (B) zīmi tiek atzīmēti likumi, kuros tiesības, kas liegtas nepilsoņiem, ir nodrošināti ārzemniekiem, pārsvarā – 
ES pilsoņiem; 
3) ar (C) zīmi tiek atzīmētas atšķirības, kas pēc Tiesībsarga 2008.gada 8.oktobra pabeigtas pārbaudes lieta 
rezultātiem tiek atzīti par nesamērīgiem un atceļamiem.   
4) ar cipariem kvadrǕtiekavǕs tiek atspoguǸots mǛǥinǕjumu skaits izslǛgt ierobeģojumu VII-XI Saeimu 
pilnvaru laikǕ.    
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2.pielikums 
 

PilsoǺu un nepilsoǺu ï Latvijas pastǕvǭgo iedzǭvotǕju tiesǭbu salǭdzinǕjums. 

!ǘǑƫƛǊơōŀǎΣ ƪŀǎ ǘƛƪŀ ŀǘŎŜƭǘŀǎ Ǿŀƛ ȊŀǳŘŢƧŀ ǎǇŢƪǳ (uz 2013.g. oktobri) 

 
I. Aizliegums ieǺemt valsts un sabiedriskos amatus 

(a) Valsts sektorǕ 
Amati un pProfesijas, kurǕs var strǕdǕt tikai pilsoǺi: 

1. SaimnieciskǕs tiesas tiesneġi Likums ñPar Latvijas Saimniecisko tiesuò, 27.11.91., 4.2 p. 
ZaudǛja spǛku no  01.06.96. 

2. UgunsdzǛsǛji (A) 15.12.94. Grozǭjumi likuma ñPar ugunsdroġǭbuò, 1.p. 
Ierobeģojums tika atcelts ar 16.01.97. grozǭjumiem un tika 
atjaunots ar jauno 24.10.02. Ugunsdroġǭbas un 
ugunsdzǛsǭbas likumu  

3. ZvǛrinǕtie taksatori (A) Noteikumi par speciǕlas atǸaujas (licences) iegȊġanu 
nekustamǕ ǭpaġuma taksǕcijas un vǛrtǛġanas darbiem 
atbilstoġǕ taksǕcijas un vǛrtǛġanas darbu kategorijǕ. 
Valsts zemes dienesta pavǛle Nr.97., 27.12.95., 15.p. 
ZaudǛja spǛku no 08.10.03. 

4. ZvǛrinǕtie mǛrnieki (A) Par licenļu izsniegġanas kǕrtǭbu zvǛrinǕto mǛrnieku 
praksei un ǥeodǛzisko, fotogrammetrisko, zemes 
ierǭcǭbas un topogrǕfisko darbu veikġanai. Valsts zemes 
dienesta pavǛle Nr.20., 21.07.93., 7.p. VarbȊtǛji tika 
atcelts ar 08.04.04. grozǭjumiem likumǕ ñPar reglamentǛtajǕm 

profesijǕm un profesionǕlǕs kvalifikǕcijas atzǭġanuò (likuma 32. p. 
nosaka prasǭbas  mǛrniekiem, kas nesatur  pilsonǭbas kritǛriju).  

5. Valsts ieǺǛmumu dienesta ierindas 
darbinieki. (A) [VIII-5] 

Likums ñPar Valsts ieǺǛmumu dienestuò, 28.10.93., 
17.(2)p. (25.10.01. redakcijǕ) ar 12.10.06. grozǭjumiem 

b) PrivǕtajǕ sektorǕ, 

Darba vietas, kurǕs var strǕdǕt tikai pilsoǺi: 

6. FiziskǕs vai juridiskǕs personas, kura 
ǭrǛ dzǭvojamo telpu Rǭgas Vidzemes 
priekġpilsǛtǕ, pǕrstǕvji (A) 

Vidzemes rajona tautas deputǕtu padomes lǛmums Nr. 
818., 28.09.93. 
ZaudǛja spǛku ar Rǭgas pilsǛtas paġvaldǭbas 1994.g. 
jȊnija reorganizǕciju.   

7. Gaisa kuǥu apkalpe (A) Likums ñPar aviǕcijuò, 23.02.93., 35. p. Likums ñPar 
aviǕcijuò, 05.10.94., 35. p. Ierobeģojums tika atcelts ar 
30.10.97. grozǭjumiem 

8. Aptiekas pǕrvaldnieks, veterinǕrǕs 
aptiekas pǕrvaldnieks (A) 

,ÉËÕÍÓ Ȱ0ÁÒ ÆÁÒÍÁÃÅÉÔÉÓËÏ ÄÁÒÂĂÂÕȱȟ ςχȢπτȢωσȢȟ φρȟ φυȢÐȢ  
&ÁÒÍàÃÉÊÁÓ ÌÉËÕÍÓȟ ρπȢπτȢωχȢȟ υψȢÐ. Ierobeģojumi tika atcelti 
ar 19.03.98. grozǭjumiem  

9. Latvijas jȊras kuǥa kapteinis (A) Latvijas JȊrniecǭbas noteikumi (JȊras kodekss). LR 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 168., 16.08.94., 137.p.  
Ierobeģojums tika atcelts ar jauno 29.05.03. JȊras 
kodeksu.  

10. Gaisa kuǥa kapteinis (A) [VIII-3] Likums ñPar aviǕcijuò, 23.02.93., 35. p. Likums ñPar 
aviǕcijuò, 05.10.94., 35. p. Ierobeģojums tika atcelts ar 
15.12.05. grozǭjumiem 

11. NepilsoǺi, kuri ieguvuġi farmaceitisko 
izglǭtǭbu Ǖrpus ES robeģǕm, var atvǛrt 
aptiekas privǕtpraksi tikai pǛc viena gada 
pǕrbaudes laika [VIII-4] 

FarmǕcijas likums, 10.10.97., 38.(3) p., pǛc 16.04.03. 
grozǭjumiem. Ierobeģojums tika atcelts ar 15.12.05 
grozǭjumiem.   

12. PrivǕtǕs detektǭvsabiedrǭbas pǕrvaldes 
loceklis ((A)) [VII-1, VIII-2, IX -3, XI-1]  

Detektǭvdarbǭbas likums 05.07.01., 4. p.  Ierobeģojums 
tika atcelts ar 14.06.12 grozǭjumiem.   
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13. Dzimtsarakstu nodaǸu darbinieki (A) 
[VIII-4, XI-1] 

CivilstǕvokǸa aktu likums, 17.03.05., 3(2) p. 
Ierobeģojums tika ievests ar 21.10.93., likumu ñPar 
civilstǕvokǸa aktiemò (3.(2) p.) un atcelts ar 29.11.12 likumu 

ĂPar civilstǕvokǸa aktu reǥistrǕcijuò  

c) SabiedriskajǕ sektorǕ 
Tiesības, kuras ir tikai pilsoņiem 

14. Izvirzǭt priekġlikumu par meģa iecirkǺa 
Ǻemġanu speciǕlajǕ apsardzǛ (A) 

Likums ñPar meģa apsaimniekoġanu un izmantoġanuò, 
24.03.94, 19.p. Ierobeģojums tika atcelts ar 27.04.95. 
grozǭjumiem  

15. DibinǕt reliǥiskǕs kopienas (A) Reliǥisko organizǕciju likums, 07.09.95., 7.(1) p. 
Ierobeģojums tika atcelts ar 17.06.96. grozǭjumiem  

16. Tikt ievǛlǛtam reliǥisko kopienu 
vadǭbas sastǕvǕ, izǺemot garǭgo 
personǕlu (A) [VII-1] 

Reliǥisko organizǕciju likums, 07.09.95., 7.(1) p. 
Ierobeģojums tika atcelts ar 15.06.00. grozǭjumiem 

 
17. VǛlǛt un tikt ievǛlǛtam Latvijas 
UniversitǕtes  studentu padomes vadǭbǕ 
(A) 

Latvijas UniversitǕtes  studentu paġvaldǭbas nolikums, 
1998. g,  8.p.  Latvijas UniversitǕtes studentu padomes 
Satversme vairs (no 2000.gada ) nesatur ġǕdus 
ierobeģojumus 

18. VienkǕrġota iespǛja tikt uzǺemtam 
augstskolǕ gadǭjumǕ, ka vidǛja izglǭtǭba ir 
iegȊta Ǖrvalstǭs, paredzǛta tikai LR un ES 
pilsoǺiem [VIII-1] 

MK Noteikumi Nr.635 ñGrozǭjumi Augstskolu likumǕò , 
23.08.05., 36.p. (Grozǭjumi likumǕ 83.p.). ierobeģojums 
tika atcelts  ar Saeimas 02.03.06 likumu. 

19. DaģǕs paġvaldǭbas tikai balsstiesǭgie 
iedzǭvotǕji (LR un ES pilsoǺi) var iniciǛt 
publisko apsprieġanu un piedalǭties tajǕ.  
[IX-1] 

Madlienas pagasta padomes nolikums, 97.p., 14.09.05., 
SǛjas pagasta padomes nolikums, 89.p., 18.10.05. Tika 
atcelti ar jaunǕm paġvaldǭbu vǛlǛġanǕm 2009.gada 
6.jȊnijǕ . 

20. Tikt ievǛlǛtam par tiesas piesǛdǛtǕjiem 
[VIII-7, IX-1] 

Likums ñPar tiesu varuò, 15.12.92., 56. p. PiesǛdǛtǕju 
institȊts tika likvidǛts ar 16.06.09 likuma grozǭjumiem. 

LLΦ ¢ƛŜǎơōŀǎ ǳȊ ơǇŀǑǳƳǳ 
PilsoǺiem ir priekġroka, iegȊstot ǭpaġuma  tiesǭbas 

21. Tiesǭbas privatizǛt kooperatǭvo dzǭvokli 
pieder arǭ nepilsoǺiem, bet tikai ar 
nosacǭjumu, ka tie ir dzǭvojuġi LatvijǕ ne 
mazǕk par 16 gadiem 

Likums ñPar kooperatǭvo dzǭvokǸu privatizǕcijuò, 04.12.91., 
7.p. Ierobeģojums tika atcelts ar 31.08.95. grozǭjumiem.  

22. Pirkt mǕjokli no valsts un paġvaldǭbǕm Likums ñPar valsts un paġvaldǭbu palǭdzǭbu dzǭvokǸa 
jautǕjumu risinǕġanǕò, 11.05.93., 3.p. Ġis palǭdzǭbas veids 
tika atcelts ar 05.10.95. likuma grozǭjumiem. 

23. Uz zemes ǭpaġumu un citu dabas 
resursu ǭpaġumu (A) 

KonstitucionǕlais likums "CilvǛka un pilsoǺa tiesǭbas un 
pienǕkumi", 10.12.91., 9.p. Tika atcelts ar 15.10.98. LR 
Satversmes grozǭjumu pieǺemġanu. 

24.Tikai LR pilsoǺiem, kuriem saǺǛma 
zeme tika atdota denacionalizǕcijas gaitǕ, 
ir tiesǭbas par valsts garantǛto cenu (par 
privatizǕcijas sertifikǕtiem) iegǕdǕties 
blakus atrodoġos zemesgabalu, kas savas 
konfigurǕcijas vai nelielǕs platǭbas dǛǸ nav 
piemǛrots apbȊvei. 

Likums òPar zemes reformas pabeigġanu pilsǛtǕsò, 30.10. 
97., 2.(1) p.  Ġǭs tiesǭbas bija spǛkǕ lǭdz 01.03.99. 
 

25. Tiesǭbas kǸȊt par dzǭvokǸu celtniecǭbas 
kooperatǭva biedru ir arǭ nepilsoǺiem, bet 
ar nosacǭjumu, ka pastǕvǭgǕs 
pierakstǭġanǕs un dzǭvoġanas RǭgǕ 
termiǺġ ir ne mazǕks par 16 gadiem 

Noteikumi personǕm, kas vǛlas iegȊt savǕ ǭpaġumǕ 
dzǭvokli dzǭvokǸu ǭpaġnieku kooperatǭvajǕ sabiedrǭbǕ RǭgǕ. 
Rǭgas domes noteikumi Nr. 5., 04.10.94., 1.p. 
Tika atzǭti par spǛka neesoġiem ar Rǭgas domes 15.10.02 
lǛmumu. 

26. Nodot valsts un paġvaldǭbu zemes 
lietoġanas tiesǭbas mantojġanas ceǸǕ (A) 
[VII-2,VIII-2]   

Likums ñPar zemes reformu Latvijas Republikas pilsǛtǕsò, 
20.11.91, 24.p. (15.04.99. redakcijǕ), pǛc 31.03.94.  
grozǭjumiem, 4.p. Tika izslǛgts ar 30.06.05 grozǭjumiem 
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27. NepilsoǺiem nav tiesǭbu reǥistrǛt 
viǺiem piederoġos gaisa kuǥus LR CivilǕs 
aviǕcijas gaisa kuǥu reǥistrǕ (A) [VIII-3] 

Likums ñPar aviǕcijuò, 23.02.93., 7. un 8. p. Likums ñPar 
aviǕcijuò, 05.10.94., 7. un 8. p. Ierobeģojums tika atcelts 
ar 11.05.06. grozǭjumiem 

28. Katrs Latvijas pilsonis iegȊst par 15 
sertifikǕtiem vairǕk nekǕ nepilsonis. 
Nepilsonis, kurġ nav dzimis LatvijǕ, iegȊst 
vǛl par 5 sertifikǕtiem mazǕk. Viens 
sertifikǕts ir ekvivalents vienam Latvijas 
RepublikǕ nodzǭvotam gadam [VIII-1] 

 Likums ñPar privatizǕcijas sertifikǕtiemò, 16.03.95., 5.p. 
SertifikǕtu izsniegġana pabeigta kopġ 28.12.07. (Valsts un 
paġvaldǭbu ǭpaġuma privatizǕcijas un privatizǕcijas sertifikǕtu 
izmantoġanas pabeigġanas likums, 16.06.05., 27(1) p.) 

29. NepilsoǺiem, kuri ir ieraduġies LatvijǕ 
pǛc vispǕrǛjǕ pensijas vecuma 
sasniegġanas un nav strǕdǕjuġi LatvijǕ 
algotu darbu vismaz piecus gadus, 
privatizǕcijas sertifikǕtus neizsniedz.  

Likums ñPar privatizǕcijas sertifikǕtiemò, 16.03.95., 5.(4)p. 
SertifikǕtu izsniegġana pabeigta kopġ 28.12.07. (Valsts un 
paġvaldǭbu ǭpaġuma privatizǕcijas un privatizǕcijas 
sertifikǕtu izmantoġanas pabeigġanas likums, 16.06.05., 
27(1) p.) 

30. Latvijas Republikas pilsonis iegȊst 
sertifikǕtus, ja laika posmǕ lǭdz 31.12.92. ir 
dzǭvojis LatvijǕ un reǥistrǛjies kǕ pastǕvǭgs 
iedzǭvotǕjs. NepilsoǺiem pieġǵir 
sertifikǕtus par katru pǛc pǛdǛjǕs 
ieraġanǕs uz pastǕvǭgu dzǭvesvietu LatvijǕ 
lǭdz 31.12.92 nodzǭvoto gadu  

Likums ñPar privatizǕcijas sertifikǕtiemò, 16.03.95., 5.(3). 
SertifikǕtu izsniegġana pabeigta kopġ 28.12.07. (Valsts un 
paġvaldǭbu ǭpaġuma privatizǕcijas un privatizǕcijas 
sertifikǕtu izmantoġanas pabeigġanas likums, 16.06.05., 
27(1) p.) 

31. Tikai LR pilsoǺiem ir tiesǭbas izpirkt 
par valsts garantǛto cenu (par 
privatizǕcijas sertifikǕtiem) zemi, kas ir 
nepiecieġama, lai nodroġinǕtu tiem 
piederoġo Ǜku un bȊvju funkcionǛġanu, 
ġǕdǕ gadǭjumǕ: ja zeme 
denacionalizǕcijas gaitǕ tika atdota 
bijuġajam ǭpaġniekam, bet minǛtǕs celtnes 
tika nopirktas no bijuġǕ ǭpaġnieka pirms 
zemes atdoġanas viǺam. [VII-2,VIII-2] 

Likums ñPar zemes reformu Latvijas Republikas pilsǛtǕsò, 
20.11.91, 12.(1.1) p. Tika ieviests ar 31.03.94 
grozǭjumiem, 8.p. 
Kaut gan zemes privatizǕcijas pabeigġana pilsǛtǕs 
paredzǛta lǭdz 30.11.14, pǛdǛjais zemes pirkġanas 
lǭguma noslǛgġanas termiǺġ ir 30.12.12 (atbilstoġi Likuma 
òPar zemes reformas pabeigġanu pilsǛtǕsò 6.p. un 2.p. 5. 
daǸai), ko arǭ mǛs uzskatam par ġǭs atġǵirǭbas spǛku 
zaudǛjuġas. Lǭdz 01.01.12 izmantoti 95,2 % izsniegto 
privatizǕcijas sertifikǕtu.    

32. LR pilsoǺiem ir tiesǭbas izpirkt par 
valsts garantǛto cenu (par privatizǕcijas 
sertifikǕtiem) zemi, kas ir nepiecieġama, 
lai nodroġinǕtu tiem piederoġo  dzǭvojamo 
namu vai dǕrza zemesgabala 
funkcionǛġanu,  ja zeme 
denacionalizǕcijas gaitǕ tika atdota 
bijuġajam ǭpaġniekam, bet tiesǭbas 
izmantot dzǭvojamo namu vai dǕrza 
zemesgabalu ir raduġǕs pirms 
denacionalizǕcijas procesa sǕkuma 
(20.06. 92.). ĠǕdas tiesǭbas bauda arǭ 
citas personas ar noteikumu, ja tǕs ir 
dǕrzkopǭbas kooperatǭva biedri. [VII-2,VIII-2] 

Likums ñPar zemes reformu Latvijas Republikas pilsǛtǕsò, 
20.11.91, 12.(1.2) p. Tika ieviests ar 31.03.94 
grozǭjumiem, 8.p. 
Kaut gan zemes privatizǕcijas pabeigġana pilsǛtǕs 
paredzǛta lǭdz 30.11.14, pǛdǛjais zemes pirkġanas 
lǭguma noslǛgġanas termiǺġ ir 30.12.12 (atbilstoġi Likuma  
òPar zemes reformas pabeigġanu pilsǛtǕsò 6.p. un 2.p. 5. 
daǸai), ko arǭ mǛs uzskatam par ġǭs atġǵirǭbas spǛku 
zaudǛjuġas. Lǭdz 01.01.12 izmantoti 95,2 % izsniegto 
privatizǕcijas sertifikǕtu.    

III. 0ÒÉÖàÔà ÕÚĒóÍóÊÄÁÒÂĂÂÁ 
33. NepilsoǺiem ir tiesǭbas piedalǭties 
paġvaldǭbǕm piederoġo objektu 
privatizǕcijǕ, bet tikai ar nosacǭjumu, ka 
viǺi dzǭvojusi LatvijǕ ne mazǕk par 16 
gadiem. (A) 

Likums ñPar paġvaldǭbu ǭpaġumǕ esoġo tirdzniecǭbas, 
sabiedriskǕs ǛdinǕġanas un sadzǭves pakalpojumu mazo 
objektu privatizǕcijuò, 05.11.91., 11.p. 
ZaudǛjis spǛku no 19.07.94. 

34. Komercbankas valdes locekǸu 
vairǕkumam jǕbȊt pilsoǺiem. (A) 

,ÁÔÖÉÊÁÓ "ÁÎËÁÓ ÐÁÄÏÍÅÓ ÌóÍÕÍÓ .ÒȢ ρπȾχȢȟ ρφȢπωȢωσȢ 6óÌàË 
- ,ÁÔÖÉÊÁÓ "ÁÎËÁÓ ÐÁÄÏÍÅÓ ÌóÍÕÍÓ .ÒȢ ςρȾρȢȟ ςπȢρςȢωτȢȟ 
9.2.4. p. )ÅÒÏÂÅĿÏÊÕÍÓ tika atcelts ar Latvijas Bankas 
ÐÁÄÏÍÅÓ υψȢτχȢύϊȢ ÌóÍÕÍÕ .ÒȢ χυȾχȢ  
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35. Par banku vai lombardu dibinǕtǕjiem 
var bȊt arǭ nepilsoǺi, bet ar nosacǭjumu, ka 
tie ir dzǭvojuġi LatvijǕ ne mazǕk par 21 
gadu. (A) 

Latvijas Bankas padomes lǛmums Nr. 21/1., 20.12.94., 
4.p. Ierobeģojums tika atcelts ar Latvijas Bankas 
padomes 14.03.96. lǛmumu Nr. 31/3.  

36. Tiesǭbas saǺemt licenci 
komercpǕrvadǕjumiem, pasta un 
pasaģieru transportǛġanai gaisa ceǸǕ ir 
tikai pilsoǺiem. (A) 

Likums ñPar aviǕcijuò, 23.02.93., 78.,79. p.  
Likums ñPar aviǕcijuò, 05.10.94., 78.,79. p. 
)ÅÒÏÂÅĿÏÊÕÍÓ ÔÉËÁ ÁÔÃÅÌÔÓ ÁÒ χτȢυτȢύϋȢ ÇÒÏÚĂjumiem  
 

37. NepilsoǺi kǕ akciju sabiedrǭbas 
dibinǕtǕji var bȊt tikai ar tǕdu noteikumu, 
ka viǺi ir nodzǭvojuġi LatvijǕ ne mazǕk kǕ 
21 gadu. Lǭdzǭgi ierobeģojumi tiek pielietoti 
akciju sabiedrǭbas prezidentam un 
zvǛrinǕtam revizoram. (A) 

Likums ñPar akciju sabiedrǭbǕmò 18.05.93, 10.(1.1)p.; 
17.(4)p. ï zaudǛjis spǛku no 2006.05.19. 

38. Latvijas Republikas pilsoǺiem 
piederoġǕs kompǕnijas drǭkst nodarboties 
ar zveju ASV teritoriǕlajos ȊdeǺos. 

Lǭgums ar ASV par zvejniecǭbu, 08.04.93. ZaudǛja spǛku 
01.01.03. 

L±Φ {ƻŎƛņƭņǎ ǘƛŜǎơōŀǎ 
39. Atseviġǵos reǥionos vietǛjǕs varas 
institȊcijas pieġǵir jaunus dzǭvokǸus tikai 
pilsoǺiem. (A) 

Sk., piemǛram, JȊrmalas pilsǛtas padomes 12.03.92. 
lǛmumu. Ierobeģojums tika atcelts aptuveni pǛc 1994.g. 
paġvaldǭbas vǛlǛġanǕm.  

40. VeselǕ virknǛ rajonu, likvidǛjot 
kopmǭtnes, beztermiǺa ǭres lǭgumi tiek 
noslǛgti tikai ar pilsoǺiem. (A)   

Sk., piemǛram, Rǭgas Latgales rajona padomes lǛmumu 
Nr. 82., 25.02.93. Ierobeģojums tika atcelts ar Rǭgas 
domes 27.10.94. lǛmumu Nr.52.  

41. Tikai pilsoǺi var saǺemt izdevumu par 
centrǕlo apkuri kompensǕciju. 
 

Rǭgas domes lǛmums Nr. 830 ñPar pabalstiem Rǭgas 
mazturǭgajiem iedzǭvotǕjiem 1994./1995.gada apkures 
sezonǕò, 10.01.95. 10.p. ZaudǛja spǛku ar apkures 
sezona pabeigġanu.  

42. Tikai pilsoǺiem tiek izdalǭti zemes 
gabali individuǕlajai apbȊvei un tiek 
pieġǵirti attiecǭgie atvieglotie aizdevumi. 

Likums ñPar valsts un paġvaldǭbu palǭdzǭbu dzǭvokǸa 
jautǕjumu risinǕġanǕò, 11.05.93., 2. un 3.p. Ġis palǭdzǭbas 
veids tika atcelts ar 05.10.95. likuma grozǭjumiem 

43. SociǕlǕ pensija nepilsoǺiem ir par 10 
% zemǕka, nekǕ pilsoǺiem. 

Likums ñPar valsts pensiju pagaidu aprǛǵinǕġanas 
kǕrtǭbuò, 21.10.93., 5.2. p. Ierobeģojums tika atcelts ar 
02.11.95. Likumu ñPar valsts pensijǕmò 

44. Tikai pilsoǺiem tiek izsniegti aizdevumi 
atbrǭvoto dzǭvokǸu (kas atbrǭvojas pǛc 
iemǭtnieku emigrǕcijas vai izlikġanas par 
parǕdiem) ǭres tiesǭbu iegǕdei. 
 

Rǭgas domes nolikums Nr. 83 ñPar grozǭjumiem ar Rǭgas 

pilsǛtas valdes 04.06.1993. lǛmumu Nr. 160 apstiprinǕtajǕ "NolikumǕ 
par aizdevuma pieġǵirġanu Rǭgas iedzǭvotǕjiem dzǭvokǸu iegǕdei 

jaunceǸamajǕs mǕjǕs un dzǭvokǸu ǭres tiesǭbu pirkġanai"ò, 07.03.97. 
Ierobeģojums tika atcelts ar Rǭgas domes 23.12.97. 
lǛmumu Nr. 5432 

45. Tikai pilsoǺiem ir tiesǭbas saǺemt 
aizdevumu dzǭvokǸa iegǕdei jaunceltnǛs. 
 

Rǭgas domes valdes lǛmums Nr. 160 ñPar aizdevuma 
pieġǵirġanu dzǭvokǸu iegǕdeiò, 04.06.93., 1.1. p. 
Ierobeģojums tika atcelts ar Rǭgas domes 23.12.97. 
lǛmumu Nr. 5432  

46. NepilsoǺiem, lai saǺemtu palǭdzǭbu 
dzǭvokǸa jautǕjumu risinǕġanǕ, 
nepiecieġams pastǕvǭgais pieraksts. 
PilsoǺiem ġǕds ierobeģojums nepastǕv. 
(A) [VII-1] 

Likums ñPar valsts un paġvaldǭbu palǭdzǭbu dzǭvokǸa 
jautǕjumu risinǕġanǕò, 11.05.93., 3.p. 
Ierobeģojums tika atcelts ar 22.04.99. grozǭjumiem 

47. NepilsoǺiem gadǭjumǕ, kad tie izbrauc 
uz pastǕvǭgo dzǭvesvietu ǕrzemǛs, tiek 
izmaksǕta pensija par 6 mǛneġiem. 
PilsoǺiem tǕ tiek saglabǕta uz mȊģu.  

Likums ñPar valsts pensijǕmò, 02.11.95., 38. (1),(2) p. 
Ierobeģojums tika atcelts ar 05.08.99. grozǭjumiem.  
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48. Tikai pilsoǺi tiek reǥistrǛti, lai saǺemtu 
valsts un paġvaldǭbu palǭdzǭbu, ja viǺi ir 
nodzǭvojuġi vairǕk nekǕ 40 gadus 
dzǭvokǸos bez ǛrtǭbǕm vai komunǕlajos 
dzǭvokǸos. 

LR Ministru kabineta noteikumi Nr. 17 ñPar kǕrtǭbu, kǕdǕ 
reǥistrǛjamas personas (ǥimenes) dzǭvokǸa jautǕjumu 
risinǕġanai paredzǛtǕs valsts un paġvaldǭbu palǭdzǭbas 
saǺemġanaiò, 23.11.93., 8.6. p. 
ZaudǛja spǛku ar jauno 12.06.01. likumu pieǺemġanu.  

6Ȣ )ÅÂÒÁÕËĤÁÎÁÓȟ ÉÚÂÒÁÕËĤÁÎÁÓȟ  úÉÍÅĒÕ ÁÔËÁÌÁÐÖÉÅÎÏĤÁÎàÓ  ÂÒĂÖĂÂÁÓ 
49. Brǭva dzǭvesvietas izvǛle LatvijǕ tiek 
garantǛta vienǭgi pilsoǺiem. (A) 

KonstitucionǕlais likums "CilvǛka un pilsoǺa tiesǭbas un 
pienǕkumi", 10.12.91., 10. un 29. p. Tika atcelts ar 
15.10.98. LR Satversmes grozǭjumu pieǺemġanu.  

50. NetraucǛta atgrieġanǕs LatvijǕ tiek 
garantǛta tikai pilsoǺiem. (A) 

KonstitucionǕlais likums "CilvǛka un pilsoǺa tiesǭbas un 
pienǕkumi", 10.12.91., 10. un 28. p. Tika atcelts ar 
15.10.98. LR Satversmes grozǭjumu pieǺemġanu. 

51. NepilsoǺiem nav tiesǭbas brǭvi izvǛlǛt 
dzǭvesvietu ǕrzemǛs. (A) [VIII-4] 

Likums ñPar to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu, kuriem nav 
Latvijas vai citas valsts pilsonǭbasò, 1.(3,5)p., pǛc 
11.09.98. grozǭjumiem ï attiecǭba pret personǕm, kuras 
bija bez termiǺa ierobeģojuma pierakstǭti NVS valstǭs un 
pǛc 04.06.04. grozǭjumiem ï kuras ir saǺǛmuġas 
pastǕvǭgǕs uzturǛġanǕs atǸauju Ǖrvalstǭ   
Atzǭts par spǛkǕ neesoġu ar Satversmes tiesas 07.03.05. 
spriedumu no 01.09.05. 

52. Personai bez pilsonǭbas vai Ǖrvalsts pilsonim, 
kurġ dzǭvo LatvijǕ, ir tiesǭbas reǥistrǛt laulǭbu ar 
personu bez pilsonǭbas vai Ǖrvalsts pilsoni tikai tanǭ 
gadǭjumǕ, ja abiem, kas stǕjas laulǭbǕ, laulǭbas 
reǥistrǕcijas brǭdǭ ir pastǕvǭgǕs uzturǛġanǕs 
atǸaujas. Latvijas pilsonim, kurġ stǕjas laulǭbǕ ar 
personu bez pilsonǭbas vai Ǖrvalsts pilsoni, pietiek 

ar to, ka ġai personai ir derǭga vǭza. (A) 

Likums ñPar civilstǕvokǸa aktiemò, 21.10.93., 15.(2,3) p. 
Ierobeģojums tika atcelts ar 11.12.97. grozǭjumiem. 
 

53. NepilsoǺu un personu bez pilsonǭbas 

radiniekiem un tuviniekiem iespǛja saǺemt 
pastǕvǭgo uzturǛġanǕs atǸauju LatvijǕ ir obligǕtǕ 
kǕrtǕ sasaistǭta ar to, vai tie ir spǛjǭgi materiǕli 
nodroġinǕt sevi un personas, kuras atrodas viǺu 
apgǕdǭbǕ. PilsoǺu ǥimenes locekǸiem tas nav 
nepiecieġams. 

Likums ñPar Ǖrvalstnieku un bezvalstnieku ieceǸoġanu un 
uzturǛġanos Latvijas RepublikǕò, 09.06.92., 35.(2) p. 
Ierobeģojums tika atcelts ar jauno 31.10.02. ImigrǕcijas 
likumu. 
 

54. Ja laulǭba, uz kuras pamata Ǖrvalstnieks 

saǺǛma termiǺa uzturǛġanǕs atǸauju, tiek ġǵirta, 
uzturǛġanǕs atǸauja netiek anulǛta tikai tad, ja bǛrns 
ï Latvijas pilsonis ï ar tiesas spriedumu paliek pie 
vecǕka ï Ǖrvalstnieka.  Ja bǛrns ir nepilsonis, tad 
viǺġ izraidǕms no valsts kopǕ ar vecǕkam ï 

Ǖrzemniekam. (A) 

Likums ñPar Ǖrvalstnieku un bezvalstnieku ieceǸoġanu un 
uzturǛġanos Latvijas RepublikǕò, 09.06.92., 25.p. 
Ierobeģojums tika atcelts ar jauno 31.10.02. ImigrǕcijas 
likumu. 

55. LR konsuls iekǸauj reǥistrǕ, sniedz 
palǭdzǭbu un citǕdi aizstǕv tikai LR pilsoǺu 
tiesǭbas. (A) [VIII-2] 

KonsulǕrais reglaments, 08.08.94., 11.p. Ierobeģojums tika 
atcelts ar  02.11.06. grozǭjumiem.  

56. Ja bǛrna dzimġanas brǭdǭ viens no 
bǛrna vecǕkiem ir Latvijas pilsonis, bet 
otrs - Ǖrvalstnieks, ziǺas par bǛrna 
valstisko piederǭbu iekǸauj ReǥistrǕ pǛc 
bǛrna vecǕku savstarpǛjǕs vienoġanǕs. 
Nepilsonim ir iespǛja reǥistrǛt bǛrnu tikai, 
kǕ Ǖrvalstnieku. (A) [VIII-3, IX-3] 

Likums ñPar to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu, kuriem nav 
Latvijas vai citas valsts pilsonǭbasò, 8.p., pǛc 20.05.04. 
grozǭjumiem. Ierobeģojums tika atcelts ar 21.06.07.  
grozǭjumiem likumǕ.  

57. Etniskiem latvieġiem un lǭbieġiem, un 
personǕm, kurǕm vismaz viens no 
vecǕkiem ir Latvijas Republikas pilsonis, 
ielȊgums vǭzas pieprasǭġanai nav 
nepiecieġams 

ImigrǕcijas likums, 31.10.02., 12.(2.5.)p. 
PrivilǛǥija tika atcelta ar 22.04.10 likuma grozǭjumiem. 
 

VI. Citas tiesǭbas un brǭvǭbas 
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58. PilsoǺu operatǭvǕs kontroles (izsekoġana, 

telefonu sarunu noklausǭġanǕs u.tml.) veikġana ir 
iespǛjama tikai gadǭjumǕ, ja piekrǭt operatǭvǕ 
dienesta priekġnieks un tiek ziǺots prokuroram. 

AttiecǭbǕ pret nepilsoǺiem tas nav paredzǛts. (A) 

Operatǭvas darbǭbas likums, 16.12.93., 23.(2) p. 
Ierobeģojums tika atcelts ar 12.06.97. grozǭjumiem. 
 

59. Daģu kategoriju ieslodzǭtajiem 
amnestija tiek pasludinǕta tikai pilsoǺiem. 
(A) 

Amnestijas likums, 24.03.94., 5.(4) p. Ierobeģojums tika 
atcelts ar jauno 20.11.97. Amnestijas likumu.  

60. ǔrvalsts pilsoǺiem un personǕm bez 
pilsonǭbas soda naudas maksimǕlais 
izmǛrs ir noteikts 10 000 $. Latvijas 
pilsoǺiem ġis lǭmenis ir noteikts aptuveni 
500 $ apmǛrǕ. (A) 

LR administratǭvo pǕrkǕpumu kodekss, 26.p ar 28.04.92. 
grozǭjumiem. 
Ierobeģojums tika atcelts ar 17.06.98. likuma 
grozǭjumiem. 
 

61. Pilsonim var atǺemt viǺa statusu tikai 
ar tiesas spriedumu. Nepilsonim atǺem 
viǺa statusu administratǭvajǕ kǕrtǭbǕ. (A) 

[ƛƪǳƳǎ άtŀǊ ǘƻ ōƛƧǳǑņǎ t{w{ ǇƛƭǎƻƸǳ ǎǘŀǘǳǎǳΣ ƪǳǊƛŜƳ ƴŀǾ [ŀǘǾƛƧŀǎ 
 vai citaǎ Ǿŀƭǎǘǎ ǇƛƭǎƻƴơōŀǎέΣ мнΦлпΦфрΦΣтΦǇΦ 
Ierobeģojums tika atcelts ar 30.03.00. un tika atjaunots ar 
14.09.00. grozǭjumiem.  

62. Aizsardzǭba pret korespondences, 

telefonsarunu un telegrǕfisko ziǺojumu saturu 
publikǕciju bez adresǕta un autora vai viǺu 
mantinieku piekriġanas, neiejaukġanǕs  

personiskajǕ dzǭvǛ ir garantǛtas tikai pilsoǺiem  (A) 
[VIII-2]. 

Likums ñPar presi un citiem masu informǕcijas lǭdzekǸiemò, 
20.12.90., 7.p. Ierobeģojums tika atcelts ar 15.06.06 
grozǭjumiem. 

 
Piezǭme: 
1. Ar (A) zǭmi tiek atzǭmǛtas atġǵirǭbas, kuras atcelġana paplaġina nepilsoǺu tiesǭbas lǭdz pilsoǺu 
tiesǭbǕm  
2. Ar cipariem kvadrǕtiekavǕs tiek atspoguǸots mǛǥinǕjumu skaits izslǛgt ierobeģojumu VII - XI Saeimu 
pilnvaros laikǕ.    
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3. PIELIKUMS 
 

Daģi divpusǛji un daudzpusǛji lǭgumi, kuri diskriminǛ nepilsoǺus 
 

 

 

1. VispǕrǛjǕ rakstura lǭgumi 
 

Nr Valsts gads m d Līguma pants nosaukums 

1. Ungārija 1992. 8 7 8.,14.,17. Par draudzību un sadarbību 

2. Ukraina 1995. 5 23 9.,15.,18. Par draudzību un sadarbību 

3. ES*1 
1995. 6 12 37.-44. Par asociācijas izveidošanu  

4. Indija*2 
1995. 9 1 3.(1) Par ekonomisko un tehnisko sadarbību 

5. Čehija 1999. 5 10 Preambula Par sadarbību kultūras jomā 

6. ES*3 
2003. 4 16 45. Par LR pievienošanos ES 

7. Meksika*4 
2005. 4 14 21. Par sadarbību izglītībā, kultūrā un sportā 

8. Kanāda
*5 

2006. 9 25 Viss teksts Par jauno pilsoņu apmaiņu 

9. ES ar ĀKK*6 2007. 3 8  8. Par partnerattiecību nolīgumu grozījumiem 

10. JaunzƉlande 2008. 9 10 Viss teksts Par darba brƛvdienu shƉmu 

11. ES7 2012 11 8 8B 
Lisabonas lƛgums, ar ko groza lƛgumu par 
ES un EK dibinƃġanas lƛgumu 

12. 
Eiropas 
Padome 8 2013 02 14 Pielikums, 1.p. Pƃrskatƛta Eiropas Sociƃla Harta  

 
Piezǭmes 
 

1. Jautājumi par nodarbinātību un sociālo aizsardzību. Zaudē spēku pēc Latvijas iestāšanas ES. 
2. Studentu apmaiņa ir paredzēta tikai pilsoņiem.  
3. Līgums par LR iestāšanos ES (skar 24 ārvalstis) – Tikai LR pilsoni var deleģēt Eiropas komisijas sastāvā. 
4. Paredz iespēju tikai pilsoņiem saņemt stipendiju, mācoties Meksikā. 
5. Paredz procedūru vienkāršošanu LR jaunajiem pilsoņiem, kuri vēlas iebraukt un uzturēties Kanādas teritorijā, lai 
papildinātu izglītību pēc vidusskolas vai mācīties, gūtu darba pieredzi vai pilnveidotu zināšanas par valsts valodu, 
kultūru un sabiedrību. 
6. Papildinājums Kotonū Nolīguma 26. pantā paredz sekmēt gados jauno pilsoņu aktīvu dalību sabiedriskajā dzīvē 
un veicināt studentu apmaiņu, kā arī ĀKK un ES jauniešu organizāciju savstarpējo sadarbību. ĀKK – Āfrikas, Karību 
jūras reģiona un Klusā okeāna valstu grupa, kas iekļauj 77 valstis no 5 kontinentiem:  Āfrika – 46, Austrālija un 
Okeānija – 14, Āzija – 2, Dienvidamerika – 2, Ziemeļamerika – 13. 
7. Tikai ES pilsoǺi var parakstǭties zem Eiropas komisijai adresǛtam likumdoġanas priekġlikumam.  
8. SociǕlǕs Hartas nodroġinǕtas tiesǭbas, kǕdas paredzǛtas Latvijas iedzǭvotǕjiem, kuri atrodas 43 pievienojuġajǕs 
Hartai ES valstu teritorijǕs, attiecas tikai uz Latvijas pilsoǺiem, ja dalǭbvalsts neizlems citǕdi. 

 

 

2. Lǭgumi par ieguldǭjumu aizsardzǭbu  
 

Nr Valsts 
Līguma 
pants gads m d Reģions Apvienība 

1 Islande*1 4. 1991. 8 26 Eiropa EBTA 

2 Somija 1. (1c) 1992. 3 5 Eiropa ES 

3 Zviedrija 1.(3) 1992. 3 10 Eiropa ES 

4 Dānija 1.(3) 1992. 3 30 Eiropa ES 

5 Francija 1.(2;3) 1992. 5 15 Eiropa ES 

6 Norvēģija 1.(3) 1992. 6 16 Eiropa EBTA 
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7 Taivāna
*2 1.(3) 1992. 9 17 Āzija   

8 Šveice 1.(1a) 1992. 12 22 Eiropa EBTA 

9 Polija 1.(1a) 1993. 4 26 Eiropa ES 

10 Lielbritānija 1.(c) 1994. 1 24 Eiropa ES 

11 Izraēla 1.(3) 1994. 2 27 Āzija   

12 Nīderlande 1.(b) 1994. 3 14 Eiropa ES 

13 Čehija 1.(2) 1994. 10 25 Eiropa ES 

14 Austrija 1.(2) 1994. 11 17 Eiropa ES 

15 ASV 1.(1c) 1995. 1 13 Amerika   

16 Kanāda
*3 1 1995. 4 26 Amerika   

17 Grieķija 1.(3) 1995. 7 20 Eiropa ES 

18 Portugāle 1.(3) 1995. 9 27 Eiropa ES 

19 Spānija
*4 7.(1) 1995. 10 26 Eiropa ES 

20 Vjetnama 1.(1c) 1995. 11 6 Āzija   

21 Igaunija 1.(2) 1996. 2 7 Eiropa ES 

22 Lietuva 1.(2) 1996. 2 7 Eiropa ES 

23 Beļģija 1.(1a) 1996. 3 27 Eiropa ES 

24 Luksemburga 1.(1a) 1996. 3 27 Eiropa ES 

25 Koreja 1.(2) 1996. 10 23 Āzija   

26 Uzbekistāna 1. (IV) 1996. 5 23 Āzija NVS 

27 Ēģipte 1.(2a) 1997. 4 24 Āfrika   

28 Itālija
5 1.(3), 7.(1e) 1997. 5 21 Eiropa ES 

29 Ukraina 1.(2a) 1997 7 24 Eiropa NVS 

30 Baltkrievija 1.(1c),2.,3.,5. 1998. 3 3 Eiropa NVS 

31 Slovākija 1.(2) 1998. 4 9 Eiropa ES 

32 Ungārija 1.(2) 1999. 6 10 Eiropa ES 

33 Moldova 1.(3) 1999. 9 22 Eiropa NVS 

 
Piezǭmes  
1. Ierobeģojums tika atcelts ar jauno 11.06.98. lǭgumu. 
2. ZaudǛja spǛku no 10.03.2005. 
3. KanǕda, atġǵirǭbǕ no Latvijas, ġajǕ lǭgumǕ aizstǕv gan savu pilsoǺu  tiesǭbas, gan pastǕvǭgo iedzǭvotǕju tiesǭbas. 
4. Viens no piemǛriem, kad lǭgums vienlǭdzǭgi aizsargǕ gan pilsoǺu tiesǭbas, gan pastǕvǭgo iedzǭvotǕju tiesǭbas. 
IzǺǛmums ir tikai 7.(1)p., saskaǺǕ ar kuru algas pǕrvedumi un citas kompensǕcijas ir paredzǛtas tikai pilsoǺiem. 
5. Lǭgums zaudǛ spǛku no 02.03.2009. 

 
Analoǥiskie lǭgumi, kas neierobeģo nepilsoǺu tiesǭbas 

 

Nr Valsts gads m d Reģions Apvienība 

1 Vācija 1993. 4 20 Eiropa ES 

2 Turcija 1997. 2 18 Āzija   

3 Singapūra 1998. 7 7 Āzija   

4 Kuveita 2001. 5 10 Āzija   

5 Rumānija 2001. 11 27 Eiropa ES 

6 Horvātija 2002. 4 4 Eiropa   

7 Bulgārija 2003. 12 4 Eiropa ES 

8 Ķīna 2004. 4 15 Āzija   

9 Kazahstāna 2004. 10 8 Āzija NVS 

10 Azerbaidžāna 2005. 10 3 Āzija NVS 
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11 Gruzija 2005. 10 5 Āzija NVS 

12 Armēnija 2005. 10 7 Āzija NVS 

13 Kirgizstāna 2008. 5 22 Āzija NVS 

14 Indija 2010. 2 18 Āzija  
 

 
3. Lǭgumi par intelektuǕlǕ ǭpaġuma aizsardzǭbu 

 

 

Nr Valsts 
Līguma 
pants gads m d Reģions Apvienība 

1. ASV II. daļa 1994. 7 6 Ziemeļamerika   

2. Ukraina*1 15.(2). 1995. 11 22 Eiropa NVS 

3. EBTA*1 15.(2). 1995. 12 7 Eiropa EBTA 

4. Slovēnija
*1 15. 1996. 4 22 Eiropa ES 

5. Albānija
*2 3. (V. pielikums) 2006. 10 26 Eiropa   

 
Piezǭmes  
1. ZaudǛjis spǛku no 2004.05.01. 
2. Lǭgums ar ES 

 
 
 

4. Lǭgumi par gaisa satiksmi 
 
 

Nr Valsts Līguma pants gads m d Reģions Apvienība 

1. Polija  3.(4).;4.(1.a) 1992. 7 1 Eiropa ES 

2. Ungārija  3.(2.a); 4.(1.a) 1993. 3 9 Eiropa ES 

3. Nīderlande  4.(4); 5.(c) 1993. 3 25 Eiropa ES 

4. Izraēla  3.(4); 4.(1.a) 1993. 11 3 Āzija   

5. Somija  4.(a) 1993. 11 29 Eiropa ES 

6. Lielbritānija  4.(4), 5.(1) 1993. 12 6 Eiropa ES 

7. Beļģija  5.(1.d) 1994. 12 12 Eiropa ES 

8. Igaunija  3.(5)p.;4.(1.c) 1995. 1 20 Eiropa ES 

9. Ukraina  3.(4) 1995. 5 23 Eiropa NVS 

10. Uzbekistāna  4.(4)p.;5.(1.a) 1995. 6 6 Āzija NVS 

11. Baltkrievija  4.(1), 5.(3), 13.(3) 1995. 9 7 Eiropa NVS 

12. Turcija  3.(4);4.(1.a) 1995. 9 15 Āzija   

13. Lietuva  3.(5);4.(1.c) 1996. 9 9 Eiropa ES 

14. Taizeme1  6.(5);7.(1.a) 1996. 11 8 Āzija   

15. Ēģipte
1  6.(4), 7.(1) 1997. 4 23 Āfrika   

16. Indija  3.(4);4.(1.a) 1997. 10 12 Āzija   

17. Slovākija  3.(2), 5.(1) 1998. 4 9 Eiropa ES 

18. Kazahstāna
1  3.(4), 4.(1.a) 1998. 5 19 Āzija NVS 

19. Ķīna  3.(2);4.(1.a) 1999. 3 4 Āzija   

20. Maroka  4.(1) 1999. 5 19 Āfrika   

21. Bulgārija  3.(5), 4.(1) 1999. 5 19 Eiropa ES 

22. Singapūra  3.(2), 4.(1) 1999. 10 6 Āzija   
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23. Horvātija  3.(4), 4.(1), 6.(2) 1999. 10 18 Eiropa   

24. Armēnija 1(2), 5 (1) 2009 9 12 Eiropa NVS 

 
1. Lǭgums pagaidǕm nav spǛkǕ  

 
Analoǥiskie lǭgumi, kas neierobeģo nepilsoǺu tiesǭbas 

 
 

Nr Valsts gads m d Reģions Apvienība 

1. Vācija 1993. 4 5 Eiropa ES 

2. Dānija 1993. 6 3 Eiropa ES 

3. Zviedrija 1993. 6 3 Eiropa ES 

4. Norvēģija 1993. 6 3 Eiropa EBTA 

5. Kipra 1999. 3 26 Eiropa ES 

6. Azerbaidžāna 2006. 10 4 Āzija NVS 

7 Turkmenistāna 2008. 10 8 Āzija NVS 

8 Tadžikistāna 2009. 2 9 Āzija NVS 

 
 

5. Lǭgumi par aplikġanu ar nodokǸiem 
 
   Lǭgumi aizstǕv nodokǸu maksǕtǕju intereses (t. i., arǭ pastǕvǭgo iedzǭvotǕju), bet no diskriminǕcijas tiek 
pasargǕti tikai pilsoǺi.  
 
 

Nr Valsts 
Līguma 
pants gads m d Reģions Apvienība 

1 Polija 25.(1) 1993 11 17 Eiropa ES 

2 Čehija 25.(1) 1994 10 25 Eiropa ES 

3 Kanāda 24.(1) 1995 4 26 Ziemeļamerika   

4 Baltkrievija 23.(1) 1995 9 7 Eiropa NVS 

5 Ķīna 26.(1) 1996 6 7 Āzija   

6 Vācija 24.(1) 1997 2 21 Eiropa ES 

7 Francija 24. 1997 4 14 Eiropa ES 

8 Itālija 26. 1997 5 21 Eiropa ES 

9 Singapūra 24. 1999 10 6 Āzija   

10 Šveice 24. 2002 1 31 Eiropa EBTA 

11 Rumānija 26. 2002 3 25 Eiropa ES 

12 Spānija 25. 2003 9 4 Eiropa ES 

13 Ungārija 24. 2004 5 14 Eiropa ES 

14 Izraēla 24.(1) 2006 2 20 Āzija   

15 Kuveita 3(i), 25(1) 2009 11 9 Āzija  

 
Analoǥiskie lǭgumi, kas neierobeģo nepilsoǺu tiesǭbas 

(no diskriminǕcijas tiek pasargǕti gan pilsoǺi, gan nepilsoǺi) 
 
 

Nr Valsts gads m d Reģions Apvienība 

1 Somija 1993 3 23 Eiropa ES 
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2 Zviedrija 1993 4 5 Eiropa ES 

3 Igaunija 1993 5 14 Eiropa ES 

4 Dānija 1993 12 10 Eiropa ES 

5 Lietuva 1993 12 17 Eiropa ES 

6 Norvēģija 1993 7 19 Eiropa   

7 Nīderlande 1994 3 14 Eiropa ES 

8 Islande 1994 9 19 Eiropa EBTA 

9 Ukraina 1995 11 21 Eiropa   

10 Īrija 1997 11 13 Eiropa ES 

11 ASV 1998 1 15 Ziemeļamerika   

12 Moldova 1998 2 25 Eiropa NVS 

13 Uzbekistāna 1998 7 3 Āzija NVS 

14 Slovākija 1999 3 11 Eiropa ES 

15 Beļģija 1999 4 21 Eiropa ES 

16 Turcija 1999 6 3 Āzija   

17 Armēnija 2000 3 15 Āzija NVS 

18 Horvātija 2000 5 19 Eiropa   

19 Malta 2000 5 22 Eiropa ES 

20 Portugāle 2001 6 19 Eiropa ES 

21 Kazahstāna 2001 9 6 Āzija NVS 

22 Igaunija 2002 2 11 Eiropa ES 

23 Slovēnija 2002 4 17 Eiropa ES 

24 Grieķija 2002 3 27 Eiropa ES 

25 Bulgārija 2003 12 4 Eiropa ES 

26 Gruzija 2004 10 13 Eiropa   

27 Luksemburga 2004 6 14 Eiropa ES 

28 Austrija 2005 12 14 Eiropa ES 

29 Melnkalne 2005 11 22 Eiropa   

30 Serbija 2005 11 22 Eiropa   

31 Maķedonija 2006 12 8 Eiropa   

32 Kirgizstāna 2007 5 24 Āzija NVS 

33 Albānija 2008 2 21 Eiropa   

34 Koreja 2008 6 15 Āzija   

35 Maroka 2008 7 24 Āfrika   

36 Tadžikistāna 2009 2 9 Āzija NVS 

37 Krievija 2010 12 20 Eiropa NVS 

38 Meksika 2012 4 20 Ziemeļamerika  

39 Turkmenistāna 2012 9 11 Āzija NVS 

40 
Apvienotie 
Arābu Emirāti  2012 11 15 Āzija  

 
 

6. Lǭgumi par brǭvo tirdzniecǭbu  
 
 

Nr Valsts Līguma pants gads m d Reģions Apvienība 

1. Ukraina*2  12. 1991. 11 29 Eiropa NVS 
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2. Armēnija
*1  5. 1991. 12 7 Āzija NVS 

3. ASV  2. 1992. 12 9 Ziemeļamerika   

4. Bulgārija*2  5.(2) 2002. 10 16 Eiropa ES 

5. Ungārija
*2  5.(2) 2002. 10 29 Eiropa ES 

 
 
Piezǭme  
1. ZaudǛjis spǛku no 1996.01.01. 
2. ZaudǛjis spǛku no 2004.05.01. 

 

7.Lǭgumi par bezvǭzu reģǭmu 
 

Nr Valsts Gads*1 Gads*2 Reģions Apvienība 

1 Igaunija*3 1992. 1992. Eiropa ES 

2 Polija*5 1992. 2007. Eiropa ES 

3 Ungārija*5 1992. 2007. Eiropa ES 

4 Čehija*5 1993. 2007. Eiropa ES 

5 Lielbritānija 1993.   Eiropa ES 

6 Slovākija*5 1994. 2007. Eiropa ES 

7 Lietuva*3 1995. 1995. Eiropa ES 

8 Dānija*4 1996. 1996. Eiropa ES 

9 Īrija 1996.   Eiropa ES 

10 Islande*5 1997. 2007. Eiropa EBTA 

11 Maldīvu salas 1997. 2008. Āzija   

12 Norvēģija*5 1997. 2007. Eiropa EBTA 

13 Samoa*4 1997. 1997. Austrālija ĀKK 

14 Somija*5 1997. 2007. Eiropa ES 

15 Šveice 1997. 2008. Eiropa EBTA 

16 Tunisija 1997.   Āfrika   

17 Zviedrija*5 1997. 2007. Eiropa ES 

18 Andora 1998.   Eiropa   

19 Horvātija*4 1998. 2004. Eiropa   

20 Lihtenšteina 1998.   Eiropa EBTA 

21 Malta*5 1998. 2007. Eiropa ES 

22 Slovēnija*5 1998. 2007. Eiropa ES 

23 Austrija*5 1999. 2007. Eiropa ES 

24 Beļģija*5 1999. 2007. Eiropa ES 

25 Francija*5 1999. 2007. Eiropa ES 

26 Grieķija*5 1999. 2007. Eiropa ES 

27 Itālija*5 1999. 2007. Eiropa ES 

28 Luksemburga*5 1999. 2007. Eiropa ES 

29 Nīderlande*5 1999. 2007. Eiropa ES 

30 Portugāle*5 1999. 2007. Eiropa ES 

31 Spānija*5 1999. 2007. Eiropa ES 

32 Vācija*5 1999. 2007. Eiropa ES 

33 Izraēla 2000.   Āzija   

34 Japāna 2000.   Āzija   

35 Singapūra 2000.   Āzija   
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36 Dominika*4 2001. 2001. Ziemeļamerika ĀKK 

37 Ekvadora 2001.   Dienvidamerika   

38 Fidži 2001.   Austrālija ĀKK 

39 Kipra*5 2001. 2007. Eiropa ES 

40 Monako 2001.   Eiropa   

41 Seišelu salas 2001.   Āfrika ĀKK 

42 Sentvinsenta un Grenadīnas 2001.   Ziemeļamerika ĀKK 

43 Bulgārija*5 2002. 2007. Eiropa ES 

44 Honkonga 2002.   Āzija   

45 Rumānija*5 2002. 2007. Eiropa ES 

46 Albānija 2003. 2009. Eiropa   

47 Argentīna 2003.   Dienvidamerika   

48 Čīle 2003.   Dienvidamerika   

49 Koreja 2003.   Āzija   

50 Kostarika4 2003.  2012. Ziemeļamerika   

51 Urugvaja 2003.   Dienvidamerika   

52 Venecuēla 2003.   Dienvidamerika   

53 Bosnija un Hercegovina 2004.  2011. Eiropa   

54 Gvatemala 2004.   Ziemeļamerika   

55 Hondurasa4 2004.  2012. Ziemeļamerika   

56 Jaunzēlande 2004.   Austrālija   

57 Makao 2004.   Āzija   

58 Malaizija 2004.   Āzija   

59 Maurīcija 2004.   Āzija ĀKK 

60 Meksika 2004.   Ziemeļamerika   

61 Nikaragva 2004.   Ziemeļamerika   

62 Panama4 2004.  2012. Ziemeļamerika   

63 Paragvaja 2004.   Dienvidamerika   

64 Peru 2004.   Dienvidamerika   

65 Salvadora 2004.   Ziemeļamerika   

66 Sanmarīno 2004.   Eiropa   

67 Trinidada un Tobago 2004.   Ziemeļamerika ĀKK 

68 Beliza4 2005.  2012. Ziemeļamerika ĀKK 

69 Gruzija*3 2005. 2005. Āzija NVS 

70 Maroka 2005.   Āfrika   

71 Ukraina 2005.   Eiropa NVS 

72 Bolīvija 2006.   Dienvidamerika   

73 Maķedonija 2006.   Eiropa   

74 Serbija 2006.   Eiropa   

75 Turcija 2006.   Āzija   

76 Melnkalne 2007.  2011. Eiropa   

77 Moldova 2007.   Eiropa NVS 

78 Kanāda 2007.   Ziemeļamerika   

79 Bruneja 2007.   Āzija   

80 Antigva un Barbuda 2007.   Ziemeļamerika ĀKK 

81 
Aruba, Kirasao, Sentmartēna  
Antiļas 2007. 2007. Ziemeļamerika   

82 Bahamas 2007.   Ziemeļamerika ĀKK 
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83 Barbadosa 2007.   Ziemeļamerika ĀKK 

84 Haiti 2007.   Ziemeļamerika ĀKK 

85 Sentkitsa un Nevisa 2007.   Ziemeļamerika Sentlūsija 

86 Sentlūsija 2007.   Ziemeļamerika Sentlūsija 

87 Svazilenda 2007.   Āfrika ĀKK 

88 ASV 2008.   Ziemeļamerika   

89 Kolumbija 2008.   Dienvidamerika   

90 Dominikāna 2008. 2008. Ziemeļamerika ĀKK 

91 Austrālija 2008.   Austrālija   

92 Krievija   2008. Eiropa NVS 

93 Filipīnās 2009.   Āzija   

94 Kosova 2009. 2009. Eiropa   

95 Taivāna 2009.   Āzija   

96 Bonēra, Saba, Senteistāzija 2010.  Ziemeļamerika  

97 Brazīlija  2012.  Dienvidamerika  

98 Kirgizstāna 2012.  Āzija NVS 

99 Armēnija 2013.  Eiropa NVS 

 
Piezǭmes 
1. Bezvǭzu reģǭma ievieġanas LR pilsoǺiem gads (daģos gadǭjumos zinǕms aptuveni)  
2. Bezvǭzu reģǭma ievieġanas LR nepilsoǺiem gads (daģos gadǭjumos zinǕms aptuveni)  
3. Tiesǭbas LR nepilsoǺiem iebraukt valstǭ bez vǭzas tika dotas puġu sarunu rezultǕtǕ (kopumǕ ï 3 valstis) 
4. Tiesǭbas LR nepilsoǺiem iebraukt valstǭ bez vǭzas tika dotas pǛc Ǖrvalsts iniciatǭvas (kopumǕ ï 8 valstis) 
5. Tiesǭbas LR nepilsoǺiem iebraukt valstǭ bez vǭzas tika dotas pǛc LCK biedres, Eiropas Parlamenta deputǕtes 
Tatjanas Ģdanokas iniciatǭvas, iesniedzot grozǭjumus Eiropas Padomes 2001. gada 15. marta regulǕ (EK) Nr. 
539/2001 (kopumǕ ï 23 valstis) 
 

 

8. Lǭgumi par tiesisko palǭdzǭbu 
 
 
Lǭgumi paredz ġǕdas pamatpriekġrocǭbas Latvijas Republikas pilsoǺiem: 
a) vienlǭdzǭba ar uzǺemoġo valstu pilsoǺiem attiecǭbǕ pret juridisko aizsardzǭbu; 
b) bezmaksas tiesiskǕ aizsardzǭba un atbrǭvoġana no tiesu izmaksǕm; 
c) bezmaksas un (virknǛ gadǭjumu) bez tulkojuma dokumentu pǕrsȊtǭġana; 
d) konsulǕrǕ palǭdzǭba; 
e) laulǭbu, adopcijas atzǭġana, rǭcǭbspǛjas atzǭġana utt. pǛc savas valsts likumiem; 
f) neizdoġana citai valstij, ja pastrǕdǕts noziegums; 

 

Nr Valsts Līguma pants gads m d Reģions Apvienība 

1. Igaunija*1  1.,16.,17.(1),18.,21.,25. 1992. 11 11 Eiropa ES 

2. Lietuva*1  1.,16.,17.(1),18.,21.,25. 1992. 11 11 Eiropa ES 

3. Krievija*2 1.,11.,16.,17.,19.,22.,26.,62.(1) 1993. 2 3 Eiropa NVS 

4. Krievija  1. 1993. 3 4 Eiropa NVS 

5. Moldova  1., 16.,17.,18.,61.(1) 1993. 4 14 Eiropa NVS 

6. Baltkrievija*3  1.,11.,16., 19.,21.,25.,60. 1994. 2 21 Eiropa NVS 

7. Polija*4  1.,11.,18.,20.,22.,27.,49.,68.(1) 1994. 2 23 Eiropa ES 

8. Ukraina*5  1.,11.,16.,17.,18.,21.,24.,44.,55.(1) 1995. 5 23 Eiropa NVS 

9. Uzbekistāna  1.,11.,16.,17.,19.,22.,25.,44.,55. 1996. 5 23 Āzija NVS 

10. Kirgīzija  1.,17.,19.,41., utt. 1997. 4 10 Āzija NVS 

11. Ķīna*6  16. 2004. 4 15 Āzija   
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Piezǭmes 
1. NepilsoǺi tiek pieminǛti tikai 17.(2)p. ï pusǛm ir pienǕkums sniegt par viǺiem sekojoġas ziǺas: par sodǕmǭbu, 
par ierosinǕtǕm kriminǕllietǕm pret viǺiem, par viǺu atzǭġanu par hroniskiem alkoholiǵiem, narkomǕniem un garǭgi 
slimiem. 01.07.2013 starp etniskiem igauǺiem bija 18,6 % LR nepilsoǺu, starp etniskiem lietuvieġiem ï 26,6% LR 
nepilsoǺu (1993.g. ï 79,5%). 
2. Par nepilsoǺiem (76., 77.pp.) ir pienǕkums sniegt ziǺas par sodǕmǭbu un par saukġanu pie kriminǕlatbildǭbas. 
Etnisko krievu ǭpatsvars LR nepilsoǺu starpǕ ï 65,7% (1.vieta), etnisko tatǕru ǭpatsvars ï 0,5 %. Starp etniskiem 
krieviem ir 32,3% nepilsoǺu (1993.g. ï 60,9%), starp etniskajiem tatǕriem ï 50,8 %. 
3. Par nepilsoǺiem (75., 76.pp.) ir pienǕkums sniegt ziǺas par saukġanu pie kriminǕlatbildǭbas. Etnisko baltkrievu 
ǭpatsvars nepilsoǺu starpǕ ï 13,6% (2.vieta). Starp etniskiem baltkrieviem ir 52,7% nepilsoǺu (1993.g. ï 79,9%). 
4. Etnisko poǸu ǭpatsvars nepilsoǺu starpǕ ï 3,4% (4.vieta). Starp etniskiem poǸiem ir 20,3% nepilsoǺu (1993.g. ï 
38,3%). 
5. Etnisko ukraiǺu ǭpatsvars nepilsoǺu starpǕ ï 9,7% (3.vieta). Starp etniskiem ukraiǺiem ir 53,2% nepilsoǺu 
(1993.g. ï 93,7%). 
6. InformǕcija par kriminǕlprocesa rezultǕtiem Ǵǭnas teritorijǕ tiek sniegta tikai par LR pilsoǺiem. 
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4.pielikums 

5ŀȌǳ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳǳ ŀǘŎŜƭǑŀƴŀǎ ƳŢƒƛƴņƧǳƳƛ  
 7.ς11. {ŀŜƛƳǳ ǇƛƭƴǾŀǊǳ ƭŀƛƪņ 

 
1.Tiek paradīti mēģinājuma numurs pēc kārtas; ierobežojuma numurs saskaņā ar 1. vai 2.pielikumu; Saeimas sasaukums, 
likumprojekta vai deputātu jautājuma reģistrācijas numurs, likumprojekta lasījuma numurs, likuma saīsinātais nosaukums vai 
jautājuma adresāts, mēģinājuma gads, mēness un datums, mēģinājuma iniciatora saīsinātais nosaukums. 
2. Pielikumā netiek iekļauti mēģinājumi atcelt ierobežojumu Nr. 34 (dalība pašvaldību vēlēšanās). Attiecīga informācija ar 
paskaidrojumiem tiek iekļauta pamatteksta 3.2. punktā (7.tabula)  

 

{ǇŢƪŀ ŜǎƻǑƛŜ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛ 

Nr
. 

Nr
. 

Saeimas 
sasaukums Reģ. Nr.  

 La
s. Likums/jautājuma adresāts gads m d Iniciators 

1 3 8. 158 2 LR  Satversme 2003 
4 10 PCTVL 

2 3 8. 727 3 Valsts civildienesta likums 2003 5 15 PCTVL 

3 3 8. 818 2 LR  Satversme 2004 
6 17 PCTVL 

4 3 8. 818 2 LR  Satversme 2004 6 17 TSP 

5 3 8. 818 3 LR  Satversme 2004 9 23 PCTVL 

6 3 8. 1122 0 LR  Satversme 2005 3 3 PCTVL 

7 3 8. 1643 0 LR  Satversme 2006 4 6 PCTVL 

8 3 8. 1534 3 Valsts civildienesta likums 2006 9 14 PCTVL 

9 3 8. 1925 2 Valsts civildienesta likums 2006 11 2 PCTVL 

10 3 9. 84 2 Valsts civildienesta likums 2007 4 4 PCTVL 

11 3 9. 542 2 Valsts civildienesta likums 2008 6 29 PCTVL 

12 3 9. 542 3 Valsts civildienesta likums 2008 9 18 PCTVL 

13 3 9. 875 2 Valsts civildienesta likums 2008 11 14 PCTVL 

14 3 9. 1057 0 LR  Satversme 2009 1 15 PCTVL 

15 3 9. 1620 0 LR  Satversme 2009 12 10 PCTVL 

16 5 8. 144 2 Par tiesu varu 2003 11 6 PCTVL 

17 6 8. 280 2 ProkuratȊras .. 2003 6 19 PCTVL 

18 6 9. 395 2 ProkuratȊras .. 2007 11 22 PCTVL 

19 7 8. 325 2 Valsts droġǭbas iestǕģu ... 2004 3 11 PCTVL 

20 7 9. 401 2 Valsts droġǭbas iestǕģu ... 2007 11 22 PCTVL 

21 9 9. 316 2 Valsts kontroles likums 2007 11 22 PCTVL 

22 11 9. 497 2 Par ...  regulatoriem 2009 10 15 PCTVL 

23 12 8. 530 10 
Korupcijas novǛrġanas un apkaroġanas 

biroja é 
2005 

1 27 PCTVL 

24 13 8. 162 2 Par policiju 2003 3 20 PCTVL 

25 13 8. 593 2 Par policiju 2004 4 1 PCTVL 

26 13 8. 933 2 Par policiju 2004 12 2 PCTVL 

27 13 8. 854 3 Par policiju 2005 4 14 PCTVL 

28 13 8. 1361 2 Par policiju 2005 10 13 PCTVL 

29 13 8. 1547 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2006 

5 18 PCTVL 

30 13 8. 1547 3 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2006 

6 15 PCTVL 

31 13 9. 228 0 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2007 

2 15 PCTVL 

32 13 9. 671 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2008 

11 2 PCTVL 

33 13 9. 1611 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2010 

2 11 PCTVL 

34 13 9. 1611 3 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2010 

3 11 PCTVL 
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35 14 9. 1798 2 Par policiju 2010 6 17 PCTVL 

36 16 8. 841 2 Ieslodzǭjuma vietu  2004 10 14 PCTVL 

37 16 8. 841 3 Ieslodzǭjuma vietu  2004 11 11 PCTVL 

38 16 8. 1547 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2006 

5 18 PCTVL 

39 16 8. 1547 3 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2006 

6 15 PCTVL 

40 16 9. 228 0 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2007 

2 15 PCTVL 

41 16 9. 671 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2008 

11 2 PCTVL 

42 16 9. 1611 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2010 

2 11 PCTVL 

43 16 9. 1611 3 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2010 

3 11 PCTVL 

44 17 7. 1293 3 UgunsdzǛsǭbas.. 2002 10 24 PCTVL 

45 17 8. 109 3 UgunsdzǛsǭbas.. 2003 5 29 TSP 

46 17 8. 1100 2 UgunsdzǛsǭbas.. 2005 4 21 PCTVL 

47 17 8. 1100 3 UgunsdzǛsǭbas.. 2005 6 2 PCTVL 

48 17 8. 1547 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2006 

5 18 PCTVL 

49 17 8. 1547 3 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2006 

6 15 PCTVL 

50 17 9. 228 0 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2007 

2 15 PCTVL 

51 17 9. 671 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2008 

11 2 PCTVL 

52 17 9. 1611 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2010 

2 11 PCTVL 

53 17 9. 1611 3 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2010 

3 11 PCTVL 

54 18 8. 701 2 Robeģsardzes.. 2004 4 22 PCTVL 

55 18 8. 1153 2 Robeģsardzes.. 2005 5 26 PCTVL 

56 18 8. 1353 2 Robeģsardzes.. 2005 10 13 PCTVL 

57 18 8. 1414 2 Robeģsardzes.. 2005 11 10 PCTVL 

58 18 8. 1547 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2006 

5 18 PCTVL 

59 18 8. 1547 3 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2006 

6 15 PCTVL 

60 18 9. 228 0 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2007 

2 15 PCTVL 

61 18 9. 671 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2008 

11 2 PCTVL 

62 18 9. 1611 2 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2010 

2 11 PCTVL 

63 18 9. 1611 3 
Amatpersonu ar speciǕlajǕm dienesta 

pakǕpǛm dienesta gaitas ... 
2010 

3 11 PCTVL 

64 19 8. 1010 2 MilitǕrǕ dienesta .. 2005 1 27 PCTVL 

65 19 8. 1612 2 MilitǕrǕ dienesta.. 2006 5 11 PCTVL 

66 19 9. 1207 3 MilitǕrǕ dienesta.. 2009 9 17 PCTVL 

67 19 11. 404 2 MilitǕrǕ dienesta .. 2012 12 13 SC 

68 20 8. 452 3 Par Valsts ieǺǛmumu dienestu 2003 3 13 PCTVL 

69 20 8. 1155 2 Par Valsts ieǺǛmumu dienestu 2005 5 19 PCTVL 

70 20 8. 1719 2 Par Valsts ieǺǛmumu dienestu 2006 9 14 PCTVL 

71 20 9. 1371 2 Par Valsts ieǺǛmumu dienestu 2009 9 17 PCTVL 

72 20 9. 1738 2 Par Valsts ieǺǛmumu dienestu 2010 5 20 PCTVL 

73 21 9. 590 2 Valsts darba inspekcijas 2008 5 15 PCTVL 

74 21 9. 590 3 Valsts darba inspekcijas 2008 6 19 PCTVL 

75 22 8. 837 2 CivilstǕvokǸa aktu .. 2004 12 2 TSP 

76 22 8. 837 3 CivilstǕvokǸa aktu .. 2005 3 17 PCTVL 

77 22 8. 1506 2 CivilstǕvokǸa aktu .. 2006 3 23 PCTVL 
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78 22 8. 1506 3 CivilstǕvokǸa aktu .. 2006 5 11 PCTVL 

79 22 11. 54 2 CivilstǕvokǸa aktu .. 2012 6 21 SC 

80 23 8. 385 3 Par valsts noslǛpumu.. 2003 12 18 PCTVL 

81 23 8. 594 2 Par valsts noslǛpumu.. 2004 4 1 PCTVL 

82 23 8. 594 3 Par valsts noslǛpumu.. 2004 5 27 PCTVL 

83 23 8. 1524 2 Par valsts noslǛpumu.. 2006 3 23 PCTVL 

84 23 8. 1524 3 Par valsts noslǛpumu.. 2006 5 11 PCTVL 

85 23 9. 163 2 Par valsts noslǛpumu.. 2007 2 1 PCTVL 

86 23 9. 274 2 Par valsts noslǛpumu.. 2007 3 29 PCTVL 

87 23 9. 380 2 Par valsts noslǛpumu.. 2007 10 11 PCTVL 

88 23 9. 867 2 Par valsts noslǛpumu.. 2009 1 21 PCTVL 

89 24 8. 38 3 AdvokatȊras .. 2003 10 30 PCTVL 

90 24 8. 625 2 AdvokatȊras .. 2004 2 19 TSP 

91 24 8. 664 2 AdvokatȊras .. 2004 5 6 TSP 

92 24 8. 664 2 AdvokatȊras .. 2004 5 6 PCTVL 

93 24 9. 483 2 AdvokatȊras .. 2008 3 6 PCTVL 

94 24 9.     AdvokatȊras .. 2008 10 8 Tiesǭbsargs 

95 24 9. 1470 0 AdvokatȊras .. 2009 10 15 PCTVL 

96 25 9. 192 3 KriminǕlprocesa 2008 5 29 PCTVL 

97 26 8. 494 2 NotariǕta .. 2004 9 16 PCTVL 

98 26 8. 494 3 NotariǕta .. 2004 10 28 PCTVL 

99 26 9. 340 2 NotariǕta .. 2007 11 15 PCTVL 

100 27 8. 680 2 Tiesu izpildǭtǕju .. 2004 6 10 PCTVL 

101 27 8. 1322 2 Tiesu izpildǭtǕju .. 2005 11 24 PCTVL 

102 27 9. 313 2 Tiesu izpildǭtǕju .. 2007 10 11 PCTVL 

103 28 8. 211 3 Apsardzes darbǭbas .. 2003 
6 5 TSP 

104 28 8. 211 3 Apsardzes darbǭbas .. 2003 6 5 PCTVL 

105 28 8. 400 2 Apsardzes darbǭbas .. 2003 10 30 TSP 

106 28 8. 400 3 Apsardzes darbǭbas .. 2003 12 4 TSP 

107 28 8. 400 3 Apsardzes darbǭbas .. 2003 12 4 PCTVL 

108 28 8. 698 2 Apsardzes darbǭbas .. 2004 4 22 PCTVL 

109 28 8. 698 2 Apsardzes darbǭbas .. 2004 4 22 LSP 

110 28 8. 1281 2 Apsardzes darbǭbas .. 2005 10 13 PCTVL 

111 28 8. 1281 3 Apsardzes darbǭbas .. 2005 11 17 PCTVL 

112 28 8. 1485 2 Apsardzes darbǭbas .. 2006 3 9 PCTVL 

113 28 9. 547 3 Apsardzes darbǭbas .. 2008 4 24 PCTVL 

114 28 9.     Apsardzes darbǭbas .. 2008 10 8 Tiesǭbsargs 

115 28 9. 1467 0 Apsardzes darbǭbas .. 2009 10 15 PCTVL 

116 29 9.     Patentu 2008 10 8 Tiesǭbsargs 

117 29 9. 1469 0 Patentu 2009 10 15 PCTVL 

118 30 8. 206 2 MilitǕrǕ dienesta..  2003 5 15 PCTVL 

119 30 8. 1010 2 MilitǕrǕ dienesta..  2005 1 27 PCTVL 

120 30 8. 1612 2 MilitǕrǕ dienesta .. 2006 5 11 PCTVL 

121 30 9. 87 3 MilitǕrǕ dienesta .. 2007 3 29 PCTVL 

122 30 9. 1207 3 MilitǕrǕ dienesta.. 2009 9 17 PCTVL 

123 31 11. 326 3 IekġǛjǕ audita.. 2012 12 13 SC 

124 35 9. j27   RAPLM ministram 2007 10 11 PCTVL 
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125 36 8. 1196 2 Eiropas Parlamenta vǛlǛġanu.. 2006 1 26 PCTVL 

126 36 8. 1196 3 Eiropas Parlamenta vǛlǛġanu.. 2006 4 6 PCTVL 

127 36 9. 737 2 Eiropas Parlamenta vǛlǛġanu.. 200 8 7 17 PCTVL 

128 36 9. 565 2 Eiropas Parlamenta vǛlǛġanu.. 200 8 10 2 PCTVL 

129 36 9. 565 3 Eiropas Parlamenta vǛlǛġanu.. 200 8 10 30 PCTVL 

130 36 9. 1135 2 Eiropas Parlamenta vǛlǛġanu.. 2009 4 23 PCTVL 

131 37 8. 158 2 LR Satversme 2003 4 10 PCTVL 

132 37 8. 158 2 LR Satversme 2003 4 10 TSP 

133 37 8. 158 3 LR Satversme 2003 5 8 PCTVL 

134 39 11. 34 3 Kartǭbas Rullis 2012 1 19 SC 

135 39 11. 356 0 Kartǭbas Rullis 2012 9 20 SC 

136 40 8. 252 0 Pilsonǭbas likums 2003 5 15 PCTVL 

137 40 8. 1015 0 Pilsonǭbas likums 2004 11 25 TSP 

138 40 11. 52 2 Pilsonǭbas likums 2012 6 9 SC 

139 41 9. 740 3 VǛlǛġ. komis. 2008 11 13 PCTVL 

140 42 7. 29 2 Par sabiedriskajǕm organizǕcijǕm..  1999 3 11 PCTVL 

141 42 8. 1027 2 Politisko partiju.. 2005 12 1 SC 

142 42 8. 1027 2 Politisko partiju.. 2005 12 1 PCTVL 

143 42 8. 1027 3 Politisko partiju.. 2006 6 22 PCTVL 

144 43 7. 29 2 Par sabiedriskajǕm organizǕcijǕm.. 1999 3 11 PCTVL 

145 43 8. 138 3 Par sabiedriskajǕm organizǕcijǕm.. 2004 3 31 PCTVL 

146 43 8. 1027 2 Politisko partiju.. 2005 12 1 SC 

147 43 8. 1027 2 Politisko partiju.. 2005 12 1 PCTVL 

148 43 8. 1027 3 Politisko partiju.. 2006 6 22 PCTVL 

149 44 8. 462 2 Par Zemessardzi 2003 12 4 PCTVL 

150 44 8. 1314 2 Par Zemessardzi 2005 10 27 PCTVL 

151 46 7. 734 2 Radio un televǭzijas .. 2000 12 14 PCTVL 

152 47 8. 314 2 Valsts apbalvojumu..  2003 12 4 TSP 

153 49 9. j44   ǔrlietu ministram 2008 2 7 PCTVL 

154 50 7. 125 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 1999 4 15 PCTVL 

155 50 7. 818 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2001 3 29 PCTVL 

156 50 7. 1029 0 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2001 10 11 PCTVL 

157 50 8. 223 0 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2003 4 10 TSP 

158 50 8. 482 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2004 3 4 PCTVL 

159 50 8. 771 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2004 9 16 TSP 

160 50 8. 771 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2004 9 16 PCTVL 

161 50 8. 771 3 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2004 10 14 TSP 

162 50 8. 771 3  Par zemes reformu pilsǛtǕs 2004 10 14 PCTVL 

163 50 8. 482 3 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2005 6 30 PCTVL 

164 50 8. 1722 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2006 6 15 PCTVL 

165 50 9. 734 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2008 7 17 PCTVL 

166 50 9.     Par zemes reformu pilsǛtǕs 2008 10 8 Tiesǭbsargs 

167 50 9. 1472 0 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2009 10 15 PCTVL 

168 51 7. 823 2 Par zemes reformu lauku apvidos 2001 3 29 PCTVL 

169 51 8. 187 2 Par zemes reformu lauku apvidos 2003 3 20 PCTVL 

170 51 8. 187 2 Par zemes reformu lauku apvidos 2003 3 20 TSP 

171 51 8. 187 3 Par zemes reformu lauku apvidos 2003 4 3 PCTVL 
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172 51 8. 1265 2 Par zemes reformu lauku apvidos 2005 10 26 PCTVL 

173 51 8. 1265 2 Par zemes reformu lauku apvidos 2005 10 26 TSP 

174 51 8. 1265 3 Par zemes reformu lauku apvidos 2005 11 17 PCTVL 

175 52 9.     Zemes reformas pabeig. 2008 10 8 Tiesǭbsargs 

176 52 9. 1471 0 Zemes reformas pabeig. 2009 10 15 PCTVL 

177 52 9. 1845 2 Zemes reformas pabeig. 2010 6 17 PCTVL 

178 53 9. j44   ǔrlietu ministram 2008 2 7 PCTVL 

179 54 9. j44   ǔrlietu ministram 2008 2 7 PCTVL 

180 56 9. j44   ǔrlietu ministram 2008 2 7 PCTVL 

181 57 9. j44   ǔrlietu ministram 2008 2 7 PCTVL 

182 58 9. j44   ǔrlietu ministram 2008 2 7 PCTVL 

183 59 7. 1058 2 Ieroļu aprites..  2002 3 7 PCTVL 

184 59 8. 205 2 Ieroļu aprites .. 2003 5 8 PCTVL 

185 59 8. 597 2 Ieroļu aprites .. 2004 3 31 PCTVL 

186 59 8. 703 2 Ieroļu aprites .. 2004 4 22 PCTVL 

187 59 8. 1232 3 Ieroļu aprites .. 2005 11 3 PCTVL 

188 59 8. 1667 2 Ieroļu aprites .. 2006 6 15 PCTVL 

189 59 9. 501 2 Ieroļu aprites .. 2007 11 22 PCTVL 

190 59 9. 915 2 Ieroļu aprites .. 2009 2 26 PCTVL 

191 59 9. 1653 2 Ieroļu aprites .. 2010 3 18 PCTVL 

192 60 8. 1223 3 StratǛǥiskǕs preļu .. 2006 10 12 PCTVL 

193 60 9. 254 3 StratǛǥiskǕs preļu .. 2007 6 21 PCTVL 

194 60 10. 209 3 StratǛǥiskǕs preļu .. 2011 7 14 SC 

195 61 10. 349 3 Par piesǕrǺojumu 2011 7 14 SC 

196 63 7. 2001-02-0106   Par valsts pensijǕm 2001 6 26 PCTVL / LSDSP 

197 63 7. 948 2 Par valsts pensijǕm 2001 11 22 PCTVL 

198 63 7. 948 3 Par valsts pensijǕm 2001 12 20 PCTVL 

199 63 8. 1377 2 Par valsts pensijǕm 2005 10 20 PCTVL 

200 63 8. 1505 0 Par valsts pensijǕm 2006 
1 26 SC 

201 63 8. 1626 0 Par valsts pensijǕm 2006 
3 23 PCTVL 

202 63 8. 1732 0 Par valsts pensijǕm 2006 
6 1 SC 

203 63 8. 1871 2 Par valsts pensijǕm 2006 
10 19 PCTVL 

204 63 8. 1871 3 Par valsts pensijǕm 2006 11 2 PCTVL 

205 63 9. 472 2 Par valsts pensijǕm 2007 11 8 PCTVL 

206 63 9. 641 2 Par valsts pensijǕm 2008 2 28 PCTVL 

207 63 9. 768 2 Par valsts pensijǕm 2008 6 19 PCTVL 

208 63 9.  55707/00   Par valsts pensijǕm 2009 2 18 ECT spriedums 

209 63 9. 1179 0 Par valsts pensijǕm 2009 4 30 PCTVL 

210 63 9. 1212 0 Par valsts pensijǕm 2009 5 21 PCTVL 

211 63 9. 1517 2 Par valsts pensijǕm 2009 12 1 PCTVL 

212 63 9. 2010-20-0106   Par valsts pensijǕm 2010 3 24 ST lieta 

213 66 9. 863 2 Vǭzu reģǭms 2008 12 4 PCTVL 

214 66 9. j44   ǔrlietu ministram 2008 2 7 PCTVL 

215 66 9. 863 2 Vǭzu reģǭms ar JaunzǛlandi  2008 12 4 PCTVL 

216 67 8. 1478 2 Par Eiropas Kopienas iedzǭvotǕja statusu..  2006 3 23 LSP 

217 67 8. 1478 2 Par Eiropas Kopienas iedzǭvotǕja statusu.. 2006 3 23 PCTVL 
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218 67 8. 1478 3 Par Eiropas Kopienas iedzǭvotǕja statusu.. 2006 5 25 PCTVL 

219 67 8. 1478 3 Par Eiropas Kopienas iedzǭvotǕja statusu.. 2006 5 25 SC 

220 67 8. 1478 4 Par Eiropas Kopienas iedzǭvotǕja statusu.. 2006 6 22 SC 

221 67 8. 1478 4 Par Eiropas Kopienas iedzǭvotǕja statusu.. 2006 6 22 PCTVL 

222 67 9. 244 0 Par Eiropas Kopienas iedzǭvotǕja statusu.. 2007 3 1 PCTVL 

223 67 9.     Par Eiropas Kopienas iedzǭvotǕja statusu.. 2008 10 8 Tiesǭbsargs 

224 67 9. 1473 0 Par Eiropas Kopienas iedzǭvotǕja statusu.. 2009 10 15 PCTVL 

225 68 8. 818 2 LR Satversme 2004 6 17 PCTVL 

226 68 8. 818 2 LR Satversme 2004 6 17 TSP 

227 68 8. 818 3 LR Satversme 2004 9 23 PCTVL 

228 68 8. 818 3 LR Satversme 2004 9 23 TSP 

229 68 9. 354 2 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2007 6 21 PCTVL 

230 70 9. j44   ǔrlietu ministram 2008 2 7 PCTVL 

231 72 8. 934 2 ImigrǕcijas.. 2005 2 17 PCTVL 

232 72 8. 934 3 ImigrǕcijas.. 2005 4 28 PCTVL 

233 72 8. 1320 2 ImigrǕcijas.. 2005 10 13 PCTVL 

234 72 8. 1299 2 ImigrǕcijas.. 2005 10 27 PCTVL 

235 76 7. 496 2 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2000 3 16 PCTVL 

236 76 7. 496 2 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2000 3 16 CSLK 

237 76 7. 496 3 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2000 3 30 PCTVL 

238 76 7. 496 3 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2000 3 30 CSLK 

239 76 8. 425 2 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2004 2 12 PCTVL 

240 76 8. 425 3 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2004 3 18 TSP 

241 76 9. 354 2 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2007 6 21 PCTVL 

242 77 7. 715 2 Par politiski represǛtǕs personas..  2001 4 26 PCTVL 

243 77 7. 715 3 Par politiski represǛtǕs personas..  2001 6 13 PCTVL 

244 77 8. 328 2 Par politiski represǛtǕs personas..  2004 2 12 PCTVL 

245 77 8. 328 3 Par politiski represǛtǕs personas..  2004 3 11 PCTVL 

246 77 8. 328 3 Par politiski represǛtǕs personas..  2004 3 11 TSP 

247 77 8. 960 0 Par politiski represǛtǕs personas..  2004 10 14 PCTVL 

248 77 8. 1511 0 Par politiski represǛtǕs personas..  2006 1 26 SC 

249 77 8. 1728 0 Par politiski represǛtǕs personas..  2006 5 25 PCTVL 

250 77 9. 285 0 Par politiski represǛtǕs personas..  2007 3 29 PCTVL 

251 77 9. 1770 0 Par politiski represǛtǕs personas..  2010 4 15 PCTVL 

252 77 10. 248 2 Par politiski represǛtǕs personas..  2011 3 31 SC 

253 78 8. 205 2 Ieroļu aprites..  2003 
5 8 PCTVL 

254 78 8. 597 2 Ieroļu aprites..  2004 3 31 PCTVL 

255 78 8. 703 2 Ieroļu aprites..  2004 4 22 PCTVL 

256 78 8. 1232 3 Ieroļu aprites..  2005 11 3 PCTVL 

257 78 8. 1667 2 Ieroļu aprites..  2006 6 15 PCTVL 

258 78 9. 501 2 Ieroļu aprites .. 2007 11 22 PCTVL 

259 78 9. 915 2 Ieroļu aprites .. 2009 2 26 PCTVL 

260 78 9. 1653 2 Ieroļu aprites .. 2010 3 18 PCTVL 

261 79 7. 1058 2 Ieroļu aprites..  2002 3 7 PCTVL 

262 79 8. 205 2 Ieroļu aprites..  2003 5 8 PCTVL 

263 79 8. 597 2 Ieroļu aprites..  2004 3 31 PCTVL 

264 79 8. 703 2 Ieroļu aprites..  2004 4 22 PCTVL 
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265 79 8. 1232 3 Ieroļu aprites..  2005 11 3 PCTVL 

266 79 8. 1667 2 Ieroļu aprites..  2006 6 15 PCTVL 

267 79 9. 501 2 Ieroļu aprites .. 2007 11 22 PCTVL 

268 79 9. 915 2 Ieroļu aprites .. 2009 2 26 PCTVL 

269 79 9. 1653 2 Ieroļu aprites .. 2010 3 18 PCTVL 

270 80 7. 548 0 Par VispǕrǛjo konvenciju.. 2000 5 11 PCTVL 

271 80 7. 840 0 Par VispǕrǛjo konvenciju.. 2001 3 8 PCTVL 

272 80 7. 1390 0 Par VispǕrǛjo konvenciju.. 2002 9 26 PCTVL 

273 80 8. 1135 0 Par VispǕrǛjo konvenciju.. 2005 3 10 PCTVL 

274 80 8. 1182 0 Par VispǕrǛjo konvenciju.. 2005 4 28 TSP 

275 80 8. 1225 2 Par VispǕrǛjo konvenciju.. 2005 5 26 TSP 

276 80 8. 1225 2 Par VispǕrǛjo konvenciju.. 2005 5 26 LSP 

277 80 8. 1225 2 Par VispǕrǛjo konvenciju.. 2005 5 26 PCTVL 

278 80 8. 1225 2 Par VispǕrǛjo konvenciju.. 2005 5 26 LPP 

279 80 8. 1885 0 Par VispǕrǛjo konvenciju.. 2006 9 28 PCTVL 

LŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛΣ ƪŀǎ tika atcelti (veiksmīgie mēģinājumi tiek izdalīti ar sarkanu krāsu) 

1 5 8. 452 3 Par Valsts ieǺǛmumu dienestu 2003 3 13 PCTVL 

2 5 8. 1155 2 Par Valsts ieǺǛmumu dienestu 2005 5 19 PCTVL 

3 5 8. 1155 3 Par Valsts ieǺǛmumu dienestu 2005 6 16 PCTVL 

4 5 8. 1719 2 Par Valsts ieǺǛmumu dienestu 2006 9 14 PCTVL 

5 5 8. 1719 3 Par Valsts ieǺǛmumu dienestu 2006 10 12 PCTVL 

6 10 8. 619 2 Par aviǕciju 2004 3 4 PCTVL 

7 10 8. 766 2 Par aviǕciju 2004 6 17 PCTVL 

8 10 8. 1437 0 Par aviǕciju 2005 12 15 SM 

9 11 8. 116 3 FarmǕcijas.. 2003 4 16 PCTVL 

10 11 8. 116 3 FarmǕcijas.. 2003 4 16 TSP 

11 11 8. 963 2 FarmǕcijas.. 2005 9 22 PCTVL 

12 11 8. 963 3 FarmǕcijas.. 2005 12 15 PCTVL/TSP 

13 12 7. 672 3 Detektǭvdarbǭbas ..  2001 7 5 PCTVL 

14 12 8. 617 2 Detektǭvdarbǭbas ..  2004 3 25 TSP 

15 12 8. 617 3 Detektǭvdarbǭbas ..  2004 4 7 LSP 

16 12 9.     Detektǭvdarbǭbas ..  2008 10 8 Tiesǭbsargs 

17 12 9. 1468 0 Detektǭvdarbǭbas ..  2009 10 15 PCTVL 

18 12 9. 1682 2 Detektǭvdarbǭbas ..  2010 3 25 PCTVL 

19 13 11. 156 0 Detektǭvdarbǭbas ..  2011 12 12 IEM 

20 13 8. 837 2 CivilstǕvokǸa aktu .. 2004 12 2 TSP 

21 13 8. 837 3 CivilstǕvokǸa aktu .. 2005 3 17 PCTVL 

22 13 8. 1506 2 CivilstǕvokǸa aktu .. 2006 3 23 PCTVL 

23 13 8. 1506 3 CivilstǕvokǸa aktu .. 2006 5 11 PCTVL 

24 13 11. 54 0 CivilstǕvokǸa aktu .. 2011 11 3 IEM 

25 16 7. 529 2 Reliǥisko organizǕciju..  2000 6 1 PCTVL 

26 18 8. 1324 2 Augstskolu.. 2006 3 2 PCTVL 

27 19 9. j27   RAPLM ministram 2007 10 11 PCTVL 

28 20 8. 279 2 Par tiesu varu 2003 6 19 PCTVL 

29 20 8. 144 2 Par tiesu varu 2003 11 6 PCTVL 
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30 20 8. 144 3 Par tiesu varu 2003 12 4 PCTVL 

31 20 8. 1021 2 Par tiesu varu 2005 1 27 PCTVL 

32 20 8. 1021 3 Par tiesu varu 2005 3 17 PCTVL 

33 20 8. 1134 2 Par tiesu varu 2005 6 22 PCTVL 

34 20 8. 1905 2 Par tiesu varu 2006 11 2 PCTVL 

35 20 9. 745 2 Par tiesu varu 2008 7 17 PCTVL 

36 26 7. 818 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2001 3 
29 

PCTVL 

37 26 7. 1029 0 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2001 10 11 PCTVL 

38 26 8. 223 0 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2003 4 10 TSP 

39 26 8. 482 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2004 3 4 PCTVL 

40 27 8. 619 2 Par aviǕciju 2004 3 4 PCTVL 

41 27 8. 766 2 Par aviǕciju 2004 6 17 PCTVL 

42 27 8. 1545 2 Par aviǕciju 2006 3 23 SM 

43 28 8. 996 2 Par privatizǕcijas sertifikǕtiem 2004 11 11 PCTVL 

44 31 7. 818 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2001 3 29 PCTVL 

45 31 7. 1029 0 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2001 10 11 PCTVL 

46 31 8. 771 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2004 9 16 PCTVL 

47 31 8. 482 3 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2005 6 30 PCTVL 

48 32 7. 818 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2001 3 29 PCTVL 

49 32 7. 1029 0 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2001 10 11 PCTVL 

50 32 8. 771 2 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2004 9 16 PCTVL 

51 32 8. 482 3 Par zemes reformu pilsǛtǕs 2005 6 30 PCTVL 

52 46 7. 30 2 Par palǭdzǭbu dzǭvokǸa jautǕjumu.. 1999 1 14 PCTVL 

53 51 8. 425 2 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2004 2 12 TSP 

54 51 8. 425 3 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2004 3 18 TSP 

55 51 8. 425 4 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2004 5 20 TSP 

56 51 8. 2004-15-0106   Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2005 3 7 TSP/PCTVL/LSP 

57 55 8. 1824 2 KonsulǕrais reglaments 2006 10 19 PCTVL 

58 48 8. 1824 2 KonsulǕrais reglaments 2006 10 19 LSP 

59 56 8. 425 2 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2004 2 12 PCTVL 

60 56 8. 425 2 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2004 2 12 TSP 

61 56 8. 425 3 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2004 3 18 PCTVL 

62 56 9. 118 2 IedzǭvotǕju reǥistra.. 2007 5 31 PCTVL 

63 56 9. 118 2 IedzǭvotǕju reǥistra.. 2007 5 31 SC 

64 56 9. 354 0 Par to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu.. 2007 6 21 AIK 

65 62 8. 1244 0 Par presi .. 2005 6 9 PCTVL 

66 62 8. 1529 2 Par presi .. 2006 6 1 PCTVL 

 
!ǘǑƫƛǊơōǳ ŀǘŎŜƭǑŀƴŀǎ ƛƴƛŎƛŀǘƻǊƛ 

 
1. Saeimas frakcijas (priekšlikumi tiek iesniegti frakcijas vārdā, vai no frakciju deputātiem) 
PCTVL – frakcija “Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā”. Politiskā apvienība ar tādu pašu nosaukumu bija pārstāvēta 
7., 8. un 9. Saeimās. 7. Saeimas pilnvaru laikā  frakcija apvienoja Tautas saskaņas partijas, partijas „Līdztiesība” un 
Latvijas Sociālistiskās partijas deputātus. 
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8. Saeimas darbības sākumā no frakcijas izstājās deputātu daļa, kas vēlāk izveidoja TSP (Tautas saskaņas partijas) 
un LSP (Latvijas Sociālistiskās partijas) frakcijas.  
9. Saeimā frakcija pārstāvēja partiju PCTVL. 
TSP – Tautas saskaņas partijas frakcija, tika izveidota 8. Saeimā 19.02.03 pēc dažu deputātu izstāšanās no PCTVL. 
LSP – Latvijas Sociālistiskās partijas frakcija, tika izveidota 8. Saeimā 12.06.03 pēc dažu deputātu izstāšanās no 
PCTVL. 
SC – politiskās apvienības ”Saskaņas Centrs” frakcija. Tika izveidota 8. Saeimā 28.10.05. Turpmāk pastāvēja arī 9. – 
11. Saeimās. 
LPP – Latvijas Pirmās partijas frakcija. Viņas rēķinā ir vienas atšķirības atcelšanas mēģinājums 8. Saeimas pilnvaru 
laikā. 
LSDSP – Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija. Viņas rēķinā ir vienas atšķirības atcelšanas mēģinājums 7. 
Saeimas gaitā – ar PCTVL kopīgā pieteikuma iesniegšana Satversmes tiesā.  
 
2. Saeimas komisijas 
 
CSLK – 7. Saeimas cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija; 
 AIK – 9. Saeimas aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija. 
 
3. Ministrijas 
 
IEM – iekšlietu ministrija 
SM – satiksmes ministrija 
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5.pielikums 
 

5ŀȌŀǎ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪņǎ ǊŜƪƻƳŜƴŘņŎƛƧŀǎΣ 
kas tika dotas Latvijai par nepiecieġamǭbu samazinǕt 

pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirības un nepilsoņu skaitu 
 
 
1. Eiropas Padomes VietǛjo un reǥionǕlo paġvaldǭbu kongress, RekomendǕcija Nr. 47 (1998.) par demokrǕtiju 

vietǛjǕ un reǥionǕlajǕ lǭmeǺos LatvijǕ; 28/05/1998. 

 

9. SaskaǺǕ ar Eiropas Paġvaldǭbu Hartas preambulǕ teikto, un Ǻemot vǛrǕ, ka Latvijas iedzǭvotǕju lielǕkajai daǸai, 

kuru skaits daģǕs pilsǛtǕs, piemǛram, galvaspilsǛtǕ, sasniedz apmǛram 50% iedzǭvotǕju, nav politisko un pilsonisko 

tiesǭbu: 

 a) Uzskata, ka ir svarǭgi integrǛt ġos iedzǭvotǕjus valsts demokrǕtiskajǕ sistǛmǕ, un vietǛjǕ demokrǕtija 

sniedz tam ievǛrojamas iespǛjas; 

 b) RekomendǛ, lai Latvijas varas pǕrstǕvji parlamentǕ un valdǭbǕ, pievienodamies Konvencijas par 

Ǖrvalstnieku dalǭbu vietǛjǕ lǭmeǺa sabiedriskajǕ dzǭvǛ, atzǭtu cilvǛku tiesǭbas balsot par jautǕjumiem, kas atrodas 

paġvaldǭbu kompetencǛ. 

 
2. NVS dalībvalstu Starpparlamentārās asamblejas Padome; aicinājums (par cilvēktiesību pārkāpšanu Latvijas 
Republikā); 14/06/1998 
 
b±{ ŘŀƭơōǾŀƭǎǘǳ {ǘŀǊǇǇŀǊƭŀƳŜƴǘņǊņǎ ŀǎŀƳōƭŜƧŀǎ tŀŘƻƳŜ, ŀǇƭƛŜŎƛƴƻǘ ǎŀǾǳ ǳȊǘƛŎơōǳ ŎƛƭǾŢƪǘƛŜǎơōǳ ƛŘŜņƭƛŜƳ ǳƴ 
ǳȊǎƪŀǘƻǘ ǇŀǊ ƴŜǇƛŜƸŜƳŀƳņƳ ƧŜōƪņŘŀǎ ŎƛƭǾŢƪǳ ŘƛǎƪǊƛƳƛƴņŎƛƧŀǎ ǇŢŎ Ŝǘƴƛǎƪņ Ǿŀƛ ǾŀƭƻŘŀǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀ ŦƻǊƳŀǎ, ǇŀǳȌ 
ƴƻǇƛŜǘƴŀǎ ōŀȌŀǎ ǇŀǊ ƴŜƭŀǘǾƛŜǑǳ ǘƛŜǎơōǳ ǇņǊƪņǇǳƳƛŜƳΣ ƪŀǎ ǘǳǊǇƛƴņǎ [ŀǘǾƛƧŀǎ wŜǇǳōƭƛƪŀΣ ǇŀǊ ƳņƪǎƭơƎǳ ǎƛǘǳņŎƛƧŀǎΣ ƪŀŘ 
ƛŜǾŢǊƻƧŀƳŀƛ Řŀưŀƛ Ǿŀƭǎǘǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƴŀǾ ƛŜǎǇŢƧǳ ƛŜƎǹǘ Ǉƛƭǎƻƴơbu, liegtas ǾŢƭŢǑŀƴǳ ǘƛŜǎơōŀǎ ǳƴ ƛŜǊƻōŜȌƻǘŀǎ ǘƛŜǎơōŀǎ 
ƛȊǾŢƭŢǘƛŜǎ ƴƻŘŀǊōƻǑŀƴƻǎΣ ǎŀƎƭŀōņǎŀƴǳΦ ~ņŘŀ ǇǊŀƪǎŜ ǇņǊƪņǇƧ ƘǳƳņƴƛǎƳŀ ǇǊƛƴŎƛǇǳΣ ǾƛǎǇņǊǇƛŜƸŜƳǘņǎ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪƻ 
ǘƛŜǎơōǳ ƴƻǊƳŀǎ ŎƛƭǾŢƪǘƛŜǎơōǳ ƧƻƳņΣ ƛǊ ǇǊŜǘǊǳƴņ ŀǊ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪņǎ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ŎŜƴǘƛŜƴƛŜƳ ƳŀȊƛƴņǘ ōŜȊǾŀƭǎǘƴƛŜŎơōǳ ǳƴ 
ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘ ƴŀŎƛƻƴņƭƻ ƳƛƴƻǊƛǘņǑǳ ǘƛŜǎơōŀǎΦ 
b±{ ŘŀƭơōǾŀƭǎǘǳ {ǘŀǊǇǇŀǊƭŀƳŜƴǘņǊņǎ ŀǎŀƳōƭŜƧŀǎ tŀŘƻƳŜ ǾƛŜƴƭŀƛƪǳǎ ŀƛŎƛƴŀ 9ƛǊƻǇŀǎ tŀŘƻƳŜǎ tŀǊƭŀƳŜƴǘņǊƻ 
!ǎŀƳōƭŜƧǳΣ 95{h tŀǊƭŀƳŜƴǘņǊƻ !ǎŀƳōƭŜƧǳ ǳƴ .W±t tŀǊƭŀƳŜƴǘņǊƻ !ǎŀƳōƭŜƧǳ ǾŜƛƪǘ ǇŀǎņƪǳƳǳǎ ŎƛƭǾŢƪǘƛŜǎơōǳ 
ƴƻŘǊƻǑƛƴņǑŀƴŀƛ [ŀǘǾƛƧŀǎ wŜǇǳōƭƛƪņΦ 
 
3. Eiropas Komisijas pret rasismu un neiecietību *EKRN+ Ziņojums par Latviju, CRI (99)8; 14/03/1999 
 
мнΦ 5ŀȌƛ ƴƻ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛŜƳΣ ƪŀƳ Ǉŀƪưŀǳǘƛ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛΣ ƛǊ ǎŀǇǊƻǘŀƳƛΣ ơǇŀǑƛ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ ƴƻǘŜƛƪǘņƳ ǇƻƭƛǘƛǎƪņƳ ǘƛŜǎơōņƳΣ 
ōŜǘ ŘŀǳŘȊƛŜƳ ŎƛǘƛŜƳ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛŜƳ ς ƴƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀǎΣ ǎƻŎƛņƭƻ ǘƛŜǎơōǳ ǳƴ Ŏƛǘǳ Ǉƻƭƛǘƛǎƪƻ ǘƛŜǎơōǳ όǇƛŜƳΦΣ Ǉŀǘ ǾƛŜǘŢƧņǎ 
ǾŢƭŢǑŀƴņǎ ǾŀǊ ǇƛŜŘŀƭơǘƛŜǎ ǘƛƪŀƛ ǇƛƭǎƻƸƛύ ƧƻƳņǎ ς ǑƫƛŜǘΣ ƛǊ ƴŜŀǘǘŀƛǎƴƻƧŀƳƛ ŘƛǎƪǊƛƳƛƴŢƧƻǑǎ ǊŀƪǎǘǳǊǎΣ ǘņǇŢŎ ǘƛŜƪ ƛȊǘŜƛƪǘŀ 
ŎŜǊơōŀΣ ƪŀ ǘƛƪǎ ǾŜƛƪǘƛ Ǿƛǎƛ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳƛŜ ǇŀǎņƪǳƳƛΣ ƭŀƛ ŜŦŜƪǘơǾƛ ƭƛƪǾƛŘŢǘǳ ƧŜōƪǳǊǳ ƴŜŀǘǘŀƛǎƴƻǘǳ ǳƴ ǇŀǘǾŀươƎǳ 
ŘƛǎƪǊƛƳƛƴņŎƛƧǳ ǇǊŜǘ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳΦ 
 
нлΦ tŀǎǘņǾ ŘŀȌƛ ƴŜŀǘǘŀƛǎƴƻǘƛ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ƴƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀǎ ƛŜǎǇŢƧņƳΣ ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ 
ǘņŘņƳ ǇǊƻŦŜǎƛƧņƳ ƪņ ŀŘǾƻƪņǘƛ ǳƴ ǾƛƸǳ ǇŀƭơƎƛΣ ƭƛŘƳŀǑơƴǳ ƪŀǇǘŜƛƸƛΣ ǇǊƛǾņǘŘŜǘŜƪǘơǾƛ ǳƴ ōǊǳƸƻǘƛ ŀǇǎŀǊŘȊŜǎ ŘŀǊōƛƴƛŜƪƛΦ 
¢ņǇŀǘ ǇŀǎǘņǾ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ ŀƳŀǘƛŜƳ ǊŜƭƛƒƛǎƪƻ ŘǊŀǳŘȌǳ ǾŢƭŢǘņǎ ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧņǎΦ 9/wL ǾŢƭǊŜƛȊ ǳȊǎǾŜǊΣ ƪŀ ōǹǘǳ 
ƧņƭƛƪǾƛŘŢ ƧŜōƪǳǊŀ ǇŀǘǾŀươƎŀ Ǿŀƛ ƴŜŀǘǘŀƛǎƴƻǘŀ ŘƛǎƪǊƛƳƛƴņŎƛƧŀ ǎǘŀǊǇ ǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ǳƴ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳΦ 
 
4. ANO Rasu diskriminācijas izskaušanas komiteja, noslēguma ziņojums, CERD/C/304/Add.79; 23/08/1999 
 
21. YƻƳƛǘŜƧŀ ŀƛŎƛƴŀ ŘŀƭơōǾŀƭǎǘƛ ǇƛƭƴǾŜƛŘƻǘ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǇǊƻŎŜǎǳ ǾƛǎƛŜƳΣ ƪŀǎ ǇƛŜǎŀƪņǎ  Ǉƛƭǎƻƴơōŀƛ. Ta aǊơ ƳǳŘƛƴŀ 
ŘŀƭơōǾŀƭǎǘƛ ǇņǊǎƪŀǘơǘ ǇƛŜŜƧŀǎ Ǉƛƭǎƻƴơōŀƛ ƪǊƛǘŢǊƛƧǳǎΣ ƭŀƛ Ǌƛǎƛƴņǘǳ Ǒƻ ǇǊƻōƭŢƳǳ ǇŢŎ ƛŜǎǇŢƧŀǎ ņǘǊņƪΦ 
ноΦ 5ŀƭơōǾŀƭǎǘƛƧ ǘƛŜƪ ƛŜǘŜƛƪǘǎ ǇņǊǎƪŀǘơǘ ŜǎƻǑņǎ ŀǘǑƫƛǊơōŀǎ ǎǘŀǊǇ ǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ǳƴ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳΣ ơǇŀǑƛ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ ǇŜǊǎƻƴņƳΣ 
ƪǳǊŀǎ ǇƛŜŘŜǊ ǇƛŜ ŜǘƴƛǎƪŀƧņƳ ƎǊǳǇņƳΣ ƛŜǾŢǊƻƧƻǘ YƻƴǾŜƴŎƛƧŀǎ ώ{ǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪņ YƻƴǾŜƴŎƛƧŀ ǇŀǊ ƧŜōƪǳǊŀǎ Ǌŀǎǳ 
ŘƛǎƪǊƛƳƛƴņŎƛƧŀǎ ƛȊǎƪŀǳǑŀƴǳϐ 5.(e) pantu ώǘƛŜǎơōŀǎ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪŀƧņΣ ǎƻŎƛņƭŀƧņ ǳƴ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƧƻƳņΣϐΣ ŀǊ ƳŢǊƫƛ ƴƻǾŢǊǎǘ 
jebkuras neattaisnojamas ŀǘǑƫƛǊơōŀǎ ǎǘŀǘǳǎņΦ 
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5. ANO Bērna tiesību komiteja. Noslēguma  ziņojums CRC/C/15/Add.142; 26/01/2001 
26. Konvencijas 7Φ Ǉŀƴǘŀ ƎŀƛǎƳņΣ YƻƳƛǘŜƧŀ ǇƛŜƪǊơǘ wŀǎǳ ŘƛǎƪǊƛƳƛƴņŎƛƧŀǎ ƛȊǎƪŀǳǑŀƴŀǎ ƪƻƳƛǘŜƧŀǎ ǊŜƪƻƳŜƴŘņŎƛƧŀƛ 
ǇƛƭƴǾŜƛŘƻǘ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǇǊƻŎŜǎǳ ǾƛǎƛŜƳΣ ƪŀǎ ǇƛŜǎŀƪņǎ  Ǉƛƭǎƻƴơōŀƛ (A/54/18, para. 404) un, citastarp, mudina 
ŘŀƭơōǾŀƭǎǘƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘ ƭƛŜƭņƪǳ ŀǘōŀƭǎǘǳ ǳƴ ƛƴŦƻǊƳŢǑŀƴǳ ōŢǊƴǳ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ǾŜŎņƪƛŜƳΣ ƭŀƛ ǎƴƛŜƎǘǳ ǘƛŜƳ ƛŜǎǇŢƧǳ ǾŢǊǎǘƛŜǎ 
ǇŢŎ Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ǎŀǾƛŜƳ ōŢǊƴƛŜƳ. 
 
6. Eiropas Komisijas pret rasismu un neiecietību *EKRN+ Otrais ziņojums par Latviju, CRI (2002) 21; 14/12/2001. 
 
34. ñNepilsoǺiemò nav tiesǭbu vǛlǛt, kandidǛt un tikt ievǛlǛtiem gan parlamenta, gan paġvaldǭbu velǛġanǕs. ǹemot 

vǛrǕ to apstǕkli, ka lielǕkǕ daǸa nepilsoǺu ir nodzǭvojuġi valstǭ  lielǕko dzǭves daǸu vai arǭ visu mȊģu, EKRN 

rekomendǛ Latvijas varas institȊcijǕm pieġǵirt nepilsoǺiem tiesǭbas vǛlǛt un tikt ievǛlǛtiem paġvaldǭbu  vǛlǛġanǕs.  

 {ŀǾņ ǇƛǊƳŀƧņ ǊŜŦŜǊņǘņ 9Ywb ƴƻǊņŘơƧŀ ǳȊ ǘƻΣ ƪŀ ǘƛŜǎƛǎƪņǎ ƴƻǊƳŀǎ ƭƛŜŘȊ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ŘŀȌŀǎ ǘƛŜǎơōŀǎ ǳȊ 
ơǇŀǑǳƳǳΣ ǘƛŜǎơōŀǎ ǎǘǊņŘņǘ ƴƻǘŜƛƪǘņǎ ǇǊƻŦŜǎƛƧņǎ Ǿŀƭǎǘǎ ǳƴ ǇǊƛǾņǘŀƧņ ǎŜƪǘƻǊņ ǳƴ ǘƛŜǎơōŀǎ ǎŀƸŜƳǘ ŘŀȌǳǎ ǎƻŎƛņƭƻǎ 
ǇŀōŀƭǎǘǳǎΦ tŢŎ ±ŀƭǎǘǎ /ƛƭǾŢƪǘƛŜǎơōǳ ōƛǊƻƧŀ ό±/.ύ ǇŢǘơƧǳƳǳ ǊŜȊǳƭǘņǘƛŜƳΣ ƪǳǊƻǎ ōƛƧŀ ƴƻǘŜƛƪǘǎΣ ƪŀ мл ƴƻ ǑņŘƛŜƳ 
ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛŜƳ ōƛƧŀ ǇǊŜǘǊǳƴņ ŀǊ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪŀƧƛŜƳ ǎǘŀƴŘŀǊǘƛŜƳΣ ŘŀȌƛ ƴƻ ǑƛŜƳ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛem tika atcelti. EKRN 
ŀƛŎƛƴŀ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ǇņǊǎǘņǾƧǳǎ ƭƛƪǾƛŘŢǘ ŀǊơ ǇņǊŢƧƻǎ ƴŜǘŀƛǎƴơƎƻǎ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳǳǎΦ 
 
7. EDSO/DICB (DemokrǕtisko institȊciju un cilvǛktiesǭbu birojs) nobeiguma ziǺojums par Latvijas Republikas 

Saeimas vǛlǛġanǕm 2002.gada 5.oktobrǭ; 20/11/2002 

2. JautǕjums par nepilsoǺu tiesǭbǕm balsot paġvaldǭbu vǛlǛġanǕs ï EDSO/DISB atbalsta izsmeǸoġu un atklǕtu 

diskusiju jautǕjumǕ par nepilsoǺu tiesǭbǕm balsot paġvaldǭbu vǛlǛġanǕs. Eiropas Padome un Baltijas jȊras valstu 

Padome jau agrǕk ir mudinǕjuġas Latviju pieġǵirt nepilsoǺiem balsstiesǭbas paġvaldǭbu vǛlǛġanǕs. NepilsoǺu 

iesaistǭġana lǛmumu pieǺemġanǕ paġvaldǭbu lǭmenǭ varǛtu bȊt pirmais un reǕlais solis esoġǕ demokrǕtijas deficǭta 

novǛrġanǕ; par ġo deficǭtu liecina tas,  ka 22 procentiem iedzǭvotǕju nav balsstiesǭbu ne parlamenta, ne paġvaldǭbu 

vǛlǛġanǕs.  
 

8. ANO Cilvēktiesību komiteja, noslēguma ziņojums, CCPR/CO/79/LVA; 01/12/2003. 
муΦ !ǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ǎǘŀǘǳǎǳ YƻƳƛǘŜƧŀ ƸŜƳ ǾŢǊņ ǾŀƭŘơōŀǎ ǇƻƭƛǘƛƪǳΣ ƭŀƛ ǾŜƛŎƛƴņǘǳ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƛƴǘŜƎǊņŎƛƧǳ 
naturalƛȊņŎƛƧŀǎ ŎŜưņΦ ¢ƻƳŢǊ YƻƳƛǘŜƧǳ ǳȊǘǊŀǳŎ ƭƛŜƭŀƛǎ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ơǇŀǘǎǾŀǊǎ ŘŀƭơōǾŀƭǎǘơΣ ƪǳǊƛ ǎŀǎƪŀƸņ ŀǊ ƭƛƪǳƳǳ, netiek 
ǳȊǎƪŀǘơǘƛ ƴŜ ƪņ ņǊǾŀƭǎǘƴƛŜƪƛΣ ƴŜ ōŜȊǾŀƭǎǘƴƛŜƪƛΣ ōŜǘ Ǝŀƴ ƪņ ŀǘǎŜǾƛǑƫŀǎ ƪŀǘŜƎƻǊƛƧŀǎ ǇŜǊǎƻƴŀǎΣ ƪǳǊņƳ ƛǊ ƛƭƎǎǘƻǑŀǎ ǳƴ 
ƴƻǘǳǊơƎŀǎ ǎŀƛƪƴŜǎ ŀǊ [ŀǘǾƛƧǳΣ ƪǳri daudzos ŀǎǇŜƪǘƻǎ ƛǊ ǇƛŜƭơŘȊƛƴņǘƛ ǇƛƭǎƻƸƛŜƳΣ ōŜǘ Ŏƛǘƻǎ ŀǎǇŜƪǘƻǎ ǘƛŜƳ ƴŀǾ Ǿƛǎǳ 
ǘƛŜǎơōǳΣ ƪƻ ǇŀǊŜŘȊ Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ŜǎŀƳơōŀΦ YƻƳƛǘŜƧŀ ǇŀǳȌ ōŀȌŀǎ ǇŀǊ ǑņŘŀǎ ƛȊǎƭŢƎǑŀƴŀǎ ǎƛǘǳņŎƛƧŀǎ ǘǳǊǇƛƴņǑŀƴƻǎΣ ƪņ 
ǊŜȊǳƭǘņǘņ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ Řŀưŀƛ ƴŀǾ ŜŦŜƪǘơǾƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘŀǎ dauŘȊŀǎ ǑŀƧņ tŀƪǘņ ǇŀǊŜŘȊŢǘņǎ ǘƛŜǎơōŀǎΣ ǘΦǎƪΦ 
Ǉƻƭƛǘƛǎƪņǎ ǘƛŜǎơōŀǎΣ ƛŜǎǇŢƧŀǎ ƛŜƸŜƳǘ ŀǘǎŜǾƛǑƫǳǎ Ǿŀƭǎǘǎ ǳƴ ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪƻǎ ŀƳŀǘǳǎΣ ƛŜǎǇŢƧŀǎ ǎǘǊņŘņǘ ŀǘǎŜǾƛǑƫņǎ ǇǊƻŦŜǎƛƧņǎ 
ǇǊƛǾņǘŀƧņ ǎŜƪǘƻǊņΣ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛ ǳȊ ơǇŀǑǳƳǘƛŜǎơōņƳ ǳȊ ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōņ ƛȊƳŀƴǘƻƧŀƳƻ ȊŜƳƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎƻŎƛņƭƛŜƳ 
pabalstiem (26. pants). 
5ŀƭơōǾŀƭǎǘƛƧ ōǹǘǳ ƧņƴƻǾŢǊǑ ǎƛǘǳņŎƛƧŀǎ ǘǳǊǇƛƴņǑŀƴƻǎΣ ƪŀŘ ƛŜǾŢǊƻƧŀƳŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ Řŀưŀ ǘƛŜƪ ƪƭŀǎƛŦƛŎŢǘŀ ƪņ ϦƴŜǇƛƭǎƻƸƛϦΦ 
Yņ ǇŀƎŀƛŘǳ ǇŀǎņƪǳƳǳΣ ŘŀƭơōǾŀƭǎǘƛƧ ǾŀƧŀŘȊŢǘǳ ǾŜƛŎƛƴņǘ ƛƴǘŜƎǊņŎƛƧŀǎ ǇǊƻŎŜǎǳΣ ưŀǳƧƻǘ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳΣ ƪǳǊƛ jau ilgu laiku ir 
ǇŀǎǘņǾơƎƛŜ [ŀǘǾƛƧŀǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛΣ ǇƛŜŘŀƭơǘƛŜǎ ǾƛŜǘŢƧƻ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǾŢƭŢǑŀƴņǎΣ ǳƴ ǎŀƳŀȊƛƴņǘ ǇņǊŢƧƻ ǳȊ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳ 
ŀǘǘƛŜŎƛƴņǘƻ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳǳ ǎƪŀƛǘǳΣ ƭŀƛ ǾŜƛŎƛƴņǘǳ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ƭơŘȊŘŀƭơōǳ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪŀƧņ ŘȊơǾŢΦ 
 
9. ANO Rasu diskriminācijas izskaušanas komiteja, noslēguma ziņojums, CERD/C/63/CO/7; 10/12/2003. 
мнΦ YƻƳƛǘŜƧŀ ǳȊǎƪŀǘŀ ǇŀǊ ǘƛŜǎƛǎƪǳ Ǉƻƭƛǘƛǎƪƻ ǘƛŜǎơōǳ ǇƛŜǑƫƛǊǑŀƴǳ ǘƛƪŀƛ ǇƛƭǎƻƸƛŜƳΦ ¢ŀőǳΣ ƸŜƳƻǘ ǾŢǊņ ǘƻΣ ƪŀ ƭƛŜƭņƪņ Řŀưŀ 
ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ƛǊ ŘȊơǾƻƧǳǑƛ [ŀǘǾƛƧņ ƛƭƎǳǎ ƎŀŘǳǎΣ Ǉŀǘ Ǿƛǎǳ ǎŀǾǳ ƳǹȌǳΣ YƻƳƛǘŜƧŀ ǎǘƛƴƎǊƛ ƛŜǎŀƪŀ ŘŀƭơōǾŀƭǎǘƛƧ ǎŜƪƳŢǘ 
ƛƴǘŜƎǊņŎƛƧŀǎ ǇǊƻŎŜǎǳΣ ŘƻŘƻǘ ƛŜǎǇŢƧǳ ǇƛŜŘŀƭơǘƛŜǎ ǾƛŜǘŢƧƻ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǾŢƭŢǑŀƴņǎ ǾƛǎƛŜƳ ǘƛŜƳ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳΣ ƪŀǎ ƛƭƎǳ ƭŀƛƪǳ 
ƛǊ ōƛƧǳǑƛ ǇŀǎǘņǾơƎƛŜ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛΦ 
мрΦ YƻƳƛǘŜƧņ ƛȊǊŀƛǎŀ ōŀȌŀǎ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳƛΣ ŀǊ ƪņŘƛŜƳ ƧņǎŀǎƪŀǊŀǎ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜm ƴƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀǎ ƧƻƳņΦ 
YƻƳƛǘŜƧŀ ŀƛŎƛƴŀ ŘŀƭơōǾŀƭǎǘƛ ǎŀơǎƛƴņǘ ǘƛƪŀƛ ǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ǇƛŜŜƧŀƳƻ ŘŀǊōǳ ǎŀǊŀƪǎǘǳ ǳƴ ǘƻ ŀƛȊǾƛŜƴ ǇņǊǎƪŀǘơǘΣ ƭŀƛ 
ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǳΣ ƪŀ ǘƛŜǎơōŀǎ ǳȊ ŘŀǊōǳ ƴŜǘƛŜƪ ƴŜǇƛŜƴņŎơƎƛ ƛŜǊƻōŜȌƻǘŀǎΦ 
 
10. Eiropas Padomes Cilvēktiesību komisāra ziņojums par vizīti uz Latviju, CommDH (2004.)3; 12/02/2004. 
 
132. Vadoties no augstǕkminǛtajiem secinǕjumiem un ar mǛrǵi palǭdzǛt Latvijai cilvǛktiesǭbu attǭstǭbǕ, komisǕrs 

piedǕvǕ saskaǺǕ ar (99.)50. RezolȊcijas 8. pantu sekojoġǕs rekomendǕcijas: 
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5. Lai atbalstǭtu naturalizǕcijas procesu un sekmǛtu nepilsoǺu integrǕciju, palielinǕt viǺu dalǭbu valsts politiskajǕ 

dzǭvǛ, nepiecieġams lǭdzǕs ar citǕm tiesǭbǕm pieġǵirt viǺiem tiesǭbas balsot vietǛjǕs vǛlǛġanǕs. 

 
11. Eiropas Parlamenta rezolūcija par Eiropas Komisijas visaptverošo monitoringa ziņojumu par Čehijas 
Republikas, Igaunijas, Kipras, Latvijas, Lietuvas, Ungārijas, Maltas, Polijas, Slovēnijas un Slovākijas gatavību dalībai 
ES. P5_TA(2004)0180; 11/03/2004. 
 
74. {Eiropas Parlaments} izsaka gandarǭjumu par naturalizǕcijas tempu pieaugumu 2003. gadǕ, kas notika 

galvenokǕrt pateicoties kampaǺai sakarǕ ar referendumu par iestǕġanos ES, kaut gan naturalizǕcijas process vǛl 

joprojǕm paliek visai lǛns; 

Aicina Latvijas varas institȊcijas virzǭt uz priekġu ġo procesu un uzskata, ka par ieguldǭjumu ġajǕ virzǭbǕ varǛtu 

kalpot minimǕlǕs valodas zinǕġanas prasǭbas, kas tiek uzstǕdǭtas veciem Ǹaudǭm; aicina Latvijas varas pǕrstǕvjus 

pǕrvarǛt sabiedrǭbǕ pastǕvoġo ġǵelġanos un sekmǛt ñnepilsoǺuò patieso integrǕciju, nodroġinot vienlǭdzǭgas 

tiesǭbas izglǭtǭbǕ un iespǛjas iekǕrtoties darbǕ; piedǕvǕ Latvijas varas pǕrstǕvjiem paredzǛt pieġǵirt nepilsoǺiem, 

kuri ilgu laiku ir nodzǭvojuġi LatvijǕ, iespǛju piedalǭties vietǛjo paġvaldǭbu vǛlǛġanǕs; 

 LȊǎŀƪŀ ƎŀƴŘŀǊơƧǳƳǳ ǇŀǊ ŘƛŀƭƻƎŀ ǎǘŀǊǇ ǾŀƭŘơōŀǎ ǳƴ Ǉƛƭǎƻƴƛǎƪņǎ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǇņǊǎǘņǾƧƛŜƳ ǘǳǊǇƛƴņǑŀƴƻǎ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǇŀǊ 
9ƛǊƻǇŀǎ tŀŘƻƳŜǎ ±ƛǎǇņǊŢƧņǎ aŀȊņƪǳƳǘŀǳǘơōǳ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀǎ YƻƴǾŜƴŎƛƧŀǎ ǊŀǘƛŦƛƪņŎƛƧǳΣ ƪņ ŀǊơ ǇŀǊ ǎǇŜŎƛņƭŀǎ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ 
ƛƴǘŜƎǊņŎƛƧŀǎ ŀǇŀƪǑƪƻƳƛǎƛƧŀǎ /ƛƭǾŢƪǘƛŜǎơōǳ ƪƻƳƛǎƛƧŀǎ ƛŜǘǾŀǊƻǎ ƛȊǾŜƛŘƻǑŀƴǳ {ŀŜƛƳņΤ ǊŜƪƻƳŜƴŘŢ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ 
ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧņƳ ǇŢŎ ƛŜǎǇŢƧŀǎ ņǘǊņƪ ǊŀǘƛŦƛŎŢǘ ±ƛǎǇņǊŢƧƻ aŀȊņƪǳƳǘŀǳǘơōǳ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀǎ YƻƴǾŜƴŎƛƧǳΦ 
 
 

12. EDSO ParlamentǕrǕ Asambleja, 2004. gada Edinburgas DeklarǕcija, RezolȊcija par nacionǕlajǕm minoritǕtǛm 

(05-09/07/2004). 

EDSO ParlamentǕrǕ Asambleja: 

мсΦ ¦ȊǎǘņƧơƎƛ ǊŜƪƻƳŜƴŘŢ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧņƳ ǊŀŘơǘ ŀǇǎǘņƪưǳǎ ǇŜǊǎƻƴǳ ōŜȊ Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ Řŀƭơōŀƛ Ǿŀƭǎǘǎ ǇƻƭƛǘƛǎƪŀƧņ 
ŘȊơǾŢΣ ǇǊƻǘƛΣ ǇƛŜǑƫƛǊǘ ǘƛŜƳ ǘƛŜǎơōŀǎ ōŀƭǎƻǘ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǾŢƭŢǑŀƴņǎΦ            
 
13. Eiropas Padomes ParlamentǕrǕ Asambleja. RezolȊcija Nr. 1527 (2006.) ĂPar mazǕkumtautǭbu 

tiesǭbǕm LatvijǕò;17/11/2006 

 

17. SakarǕ ar to ParlamentǕrǕ Asambleja piedǕvǕ Latvijas varas institȊcijǕm:  

17.11.2.3. atkal izskatǭt jautǕjumu par pastǕvoġajǕm pilsoǺu un nepilsoǺu tiesǭbu atġǵirǭbǕm ar mǛrǵi 

noverst tǕs no atġǵirǭbǕm, kuras nav pamatotas vai absolȊti nepiecieġamas, vismaz pieġǵirot nepilsoǺiem 

tǕdas paġas tiesǭbas, kǕdas Latvijas teritorijǕ bauda citu ES dalǭbvalstu pilsoǺi; 
 
14. EDSO/DICB (DemokrǕtisko institȊciju un cilvǛktiesǭbu birojs). Latvijas Republika: Parlamenta vǛlǛġanas. 

IerobeģotǕs vǛlǛġanu novǛroġanas misijas gala ziǺojums; 08/02/2007 

 

2. SaskaǺǕ ar iepriekġǛjǕm rekomendǕcijǕm no EDSO/ DICB/ un citǕm starptautiskǕm organizǕcijǕm, Saeimai 

nepiecieġams izskatǭt jautǕjumu par tiesǭbu pieġǵirġanu Latvijas "nepilsoǺiem" piedalǭties paġvaldǭbu vǛlǛġanǕs. 

VǛl valdǭbai bȊtu jǕaktivizǛ savas pȊles, stimulǛjot nepilsoǺus uzsǕkt un iziet naturalizǕcijas procedȊru. 

 

15. Eiropas Padomes Cilvēktiesību komisārs, Memorands Latvijas Valdībai, CommDH(2007)9; 16/05/2007 
 
ōΦ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ǇƛŜŘŀƭơǑŀƴņǎ ǾƛŜǘŢƧņ ǇƻƭƛǘƛǎƪŀƧņ ŘȊơǾŢΦ  
43. bŜǇƛƭǎƻƸǳ ƛȊǎƭŢƎǑŀƴŀ ƴƻ Ǉƻƭƛǘƛǎƪņǎ ŘȊơǾŜǎ ƴŜǾŜƛŎƛƴŀ ǾƛƸǳ ƛƴǘŜƎǊņŎƛƧǳΦ  ˴ͦƳƛǎņǊǎ ǳȊǎǾŢǊŀ Ǒƻ ƳƻƳŜƴǘǳ ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧņ 
ȊƛƸƻƧǳƳņΣ ǊŜƪƻƳŜƴŘŢƧƻǘ [ŀǘǾƛƧŀƛ ƛȊǎƪŀǘơǘ ƛŜǎǇŢƧǳ ǇƛŜǑƫƛǊǘ ǾƛƸƛŜƳΣ ǘƻǎǘŀǊǇΣ ǘƛŜǎơōŀǎ ǇƛŜŘŀƭơǘƛŜǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǾŢƭŢǑŀƴņǎΦ 
.ǹǘǳ ƧņŀǘȊơƳŢΣ ƪŀ ƭƛŜƭŀƛǎ ǾŀƛǊņƪǳƳǎ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ǇƛŜŘŜǊ ǇƛŜ ƳƛƴƻǊƛǘņǘŢƳΣ ǳƴ ƪŀ Ǒƛǎ ǎǘŀǘǳǎǎ ƛȊǎƭŢŘȊ ǾƛƸǳǎ ƴƻ Řŀƭơōŀǎ 
Ǿŀƭǎǘǎ ǇƻƭƛǘƛǎƪŀƧņ ŘȊơǾŢΦ ±ƛƸƛ ƴŜǾŀǊ ƴŜŘȊ ōŀƭǎƻǘΣ ƴŜŘȊ ōǹǘ ǇŀǊ ƛŜǾŢƭŢǘƛŜƳΣ Ǉŀǘ ǾƛŜǘŢƧņ ƭơƳŜƴơΦ Yŀǳǘ Ǝŀƴ ŀǊơ ǘƛƪŀ 
ǎŀƎŀǘŀǾƻǘǎ ƭƛƪǳƳǇǊƻƧŜƪǘǎΣ ƪŀǎ ǇƛŜǑƫƛǊǘǳ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ōŀƭǎǎǘƛŜǎơōŀǎ ǾƛŜǘŢƧņ ƭơƳŜƴơΣ ǘŜƪǎǘǳ ǇŀǊƭŀƳŜƴǘǎ ǾŢƭ ƴŜōƛƧŀ 
ƛȊǎƪŀǘơƧƛǎΦ ˴ͦƳƛǎņǊǎ ŎŜǊ ǳȊ ǘƻΣ ƪŀ  ŘǊơȊǳƳņ ǇŀǊƭŀƳŜƴǘǎ ǇƛŜƸŜƳǎ ƭƛƪǳƳǳΣ ƪŀǎ ǳȊƭŀōƻ ņǊǾŀƭǎǘƴƛŜƪǳ ǇƛŜŘŀƭơǑŀƴƻǎ 
ǇƻƭƛǘƛǎƪŀƧņ ǳƴ ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪŀƧņ ŘȊơǾŢΦ 
 

 

16. Eiropas Komisijas pret rasismu un neiecietību *EKRN+ Trešais ziņojums par Latviju, CRI (2008) 2; 29/06/2007. 
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ммтΦ 9/wL ƳǳŘƛƴŀ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧŀǎ ŘŀǊơǘ Ǿƛǎǳ ƛŜǎǇŢƧŀƳƻΣ ƭŀƛ ǘǳǊǇƛƴņǘǳ ǎŜƪƳŢǘ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ 
prƻŎŜǎǳΦ ~ŀƧņ ǎŀƛǎǘơōņ ōǹǘǳ ƧņŀǇǎǾŜǊ ƛŜǎǇŢƧŀ ǇŀŘŀǊơǘ ŜǎƻǑņǎ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǇǊƻŎŜŘǹǊŀǎ ƴƻǘŜƛƪǳƳǳǎ ŜƭŀǎǘơƎņƪǳǎΦ 
¢ņǇŀǘ ǾŀǊŀǎ ƛŜǎǘņŘŢƳ ōǹǘǳ ƧņǘǳǊǇƛƴŀ ƛŜŘǊƻǑƛƴņǘ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳǎ ƛŜƎǹǘ [ŀǘǾƛƧŀǎ Ǉƛƭǎƻƴơōǳ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǇǊƻŎŜǎņΦ 
ммуΦ 9/wL ƳǳŘƛƴŀ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧŀǎ ƛŜŘȊƛưƛƴņǘƛŜǎ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ǎǘŀǘǳǎŀ ǇǊƻōƭŢƳņ ŀǊ ƴƻƭǹƪǳ ŀǘǊŀǎǘ ņǘǊņƪƻ ǳƴ 
ƘǳƳņƴņƪƻ ǊƛǎƛƴņƧǳƳƛ ǇŜǊǎƻƴņƳΣ ƪŀǎ ŘȊơǾƻ ŀǊ ǑņŘǳ ǎǘŀǘǳǎǳΦ 9/wL ŀǘƪņǊǘƻǘƛ ǳȊǎǾŜǊΣ ƪŀ ƛǊ ƧņǊƛǎƛƴŀ ƴŜƭơŘȊǎǾŀǊƻǘơōŀ 
ƭŀǘǾƛŜǑǳ ǳƴ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ǎƛǘǳņŎƛƧņ ǾŀƛǊņƪņǎ ƧƻƳņǎ ǳƴ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ ǾŀƛǊņƪņƳ ǘƛŜǎơōņƳΣ ǳƴ ǘŀƳ ƧņǇƛŜǑƫƛǊ ǇǊƛƻǊƛǘņǊǎ 
ǎǘŀǘǳǎǎΦ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ƛŜǎǘņŘŢƳ ƧņǇņǊǎƪŀǘŀ ǘƻ ǇǊƻŦŜǎƛƧǳ ǎŀǊŀƪǎǘǎΣ ƪǳǊŀǎ ǑƻōǊơŘ ƴŀǾ ǇƛŜŜƧŀƳŀǎ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳΦ 
монΦ !ǘȊơƳŢƧƻǘΣ ƪŀ ƭƛŜƭņƪņ Řŀưŀ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ŘȊơǾƻƧǳǑƛ [ŀǘǾƛƧņ Ǿƛǎǳ ƳǹȌǳ Ǿŀƛ ƭƛŜƭņƪƻ ƳǹȌŀ ŘŀưǳΣ 9/wL ƳǳŘƛƴŀ [ŀǘǾƛjas 
ǾŀǊŀǎ ƛŜǎǘņŘŜǎ ǇƛŜǑƫƛǊǘ ǊŜȊƛŘŢƧƻǑƛŜƳ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ōŀƭǎǎǘƛŜǎơōŀǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǾŢƭŢǑŀƴņǎΦ 
 
 
17. ANO Ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību komiteja. Latvija. Noslēguma ziņojums. (E/C.12/LVA/CO/1); 
07/01/2008.  
 
отΦ ˴ͦƳƛǘŜƧŀ ǳȊǎǘņƧơƎƛ ŀƛŎƛƴŀ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘΣ ƭŀƛ ǘŀǎΣ ƪŀ ǇŀǎǘņǾơƎŀƧƛŜƳ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳ ƴŀǾ ǇƛƭǎƻƴơōŀǎΣ ƴŜƪưǹǘǳ ǇŀǊ ǑƫŢǊǎƭƛ 
ǾƛƸǳ ƭơŘȊǘƛŜǎơōŀƛ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪŀƧņǎΣ ǎƻŎƛņƭņǎ ǳƴ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ǘƛŜǎơōņǎΣ ǘŀƛ ǎƪŀƛǘņ ƴƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀǎ ƧƻƳņΣ ǎŀŎƛņƭŀƧņ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōņΣ 
ǾŜǎŜƭơōŀǎ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōņ ǳƴ ƛȊƎƭơǘơōņΦ ¢ņǇŀǘ ǾƛƸŀ ƭǹŘȊ ŘŀƭơōǾŀƭǎǘƛ ǎŀǾņ ƴņƪŀƳŀƧņ ǇŜǊƛƻŘƛǎƪŀƧņ ǊŜŦŜǊņǘņ ǎƴƛŜƎǘ ŘŜǘŀƭƛȊŢǘǳ 
ǳƴ ǾƛǎŀǇǘǾŜǊƻǑǳ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧǳ ǇŀǊ Ǿƛǎǳ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪƻΣ ǎƻŎƛņƭƻ ǳƴ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ǘƛŜǎơōǳ ƛȊƳŀƴǘƻǑŀƴǳΣ ƴŜŀǘƪŀǊơƎƛ ƴƻ ǎǘŀǘǳǎŀ 
pilsonis/nepilsonis. 
 
18. ANO Īpašais ziņotājs rasisma, rasu diskriminācijas, ksenofobijas un cita veida diskriminācijas izskaušanas 
jautājumos, Ziņojums par misiju Latvijā ANO Cilvēktiesību komitejai (A/HRC/7/19/Add.3); 05/03/2008. 
 
ууΦ όΦΦΦύ ōŀƭǎǎǘƛŜǎơōǳ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǾŢƭŢǑŀƴņǎ ǇƛŜǑƫƛǊǑŀƴa ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳΣ ƪǳǊƛ ƛǊ ƛƭƎƭŀƛŎơƎƛ [ŀǘǾƛƧŀǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛΣ ōǹǘǳ ƧņƛȊǎƪŀǘŀ 
ǾŀƭŘơōŀƛ ǳƴ ǘŀi Ƨņƪưǹǎǘ ǇŀǊ ǇƭŀǑŀǎ ŀǇǎǇǊƛŜǑŀƴŀǎ ǘŢƳǳ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǎŀōƛŜŘǊơōņΦ 
 
 
19. Konsultatīvā komiteja par Vispārējo konvenciju par nacionālo minoritāšu aizsardzību. Atzinums par Latviju 
ACFC/OP/I(2008)002; 09/10/2008  
 
мумΦ YƻƴǎǳƭǘŀǘơǾņ ƪƻƳƛǘŜƧŀ ƪƻƴǎǘŀǘŢΣ ƪŀ [ŀǘǾƛƧŀ ƛȊǾŢƭŢƧǳǎƛŜǎ ŜƭŀǎǘơƎǳ ǇƛŜŜƧǳ ±ƛǎǇņǊŢƧņǎ ƪƻƴǾŜƴŎƛƧŀǎ ǇŜǊǎƻƴƛǎƪņǎ 
ǇƛŜƳŢǊƻǑŀƴŀǎ ƧƻƳŀƛΣ ƪŀǎ ƛŜǘǾŜǊ ŀǊơ ϦƴŜǇƛƭǎƻƸǳǎϦΣ ƪǳǊƛ ǎŜǾƛ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ŀǊ ƳŀȊņƪǳƳǘŀǳǘơōǳΦ fŜƳƻǘ ǾŢǊņ ŘŜƪƭŀǊņŎƛƧǳΣ 
ƪƻ [ŀǘǾƛƧŀ ǇŀǳŘǳǎƛΣ ǊŀǘƛŦƛŎŢƧƻǘ ±ƛǎǇņǊŢƧƻ ƪƻƴǾŜƴŎƛƧǳΣ YƻƳƛǘŜƧŀ ǳȊǎƪŀǘŀΣ ƪŀ ŀǘǘƛŜŎơƎƛŜ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǘƛŜǎơōǳ ŀƪǘƛ 
ƛƴǘŜǊǇǊŜǘŢƧŀƳƛ ǳƴ ǇƛŜƳŢǊƻƧŀƳƛ ǘņΣ ƭŀƛ ƴŜǊŀŘơǘǳ ƴŜƪņŘǳǎ ƴŜǎŀƳŢǊơƎǳǎ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳǳǎ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀƛΣ ƪƻ ±ƛǎǇņǊŢƧņ 
ƪƻƴǾŜƴŎƛƧŀǇƛŜŘņǾņ ϦƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳϦΦ 
 
мусΦ YƻƴǎǳƭǘŀǘơǾņ ƪƻƳƛǘŜƧŀ ƪƻƴǎǘŀǘŢΣ ƪŀΣ ǊŀǳƎƻǘƛŜǎ ƴƻ ŘƛǎƪǊƛƳƛƴņŎƛƧŀǎ ŀƛȊƭƛŜƎǳƳŀ ǇǊƛƴŎƛǇŀ ǎƪŀǘǳ ǇǳƴƪǘŀΣ ǇǊƻōƭŢƳŀǎ 
ǊŀŘŀ ǘŀǎΣ ƪŀ ǎŀǎƪŀƸņ ŀǊ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǎƴƛŜƎǘƻ ŘŜƪƭŀǊņŎƛƧǳΣ ǊŀǘƛŦƛŎŢƧƻǘ YƻƴǾŜƴŎƛƧǳΣ ǳƴ ǘƻ ƛȊƸŢƳǳƳǳ ŘŢưΣ ƪƻ [ŀǘǾƛƧŀǎ 
ϦƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳϦ ǇŀǊŜŘȊ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǘƛŜǎơōǳ ŀƪǘƛΣ ǳȊ [ŀǘǾƛƧŀǎ ϦƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳϦ ƴŜǘƛŜƪ ŀǘǘƛŜŎƛƴņǘŀǎ ŘŀȌŀǎ ǎŜǾƛǑƫƛ ǎǾŀǊơƎŀǎ 
±ƛǎǇņǊŢƧņǎ ƪƻƴǾŜƴŎƛƧŀǎ ƴƻǊƳŀǎΦ  
YƻƴǎǳƭǘŀǘơǾņ ƪƻƳƛǘŜƧŀ ǳȊǎƪŀǘŀΣ ƪŀ ƸŜƳƻǘ ǾŢǊņ ơǇŀǑƛ ƭƛŜƭƻ ϦƴŜǇƛƭǎƻƸǳϦ ǎƪŀƛǘǳ ǳƴ ǾƛƸǳ ƛƭƎƛ ǇŀǎǘņǾƻǑƻ ǎŀƛƪƴƛ ŀǊ [ŀǘǾƛƧǳΣ 
Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ƪǊƛǘŢǊƛƧǎ ǊŀŘŀ ǾŀƛǊņƪ ǇǊƻōƭŢƳǳ ƴŜƪņ Ŏƛǘņǎ ǾŀƭǎǘơǎΦ ¢ņŘŢư Ǿŀƭǎǘǎ ƛŜǎǘņŘŢƳ ƧņŀǇǎǾŜǊ Ŏƛǘƛ ƪǊƛǘŢǊƛƧƛΣ ǘņŘƛ ƪņ 
ǇŀǎǘņǾơƎŀ ǳƴ ƭƛƪǳƳơƎŀ ǳȊǘǳǊŢǑŀƴņǎ ǾŀƭǎǘơΣ ƴƻǎŀƪƻǘ ǘƛŜǎơōǳ ŀǇƧƻƳǳΣ ƪŀǎ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǎ ǇŜǊǎƻƴņƳΣ ƪǳǊŀǎ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ǎŜǾƛ 
ŀǊ ƳŀȊņƪǳƳǘŀǳǘơōņƳΦ YƻƳƛǘŜƧŀ ǳȊǎƪŀǘŀΣ ƪŀ ōǹǘǳ ƭƛŜǘŘŜǊơƎƛ ǇņǊǎƪŀǘơǘ ǇŀǎǘņǾƻǑƻǎ ǘƛŜǎơōǳ ŀƪǘǳǎΣ Ǉƻƭƛǘƛƪǳ ǳƴ ǇǊŀƪǎƛΣ 
lai ŀǘǾƛŜƎƭƻǘǳ Ǒƻ ǇŜǊǎƻƴǳ ǇƛŜŜƧǳ ǘƛŜǎơōņƳΣ ƪŀǎ ưŀǳǘǳ ǾƛƸƛŜƳ ǎŀƎƭŀōņǘ ǳƴ ŀǘǘơǎǘơǘ ǎŀǾǳ ƛŘŜƴǘƛǘņǘƛ ǳƴ ǇƛƭƴǾŢǊǘơƎƛ 
ƛŜǎŀƛǎǘơǘƛŜǎ ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪŀƧņ ŘȊơǾŢΣ ǘƻǎǘŀǊǇ ƛȊƳŀƴǘƻƧƻǘ ŀƪǘơǾŀǎ ǳƴ ǇŀǎơǾŀǎ ǾŢƭŢǑŀƴǳ ǘƛŜǎơōŀǎ ǾƛŜǘŢƧņ ƭơƳŜƴơΦ  
 
мутΦ YƻƴǎǳƭǘŀǘơǾņ ƪƻƳƛǘŜƧŀ ƪƻƴǎǘŀǘŢΣ ƪŀΣ ƴŜǊŀǳƎƻǘƛŜǎ ǳȊ Ǿŀƭǎǘǎ ƛŜǎǘņȌǳ ǾŜƛƪǘƻ ŘŀǊōǳ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ Ǝŀƛǘŀǎ 
ǇŀņǘǊƛƴņǑŀƴŀƛΣ ƭŀǘǾƛŜǑǳ ǾŀƭƻŘŀǎ ǇǊŀǎƳŜǎ ǇǊŀǎơōŀǎΣ ƪŀǎ ƛȊǾƛǊȊơǘŀǎ ǎŀƪŀǊņ ŀǊ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ƪņǊǘơōǳΣ ǳȊǎƪŀǘņƳŀǎ ǇŀǊ 
ƛŜǾŢǊƻƧŀƳǳ ǑƫŢǊǎƭƛ [ŀǘǾƛƧŀǎ Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ƛŜƎǹǑŀƴŀƛΦ YƻƴǎǳƭǘŀǘơǾņ ƪƻƳƛǘŜƧa uzskata, ka valsts ƛŜǎǘņŘŢƳ ōǹǘǳ ƧņƛȊǾŢǊǘŢ 
ǎƛǘǳņŎƛƧŀΣ ǘƻǎǘŀǊǇ ǇǊŀƪǘƛǎƪƛŜ ŀǇǎǘņƪưƛΣ ƪņŘƻǎ ƴƻǘƛŜƪ ǾŀƭƻŘŀǎ ǇǊŀǎƳŜǎ ǇņǊōŀǳŘŜΣ ǳƴ ƧņŘŀǊŀ Ǿƛǎǎ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳŀƛǎΣ ƭŀƛ 
ǇņǊōŀǳŘŜǎ Ǝŀƛǘņ Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ƪŀƴŘƛŘņǘƛ ǾŀǊŢǘǳ ŜŦŜƪǘơǾƛ ǇƛŜǊņŘơǘ ǎŀǾŀǎ ƭŀǘǾƛŜǑǳ ǾŀƭƻŘŀǎ ȊƛƴņǑŀƴŀǎΣ kņ ŀǊơ ǎŀǾǳ ǇŀǘƛŜǎƻ 
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ǾŢƭƳƛ ƛŜƪưŀǳǘƛŜǎ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǎŀōƛŜŘǊơōņΦ ¢ǳǊƪƭņǘ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳŀ ƴƻǘŜƛƪǘņƪņ ǊơŎơōŀΣ ƭŀƛ ǳȊƭŀōƻǘǳ ƭŀǘǾƛŜǑǳ ǾŀƭƻŘŀǎ ƪǳǊǎǳ 
ǇƛŜŜƧŀƳơōǳ ǳƴ ƪǾŀƭƛǘņǘƛ ǳƴ ǎŀōƛŜŘǊơōņ ǾŜƛŘƻǘǳ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀƛ ƭŀōǾŢƭơƎņƪǳ ƎŀƛǎƻǘƴƛΦ 
 
мфмΦ YƻƴǎǳƭǘŀǘơǾņ ƪƻƳƛǘŜƧŀ ƪƻƴǎǘŀǘŢΣ ƪŀ Ǉƻƭƛǘƛǎƪņ ƎŀƛǎƻǘƴŜ ǾŀƭǎǘơΣ ǘƻǎǘŀǊǇ Ǉƻƭƛǘƛǎƪņǎ ŘƛǎƪǳǎƛƧŀǎ ǇŀǊ ǾŀƭƻŘŀǎ 
ƧŀǳǘņƧǳƳƛŜƳ ǳƴ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǇǊƛŜƪǑǎǘŀǘƛ ǇŀǊ ƭŀǘǾƛŜǑǳ ǾŀƭƻŘŀǎ ǇǊŀǎƳŜǎ ǇņǊōŀǳŘŜǎ ƪņǊǘơōǳ ǳƴ Ǒơǎ ǇņǊōŀǳŘŜǎ ǾƛŘƛ ŀǘǘǳǊ 
ŎƛƭǾŢƪǳǎ ƴƻ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎΦ YƻƳƛǘŜƧŀ ǳȊǎƪŀǘŀΣ ƪŀ Ǿŀƭǎǘǎ ƛŜǎǘņŘŢƳ ǊǹǇơƎƛ ƧņƛȊǾŢǊǘŢ Ǒơ ǎƛǘǳņŎƛƧŀ ǳƴ Ƨƻ ǎŜǾƛǑƫƛ ς faktori, 
ƪŀǎ ƛŜǘŜƪƳŢ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ƎŀƛǘǳΣ ǳƴ ƧņŀǘǊƻŘ ǇƛŜƳŢǊƻǘņƪŀǎ ƳŜǘƻŘŜǎΣ ƭŀƛ ǾŜƛŎƛƴņǘǳ ǘņǎ ǇŀņǘǊƛƴņǑŀƴǳΦ 
 
нлтΦ YƻƴǎǳƭǘŀǘơǾņ ƪƻƳƛǘŜƧŀ ŀǘȊơǎǘ ǇŀǊ ǇǊƻōƭŜƳņǘƛǎƪǳ ǘņŘǳ ǎǘņǾƻƪƭƛΣ ƪŀŘ ƭƛŜƭǎ ǎƪŀƛǘǎ ϦƴŜǇƛƭǎƻƸǳϦΣ ƪǳǊƛŜƳ ƛǊ ƛƭƎƭŀƛŎơƎŀ 
ǎŀƛƪƴŜ ŀǊ [ŀǘǾƛƧǳ ǳƴ ǳȊ ƪǳǊƛŜƳ ŀǘǘƛŜŎŀǎ ±ƛǎǇņǊŢƧņ ƪƻƴǾŜƴŎƛƧņ ǇŀǊŜŘȊŢǘņ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀΣ ƴŜǾŀǊ ƛȊƳŀƴǘƻǘ ǎŀǾŀǎ ǘƛŜǎơōŀǎ 
ŜŦŜƪǘơǾƛ ǇƛŜŘŀƭơǘƛŜǎ ƭŢƳǳƳǳ ǇƛŜƸŜƳǑŀƴņ ǇŀǊ ƧŀǳǘņƧǳƳƛŜƳΣ ƪǳǊƛ ǳȊ ǾƛƸƛŜƳ ŀǘǘƛŜŎŀǎΣ ōŀƭǎƻƧƻǘ Ǿŀƛ ƪŀƴŘƛŘŢƧƻǘ 
ǾŢƭŢǑŀƴņǎΦ fŜƳƻǘ ǾŢǊņ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǳƴ ǘņǎ ƳŀȊņƪǳƳǘŀǳǘơōǳ ơǇŀǑƻ ǎƛǘǳņŎƛƧǳΣ YƻƴǎǳƭǘŀǘơǾņ ƪƻƳƛǘŜƧŀ ŀǘȊơǎǘ ǑņŘǳ ǇƛŜŜƧǳ 
ǇŀǊ ǇǊƻōƭŜƳņǘƛǎƪǳ ƴƻ ±ƛǎǇņǊŢƧņǎ ƪƻƴǾŜƴŎƛƧŀǎ ǾƛŜŘƻƪưŀΦ ¢ņ ǳȊǎƪŀǘŀΣ ƪŀ Ǿŀƭǎǘǎ ƛŜǎǘņŘŢƳ ƧņǾŜƛŎ Ǿƛǎƛ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳƛŜ 
ǇŀǎņƪǳƳƛΣ ƭŀƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǳ ϦƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳϦΣ ƪǳǊƛ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ǎŜǾƛ ŀǊ ƳŀȊņƪǳƳǘŀǳǘơōņƳΣ ŀƪǘơǾŀǎ ǳƴ ǇŀǎơǾŀǎ ǾŢƭŢǑŀƴǳ 
ǘƛŜǎơōŀǎ ǾƛŜǘŢƧƻ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ƭơƳŜƴơΦ 
 
20. Vietējo un reģionālo pašvaldību kongress (Eiropas Padome),  Rekomendācija Nr. 257(2008.) «Vietējā 
demokrātija Latvijā: nepilsoņu dalība sabiedriskajā un politiskajā dzīvē vietējā līmenī»; 03/12/2008:  
 
11. ζ[ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧņƳ ǘƛŜƪ ǊŜƪƻƳŜƴŘŢǘǎ Φ.. ǇƛŜƸŜƳǘ Ƨŀǳƴǳ ƭƛƪǳƳŘƻǑŀƴǳ Ǿŀƛ ƎǊƻȊơƧǳƳǳǎ ǎǇŢƪņ ŜǎƻǑŀƧƛŜƳ 
likumiem, ƪŀǎ ǇƛŜǑƫƛǊǘǳ ōŀƭǎǎǘƛŜǎơōŀǎ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ŀǊ ƳŢǊƫƛ ǾŜƛŎƛƴņǘ ǾƛƸǳ ƛŜǎŀƛǎǘƛ ǇƻƭƛǘƛǎƪŀƧņ ŘȊơǾŢ ǳƴ [ŀǘvijas 
ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƛƴǘŜƎǊņŎƛƧǳηΦ 
 
21. Eiropas Parlaments Rezolucija par Lūgumrakstu komitejas apspriedēm 2008. parlamentārajā gadā. 
P6_TA(2009)0239; 22/04/2009  
 
15.   ǇŀǳȌ ōŀȌŀǎ ǇŀǊ ƭƛŜƭƻ Ǒŀƛ ƪƻƳƛǘŜƧŀƛ ƛŜǎƴƛŜƎǘƻ ƭǹƎǳƳǊŀƪǎǘǳ ǎƪŀƛǘǳ ǇŀǊ ǘƛŜǎơōǳ ōŀƭǎƻǘ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǾŢƭŢǑŀƴņǎ 
ǇƛŜǑƫƛǊǑŀƴǳ [ŀǘǾƛƧņ ŘȊơǾƻƧƻǑŀƧƛŜƳ ϦƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳϦΤ ŀǘƎņŘƛƴŀΣ ƪŀ !ǇǾƛŜƴƻǘƻ bņŎƛƧǳ hǊƎŀƴƛȊņŎƛƧŀǎ ό!bhύ /ƛƭǾŢƪǘƛŜǎơōǳ 
ƪƻƳƛǘŜƧŀΣ !bh wŀǎǳ ŘƛǎƪǊƛƳƛƴņŎƛƧŀǎ ƛȊǎƪŀǳǑŀƴŀǎ ƪƻƳƛǘŜƧŀΣ 9ƛǊƻǇŀǎ tŀŘƻƳŜǎ tŀǊƭŀƳŜƴǘņǊņ ŀǎŀƳōƭŜƧŀΣ 9ƛǊƻǇŀǎ 
tŀŘƻƳŜǎ ±ƛŜǘŢƧƻ ǳƴ ǊŜƒƛƻƴņƭƻ ǾŀǊǳ ƪƻƴƎǊŜǎǎΣ 9ƛǊƻǇŀǎ tŀŘƻƳŜǎ ƪƻƳƛǎņǊǎ ŎƛƭǾŢƪǘƛŜǎơōǳ ƧŀǳǘņƧǳƳƻǎΣ 9ƛǊƻǇŀǎ YƻƳƛǎƛƧŀ 
ǇǊŜǘ ǊŀǎƛǎƳǳ ǳƴ ƴŜƛŜŎƛŜǘơōǳ ǳƴ 9ƛǊƻǇŀǎ 5ǊƻǑơōŀǎ ǳƴ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧŀǎ tŀǊƭŀƳŜƴǘņǊņ ŀǎŀƳōƭŜƧŀ ƛǊ ƛŜǘŜƛƪǳǑƛΣ 
ƪŀ ǾŀƧŀŘȊŢǘǳ ŀǘưŀǳǘ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ǇƛŜŘŀƭơǘƛŜǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǾŢƭŢǑŀƴņǎΤ ƳǳŘƛƴŀ 9ƛǊƻǇŀǎ YƻƳƛǎƛƧǳ ŎƛŜǑƛ ǳȊǊŀǳŘȊơǘ ǳƴ 
ǾŜƛŎƛƴņǘ [ŀǘǾƛƧŀǎ ϦƴŜǇƛƭǎƻƸǳϦΣ ƴƻ ƪǳǊƛŜƳ ŘŀǳŘȊƛ ƛǊ ŘȊƛƳǳǑƛ [ŀǘǾƛƧņΣ ǎǘŀǘǳǎŀ ƴƻǊŜƎǳƭŢǑŀƴǳΤ 
 
22. ANO Augstais komisārs bēgļu lietas, pienesums Augstā cilvēktiesību komisāra pārvaldei apkopojoša ziņojuma 
sastādīšanai Latvijai Universālajam periodiskajam pārskatam; 2010. g. novembris 
 
{ŀŘŀưŀ α¢ƛŜǎơōŀǎ ǳȊ Ǉƛƭǎƻƴơōǳέ, IV 
±ŀƭŘơōŀƛ ǾŀƧŀŘȊŢǘǳ ǇņǊǎƪŀǘơǘ ǇŀǎǘņǾƻǑņǎ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǇǊŀǎơōŀǎΣ ƭŀƛ ǾƛŜƴƪņǊǑƻǘǳ Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ǇƛŜǑƫƛǊǑŀƴǳ 
αƴŜǇƛƭǎƻƴƛŜƳέ. ±ŀƭŘơōŀƛ ǾŀƧŀŘȊŢǘǳ ŀǊơ ǇņǊǎƪŀǘơǘ ƴƻǊƳŀǘơǾƻǎ ŀƪǘǳǎΣ ƭŀƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǳ ŀǳǘƻƳņǘƛǎƪǳ Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ƛŜƎǹǑŀƴǳ 
ōŢǊƴƛŜƳ ōŜȊǾŀƭǎǘƴƛŜƪƛŜƳΣ ƪŀǎ ŘȊƛƳǳǑƛ ǇŢŎ 1991. gada 21. augusta. ¢ņǇŀǘ ±ŀƭŘơōŀƛ ǾŀƧŀŘȊŢǘǳ ǾƛŜƴƪņǊǑƻǘ ǾŀƭƻŘŀǎ 
ǇǊŀǎƳŜǎ ǇǊŀǎơōŀǎ ǾŜŎņƪŀ ƎŀŘŀƎņƧǳƳŀ ŎƛƭǾŢƪƛŜƳ. ±ŀƭŘơōŀƛ ŀǊơ ǾŀƧŀŘȊŢǘǳ ǾŜƛƪǘ Ǿŀƭǎǘǎ ƳŢǊƻƎŀ ƛƴŦƻǊƳŀǘơǾŀǎ 
ƪŀƳǇŀƸŀǎ ǇŀǊ Ǉƛƭǎƻƴơōǳ ǳƴ ŀǊ ǘƻ ǎŀƛǎǘơǘņƳ ǘƛŜǎơōņƳΣ ƳǳŘƛƴƻǘ αƴŜǇƛƭǎƻƸǳǎέ ǳƴ ōŜȊǾŀƭǎǘƴƛŜƪǳǎ ǇƛŜǘŜƛƪǘƛŜǎ [ŀǘǾƛƧŀǎ 
Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ƛŜƎǹǑŀƴŀƛ. 
 
 
23. EDSO DICB. Latvija. Saeimas Vēlēšanas 2010. gada 2. oktobrī Ierobežotās vēlēšanu novērošanas misijas gala 
ziņojums; 10/12/2010. 
 
XV Ieteikumi 
!Φ twLhwL¢'wL9 L9¢9LY¦aL  
мΦ !ǘōƛƭǎǘƻǑƛ ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧƛŜƳ 95{hκh5LIw ǳƴ Ŏƛǘǳ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪƻ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧǳ ƛŜǘŜƛƪǳƳƛŜƳ ǾŀƧŀŘȊŢǘǳ ƛȊǎƪŀǘơǘ 
ƧŀǳǘņƧǳƳǳ ǇŀǊ ōŀƭǎǎǘƛŜǎơōǳ ǇƛŜǑƫƛǊǑŀƴǳ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǾŢƭŢǑŀƴņǎΦ 
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24. Eiropas Padomes Ministru komiteja. Rezolūcija CM/ResCMN(2011)6 par Vispārējās konvencijas par nacionālo 
minoritāšu aizsardzību ievērošanu Latvijā; 30/03/2011 
 
Ministru komiteja [..] 
1. tƛŜƸŜƳ ǑņŘǳǎ ǎŜŎƛƴņƧǳƳǳǎ ǇŀǊ ±ƛǎǇņǊŢƧņǎ ƪƻƴǾŜƴŎƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴǳ [ŀǘǾƛƧņ: 
(..) (2) !ǇǎǾŜƛŎŀƳŀ ƛǊ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳΣ ƪŀǎ ǎŜǾƛ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ƪņ ƴŀŎƛƻƴņƭņƳ ƳƛƴƻǊƛǘņǘŢƳ ǇƛŜŘŜǊơƎƻǎΣ ƛŜƪưŀǳǑŀƴŀ ǘƻ ǇŜǊǎƻƴǳ 
ƭƻƪņΣ ǳȊ ƪǳǊƛŜƳ ŀǘǘƛŜŎƛƴņƳŀ ±ƛǎǇņǊŢƧņ ƪƻƴǾŜƴŎƛƧŀ. {ǾŀǊơƎƛ ƛǊ ǳȊǎǾŢǊǘΣ ƪŀ ǑņŘŀ ǇƛŜŜƧŀ ŀǘōƛƭǎǘ ±ƛǎǇņǊŢƧņǎ ƪƻƴǾŜƴŎƛƧŀǎ 
ƎŀǊŀƳΦ ¢ƻƳŢǊΣ ŘƛŜƳȌŢƭΣ ǎǇŜŎƛŦƛǎƪǳ ƛȊƸŢƳǳƳǳ [ŀǘǾƛƧŀǎ ƴƻǊƳŀǘơǾŀƧƻǎ ŀƪǘƻǎ ŘŢư Ǒơǎ ǇŜǊǎƻƴŀǎ ƴŜōŀǳŘŀ ǾƛǊƪƴŜǎ 
±ƛǎǇņǊŢƧņǎ ƪƻƴǾŜƴŎƛƧŀǎ ƴƻǊƳǳ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōǳΣ ǘƻǎǘŀǊǇ ς ǘƻ ƴƻǊƳǳΣ ƪŀǎ ŀǘǘƛŜŎŀǎ ǳȊ ŜŦŜƪǘơǾǳ Řŀƭơōǳ ǇǳōƭƛǎƪŀƧņ ŘȊơǾŢ. 
fŜƳƻǘ ǾŢǊņ ưƻǘƛ ƭƛŜƭƻ ǎƪŀǊǘƻ ǇŜǊǎƻƴǳ ǎƪŀƛǘǳΣ ǾŀǊŀǎ ƛŜǎǘņŘŜǎ ǘƛŜƪ ƳǳŘƛƴņǘŀǎ ƛƴǘŜǊǇǊŜǘŢǘ ǳƴ ǇƛŜƳŢǊƻǘ ŀǘǘƛŜŎơƎƻǎ 
ƴƻǊƳŀǘơǾƻǎ ŀƪǘǳǎ ǘņΣ ƭŀƛ ƴŜǇƛŜưŀǳǘǳ ƴŜǎŀƳŢǊơƎǳǎ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳǳǎ ǘŀƛ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀƛΣ ƪƻ ±ƛǎǇŀǊŢƧņ ƪƻƴǾŜƴŎƛƧŀ ǇƛŜŘŀǾņ 
ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳΣ ƪŀǎ ǎŜǾƛ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ƪņ ƴŀŎƛƻƴņƭņƳ ƳƛƴƻǊƛǘņǘŢƳ ǇƛŜŘŜǊơƎƻǎΦ 
(..) (6) bŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ ƴƻǾŢǊǎǘ ƴŜǇƛƭƴơōŀǎ ǘƻ ǇŜǊǎƻƴǳΣ ƪŀǎ ǇƛŜŘŜǊ ǇƛŜ ƴŀŎƛƻƴņƭņƳ ƳƛƴƻǊƛǘņǘŢƳΣ ŜŦŜƪǘơǾŀƧņ ƭơŘȊŘŀƭơōņ 
ƭŢƳǳƳǳ ǇƛŜƴŜƳǑŀƴŀǎ ǇǊƻŎŜǎņΦ WņǎǘƛǇǊƛƴŀ ǳƴ ƧņǇŀŘŀǊŀ ƛŜŘŀǊōơƎņƪŀ ƭơŘȊŘŀƭơōŀ aŀȊņƪǳƳƎǊǳǇǳ ƭơŘȊŘŀƭơōŀǎ ǇŀŘƻƳŜǎ 
Ǿŀƛ ŀƴŀƭƻƒƛǎƪƻ ǎǘǊǳƪǘǹǊǳ ǾŜƛŘņΦ ±ŀƧŀŘȊŢǘǳ ǎŀƎƭŀōņǘ ǾŀƭŘơōŀǎ ǎǘǊǳƪǘǹǊǳΣ ƪŀǎ ƛǊ ŀǘōƛƭŘơƎŀ ǇŀǊ ƴŀŎƛƻƴņƭƻ ƳƛƴƻǊƛǘņǑǳ 
ƭƛŜǘņƳΣ ǳƴ ƧņǇŀŀǳƎǎǘƛƴŀ ǘņǎ ƭƻƳŀ ƭŢƳǳƳǳ ǇƛŜƸŜƳǑŀƴņ ƧŀǳǘņƧǳƳƻǎΣ ƪŀǎ ǎƪŀǊ ƳƛƴƻǊƛǘņǘŜǎΦ tŀǊ ƴƻǇƛŜǘƴŀǎ ŘƛǎƪǳǎƛƧŀǎ 
ǇǊƛŜƪǑƳŜǘǳ ǇŀƭƛŜƪ ƧŀǳǘņƧǳƳǎ ǇŀǊ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳΣ ƪŀǎ ǎŜǾƛ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ƪņ ƴŀŎƛƻƴņƭņƳ ƳƛƴƻǊƛǘņǘŢƳ ǇƛŜŘŜǊơƎƻǎΣ Řŀƭơōǳ 
ǇǳōƭƛǎƪŀƧņǎ ƭƛŜǘņǎΣ ǘŀƧņ ǎƪŀƛǘņ ƛŜǎǇŢƧŀƳơōŀ ǾƛƸƛŜƳ ōŀƭǎƻǘ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǾŢƭŢǑŀƴņǎΦ 
(7) bŜǎƪŀǘƻǘƛŜǎ ǳȊ ǇǹƭŢƳΣ ƪŀǎ ǇƛŜƭƛƪǘŀǎΣ ƭŀƛ ǇŀņǘǊƛƴŀǘǳ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǇǊƻŎŜǎǳΣ ǳƴ ǑŀƧņ ƧƻƳŀ ƴƻǾŢǊƻƧŀƳƻ ǇǊƻƎǊŜǎǳΣ 
ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ǎƪŀƛǘǎ ǇŀƭƛŜƪ ŀǳƎǎǘǎ ǳƴ Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ǘǊǹƪǳƳŀƳ ǇŀƭƛŜƪ ƴŜƎŀǘơǾŀ ƛŜǘŜƪƳŜ ǳȊ ǇƛƭƴơƎŀǎ ǳƴ ŜŦŜƪǘơǾŀǎ ǾƛŜƴƭơŘȊơōŀǎ 
ǳƴ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƛƴǘŜƎǊņŎƛƧŀǎ ǎŀǎƴƛŜƎǑŀƴǳ. .ŢǊƴǳΣ ƪŀǎ ŘȊƛƳǳǑƛ [ŀǘǾƛƧņ ǇŢŎ мффмΦ ƎŀŘŀ нмΦ ŀǳƎǳǎǘŀ ǳƴ ǇŀƭƛŜƪ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛΣ 
ƛŜǾŢǊƻƧŀƳŀƛǎ ǎƪŀƛǘǎ ƛȊǊŀƛǎŀ ŘȊƛưŀǎ ōŀȌŀǎΦ bŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳŀǎ ǎŜǾƛǑƫŀǎ ǇǹƭŜǎΣ ƭŀƛ ǾŜƛŎƛƴņǘǳ ƭŀōǾŢƭơƎņƪǳǎ ƴƻǎŀŎơƧǳƳǳǎ 
ǇŀǘƛŜǎŀƛ ƳƻǘƛǾņŎƛƧŀƛ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊŢǘƛŜǎΦ  [ŀǘǾƛƧŀƛ ǾŀƧŀŘȊŢǘǳ ǳȊǘǾŜǊǘ Ǒƻ ǎƛǘǳņŎƛƧǳ ƪņ ǇǊƛƻǊƛǘņǊǳΣ ƭŀƛ ƴƻǘŜƛƪǘǳ ǘņǎ ǎƭŢǇǘǳǎ 
ƛŜƳŜǎƭǳǎ ǳƴ ǾŜƛƪǘ Ǿƛǎǳǎ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǳǎ ǇŀǎņƪǳƳǳǎΣ ƛŜǎƪŀƛǘƻǘ ǘǳǊǇƳņƪǳ ǾŀƭƻŘŀǎ ŀǇƳņŎơōǳ ǎƪŀǊǘŀƧņƳ ǇŜǊǎƻƴņƳ, lai 
ǾŜƛŎƛƴņǘǳ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧǳ. 
2. wŜƪƻƳŜƴŘŢ [ŀǘǾƛƧŀƛ ŀǘōƛƭǎǘƻǑņ ǾŜƛŘņ ƸŜƳǘ ǾŢǊņ ǎŜŎƛƴņƧǳƳǳǎΣ ƪŀǎ ƛȊƪƭņǎǘơǘƛ ŀǳƎǎǘņƪΣ мΦ ŘŀưņΣ ƪņ ŀǊơ YƻƴǎǳƭǘŀǘơǾņǎ 
ƪƻƳƛǘŜƧŀǎ ŀǘȊƛƴǳƳŀ ƪƻƳŜƴǘņǊǳǎ. 
 
 
25. Augstais komisārs nacionālo minoritāšu jautājumos. Ziņojums EDSO Pastāvīgās Padomes 868. plenārsēdei; 
16/06/2011. 
 
YŀƳǇŀƸŀǎΣ ƪŀǎ ƳǳŘƛƴŀ ǇƛŜƸŜƳǘ ǇƛƭǎƻƴơōǳΣ ǳƴ ōŀƭǎǎǘƛŜǎơƎƻ ƭƻƪŀ ǇŀǇƭŀǑƛƴņǑŀƴŀ ŀǊ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ ǾƛŜǘŢƧņƳ 
ǾŢƭŢǑŀƴņƳ ǎǹǘơǘǳ ǾƛƸƛŜƳ ǇƻȊƛǘơǾǳ ǎƛƎƴņƭǳΦ ¢ņǇŀǘ ƪņ Ƴŀƴŀǎ ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧņǎ ǾƛȊơǘŜǎ ƭŀƛƪņΣ ŜǎƳǳ ŀƛŎƛƴņjis Latvijas 
ƭƛƪǳƳŘŜǾŢƧǳǎ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ƧŀǳƴŘȊƛƳǳǑŀƧƛŜƳ ōŢǊƴƛŜƳ ǇƛƭǎƻƴơōǳΣ Ƨŀ ǾŜŎņƪƛ ǇǊŜǘ ǘƻ ƴŜƛŜōƛƭǎǘΣ ǘņǇŀǘ ƪņ ǘƻ 
ǇƛŜŘņǾņƧŀ {ŀŜƛƳŀƛ ƴŜǎŜƴ ǇƛǊƳǎ Ƴŀƴŀǎ ǾƛȊơǘŜǎ tǊŜȊƛŘŜƴǘǎ ½ŀǘƭŜǊǎΦ .ǹǘơōņ Ǉƛƭǎƻƴơōŀ ōǹǘǳ ƧņǇƛŜǑƫƛǊ ǾƛǎƛŜƳ ōŢǊƴƛŜƳΣ 
ƪŀǎ ǇƛŜŘȊƛƳŀ [ŀǘǾƛƧņ ǾŜŎņƪƛŜƳ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ǇŢŎ мффмΦ ƎŀŘŀΦ ~ņŘŀƳ ǎƻƭƛƳ ƛǊ ƪǊƛǘƛǎƪƛ ǎǾŀǊơƎŀ ƴƻȊơƳŜΣ ƭŀƛ ŀǇǘǳǊŢǘǳ 
ōŜȊǾŀƭǎǘƴƛŜŎơōŀǎ ǇǊƻōƭŢƳŀǎ ƛŜƳǹȌƛƴņǑŀƴǳ ƴņƪƻǘƴŢΦ  
 
26. Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongress. Rekomendācija Nr. 317 (2011); 20/10/2011. 
5. Kongress rŜƪƻƳŜƴŘŢ aƛƴƛǎǘǊǳ ƪƻƳƛǘŜƧŀƛ ŀƛŎƛƴņǘ Latviju uz to, lai (..) 
f) ǎƴƛŜƎǘǳ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ōŀƭǎǎǘƛŜǎơōŀǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǾŢƭŢǑŀƴņǎ ŀǊ ƴƻƭǹƪǳ ǇŀņǘǊƛƴņǘ Ƨŀǳ ƛŜǎņƪǘƻ ǾƛƸǳ ƛƴǘŜƎǊŢǑŀƴņǎ [ŀǘǾƛƧŀǎ 
ǎŀōƛŜŘǊơōņ ǇǊƻŎŜǎǳ. 
 
27. Eiropas komisija pret rasismu un neiecietību. Ziņojums par Latviju (ceturtais posms) CRI(2012)3 ; 09/12/2011 
 
мннΦ 9/wL ǊŜƪƻƳŜƴŘŢ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ƛŜǎǘņŘŢƳ ŀǳǘƻƳņǘƛǎƪƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘ Ǉƛƭǎƻƴơōǳ ǘƛŜƳ ōŢǊƴƛŜƳΣ ƪǳǊƛ ŘȊƛƳǳǑƛ [ŀǘǾƛƧņ 
άƴŜǇƛƭǎƻƸǳέ ǾŜŎņƪƛŜƳ ǇŢŎ Ǿŀƭǎǘǎ ƴŜŀǘƪŀǊơōŀǎ ŀǘƧŀǳƴƻǑŀƴŀǎΦ ¢ņǇŀǘ 9/wL ŀƛŎƛƴŀ ǾŀǊŀǎ ƛŜǎǘņŘŜǎ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘ 
bezmaksas valodas ŀǇƳņŎơōǳ ǘƛŜƳ άƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳέΣ ƪǳǊƛ ǾŢƭŀǎ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊŢǘƛŜǎΦ 
мнрΦ 9/wL ǎǘƛƴƎǊƛ ǊŜƪƻƳŜƴŘŢ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ƛŜǎǘņŘŢƳ ŀƴǳƭŢǘ ƴŜǎŜƴ ǇƛŜƸŜƳǘƻǎ noteikumus, ar kuriem noteikta 
άƴŜǇƛƭǎƻƸǳέ ƴŜǇƛŜƳŢǊƻǘơōŀ ŘƛŜƴŢǘ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀǎ ǇƻƭƛŎƛƧņΦ 
128. ECRI ŀǘƪņǊǘƻǘƛ ǊŜƪƻƳŜƴŘŢ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ƛŜǎǘņŘŢƳ ǇƛŜǑƫƛǊǘ ǊŜȊƛŘŢƧƻǑƛŜƳ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳ ǾŢƭŢǑŀƴǳ ǘƛŜǎơōŀǎ 
ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǾŢƭŢǑŀƴņǎ 
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монΦ 9/wL ǊŜƪƻƳŜƴŘŢ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ƛŜǎǘņŘŢƳ ƛȊǇƛƭŘơǘ 9/¢ ǎǇǊƛŜŘǳƳǳ ώAndrejeva pret Latvijuϐ ǘņŘņ ǾŜƛŘņΣ ƪŀǎ 
ƴŜǊŀŘơǘǳ ƴŜƎŀǘơǾǳ ƛŜǘŜƪƳƛ ǳȊ ǎǘŀǊǇŜǘƴƛǎƪŀƧņƳ ŀǘǘƛŜŎơōņƳΣ ǇǊƻǘƛΣ ƛȊƳŀƴǘƻƧƻǘ ǘƻΣ ƭŀƛ ǎŀƳŀȊƛƴņǘǳ ǇƛƭǎƻƸǳ ǇŀǑǊŜƛȊ 
ǎǇŢƪņ ŜǎƻǑņǎ ǘƛŜǎơōŀǎ ǳȊ ǇŜƴǎƛƧǳΦ 
 
28. EDSO DICB. Latvija. Ārkārtas Saeimas Vēlēšanas 2011. gada 17. septembrī Ierobežotās vēlēšanu novērošanas 
misijas gala ziņojums; 19/12/2011 
 
·LLL wŜƪƻƳŜƴŘņŎƛƧŀǎ 
όΦΦύ ~ơǎ ǊŜƪƻƳŜƴŘņŎƛƧŀǎ ǎƪŀǘņƳŀǎ ƪƻǇǎŀƪŀǊņ ŀǊ ŀƎǊņƪņƳ 95{h 5L/. ǊŜƪƻƳŜƴŘņŎƛƧņƳΣ ƪǳǊņƳ ǾŢƭ ƴŜǎŜƪƻƧŀ ǊŜŀƪŎƛƧŀ 
(..) 
16. [ŀǘǾƛƧŀǎ ǾŀǊŀǎ ƛŜǎǘņŘŢƳ ōǹǘǳ ƧņŀǇǎǾŜǊ ǇŀǎņƪǳƳƛ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǇŀņǘǊƛƴņǑŀƴŀƛΣ ǘņŘƛ ƪņ ǇŜǊǎƻƴǳ ǾŜŎǳƳņ ǾƛǊǎ ср 
gadiem aǘōǊơǾƻǑŀƴŀ ƴƻ ǾƛǎƛŜƳ ŜƪǎņƳŜƴƛŜƳΣ Ǉǳōƭƛǎƪƻ ƪŀƳǇŀƸǳ ƻǊƎŀƴƛȊŢǑŀƴŀ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀƛ ǳƴ 
ǇƛŜŜƧŀǎ ƭŀǘǾƛŜǑǳ ǾŀƭƻŘŀǎ ōŜȊƳŀƪǎŀǎ ƪǳǊǎƛŜƳ ǇŀǇƭŀǑƛƴņǑŀƴŀ (..). 
17. WŀǳƴƛŜǾŢƭŢǘƛŜƳ ǇŀǊƭŀƳŜƴǘŀ ƭƻŎŜƪưƛŜƳ ǾŀƧŀŘȊŢǘǳ ŀǇǎǘƛǇǊƛƴņǘ ǇǊƛŜƪǑƭƛƪǳƳǳǎΣ ƪŀǎ ǘƛƪŀ ŀǇǎǇǊƛŜǎǘƛ ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧņ 
{ŀŜƛƳņΣ ǇŀǊ ŀǳǘƻƳņǘƛǎƪǳ Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ǇƛŜǑƫƛǊǑŀƴǳ ƴŜǇƛƭǎƻƸǳ ōŢǊƴƛŜƳΣ Ƨƻ ǘŀǎ ǇŀƭơŘȊŢǎ ƴƻǾŢǊǎǘ ƴŜǇƛƭǎƻƴơōŀǎ ƧŀǳǘņƧǳƳŀ 
ǘǳǊǇƛƴņǑŀƴƻǎ ƴņƪƻǘƴŢ. 
 
29. Eiropas Padomes Cilvēktiesību komisārs. Valdībām būtu jārīkojas bērnu – bezvalstnieku interesēs; 15/01/2013 
 
[ƛƪǳƳŘƻǑŀƴŀ [ŀǘǾƛƧņ ǇŀǊŜŘȊ ơǇŀǑǳ ǎǘŀǘǳǎǳ олп ллл αƴŜǇƛƭǎƻƸǳΣέ ǎŀǾǳƪņǊǘ LƎŀǳƴƛƧņ ƛǊ ŀǇ фн ллл αņǊȊŜƳƴƛŜƪǳέ ōŜȊ 
Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ ƧŜō αŎƛƭǾŢƪƛ ŀǊ ƴŜƴƻǘŜƛƪǘǳ ǇƛƭǎƻƴơōǳΦέ нлммΦ ƎŀŘŀ ōŜƛƎņǎ ǘƻ ǾƛŘǹ ōƛƧŀ ŀǇ ф ллл ōŢǊƴƛ ōŜȊǾŀƭǎǘƴƛŜƪƛΣ ƪŀǎ 
Ƨŀǳƴņƪƛ ǇŀǊ мр ƎŀŘƛŜƳ [ŀǘǾƛƧņ ǳƴ ŀǘǘƛŜŎơƎƛ мрлл ōŢǊƴƛ ōŜȊǾŀƭǎǘƴƛŜƪƛ LƎŀǳƴƛƧņ Φ [ŀƛ ŀǊơ ǾŜŎņƪƛŜƳ ƛǊ ǘƛŜǎơōŀǎ ǊŜƒƛǎǘǊŢǘ 
Ǒƻǎ ōŢǊƴǳǎ ƪņ ǇƛƭǎƻƸǳǎΣ ŘŀǳŘȊƛ ǘƻ ƴŜŘŀǊŀΣ Ƨƻ Ǿŀƛ ƴǳ ƴŜȊƛƴŀ ǇŀǊ ǑņŘǳ ƛŜǎǇŢƧǳ Ǿŀƛ ǘņǇŢŎΣ ƪŀ ƛǊ ǘƛƪ ŀǘǎǾŜǑƛƴņǘƛ ƴƻ ǑơƳ 
ǾŀƭǎǘơƳΣ ƪŀ ƛȊǾŢƭŀǎΣ ƭŀƛ ōŢǊƴƛ ǇŀƭƛŜƪ ōŜȊ ǇƛƭǎƻƴơōŀǎΦ [ŀǘǾƛƧŀǎ ǳƴ LƎŀǳƴƛƧŀǎ ǾŀƭŘơōŀǎ ưņǾǳǑŀǎ Ǒŀƛ ǎƛǘǳņŎƛƧŀƛ ǘǳǊǇƛƴņǘƛŜǎΣ 
ưŀǳƧƻǘ ǾŜŎņƪƛŜƳ ƛȊǾŢƭŢǘƛŜǎ ōŢǊƴŀƳ ǎǘŀǘǳǎǳΣ ƪŀǎ ƴŜŀǘōƛƭǎǘ ōŢǊƴŀ ƭŀōņƪŀƧņƳ ƛƴǘŜǊŜǎŢƳ όΦΦύ ±ŀƭŘơōņƳ ƧņōŜƛŘȊ Ǿŀƛƴƻǘ 
ǾŢǎǘǳǊŜΣ Ŏƛǘŀǎ Ǿŀƭǎǘƛǎ Ǿŀƛ αōŜȊŀǘōƛƭŘơƎƛ ǾŜŎņƪƛέ ǳƴ ƧņǳȊƸŜƳŀǎ ƛƴƛŎƛŀǘơǾŀ Ǌƛǎƛƴņǘ ōŜȊǾŀƭǎǘƴƛŜŎơōŀǎ ǇǊƻōƭŢƳǳΣ ǇǊƛƻǊƛǘņǘƛ 
ŘƻŘƻǘ ōŢǊƴǳ ƭŀōņƪƻ ƛƴǘŜǊŜǑǳ ŀƛȊǎǘņǾơōŀƛΦ 
 
30. ANO Neatkarīgais eksperts ārējo parādu un citu starptautisko finanšu saistību ietekmē uz visu cilvēktiesību, it 
īpaši ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību, baudīšanu. Pielikums ziņojumam Cilvēktiesību Padomei – misija 
Latvijā. A/HRC/23/37/Add.1; 27/05/2013 
90. (..) 
(hύ !ǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ ƴŀŎƛƻƴņƭƻ ƳƛƴƻǊƛǘņǑǳ ǘƛŜǎơōņƳ ƴƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀǎ ƧƻƳņΣ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘ ŘŀǊōŀ ǘƛǊƎǹ ǾŀƭƻŘŀǎ ǳƴ Ǉƛƭǎƻƴơōŀǎ 
ǇǊŀǎơōǳ ǎŀƳŢǊơƎǳƳǳΣ ƪņ ŀǊơ ƭƛƪǾƛŘŢǘ ǇņǊņƪ ƛŜǊƻōŜȌƻƧƻǑǳǎ ƴƻǘŜƛƪǳƳǳǎ ǾŀƭƻŘŀǎ ǇǊŀǎƳŜǎ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴņƭŀƧņ ǊŜƎǳƭŢƧǳƳņΣ 
ƪǳǊņƳ ƛǊ ŘƛǎƪǊƛƳƛƴŢƧƻǑŀ ƛŜŘŀǊōơōŀ ǳȊ ƳƛƴƻǊƛǘņǑǳ ƴƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀǎ ƛŜǎǇŢƧņƳΦ   
(i) !ǇǎǾŢǊǘ ƛŜǎǇŢƧǳ ǾƛŜƴƪņǊǑƻǘ ƴŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǇǊƻŎŜǎǳ ƴŜǇƛƭǎƻƸƛŜƳΣ ƪŀǎ ƴƻŘȊơǾƻƧŀ Ǿŀƭǎǘơ ƎŀŘǳ ŘŜǎƳƛǘƛŜƳ ƛƭƎƛ, un/vai 
ǑņŘǳ ǇŜǊǎƻƴǳ ōŢǊƴƛŜƳΣ ƭŀƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǳ ǾƛƸƛŜƳ ǾƛŜƴƭơŘȊơƎǳ ǇƛŜŜƧǳ ƴƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀƛΣ ƛȊƎƭơǘơōŀƛΣ ǾŜǎŜƭơōŀǎ ŀǇǊǹǇŜƛ ǳƴ 
ǎƻŎƛņƭŀƧŀƛ ŘǊƻǑơōŀƛ. bŀǘǳǊŀƭƛȊņŎƛƧŀ ōǹǘǳ ƧņǾƛŜƴƪņǊǑƻΣ ǎƴƛŜŘȊƻǘ ōŜȊƳŀƪǎŀǎ ŀǇƳņŎơōǳ ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀƛ ŀǘǘƛŜŎơƎƛŜƳ 
ŜƪǎņƳŜƴƛŜƳ ǳƴ ŀǘōǊơōƻƧǳƳǳǎ ǘƛŜƳΣ ƪŀǎ ǎŀǎƴƛŜŘȊŀ ǇŜƴǎƛƻƴŜǑŀƴņǎ ǾŜŎǳƳǳΣ ƛƴǾŀƭơŘƛŜƳ ǳƴ ǇŜǊǎƻƴņƳΣ ƪŀǎ ƳņŎơƧņǎ 
[ŀǘǾƛƧņ. 
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6. pielikums 
[ƒŜǊōƻƴƛǎ] 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS TIESĪBSARGS 
Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010; Tālr. 67686768; Fakss 67244074; E-pasts: tiesībsargs@tiesibsargs.lv  
 

Rīgā 
 2011. gada 8. novembrī *Nr.] 1-5/271 
 

Latvijas sabiedrisko organizāciju padomei  
[adrese] 

 
2011. gada 6. oktobrī Tiesībsarga birojā ir saņemts Jūsu 2011. gada 27. septembra iesniegums (reģistrēts ar Nr. 
1656), kur vēršat uzmanību uz nepilsoņu tiesību aizskārumu, norādāt, ka pašreiz esat saskaitījuši 79 spēkā esošās 
Latvijas pilsoņu un nepilsoņu tiesību atšķirības (saraksts – 1. pielikumā) un 54 atceltā atšķirības (2. pielikumā). 
Katrā pielikumā īsumā tiek raksturota atšķirības būtība, norādīts attiecīgā normatīvā akta nosaukums un 
pieņemšanas datums, kā arī to pantu (punktu) numuri, kuri tieši diskriminē nepilsoņus. Lūdzat paust viedokli, 
apstiprināt vai noliegt Tiesībsarga biroja atzinumu par tām atšķirībām, kuras šis birojs atzina par nesamērīgām 
agrāk. Gadījumā, ja tiesībsarga viedoklis saskan ar priekšteča viedokli attiecībā pret iepriekšminētajām atšķirībām, 
lūdzat sniegt skaidrojumu, kādā veidā ir plānots panākt šo atšķirību atcelšanu. 

NepilsoǺu tiesiskais statuss un pilsoǺu tiesiskais statuss paredz atġǵirǭgu tiesisku saikni ar Latvijas 

Republiku. Ar Latvijas Republikas AugstǕkǕs Padomes 1991.gada 15. oktobra lǛmumu ĂPar Latvijas 

Republikas pilsoǺu tiesǭbu atjaunoġanu un naturalizǕcijas pamatnoteikumiemò Latvijas pilsonǭba tika 

atzǭta Latvijas Republikas pilsoǺiem, kas tǕdi bijuġi 1940. gada jȊnijǕ un to pǛcnǕcǛjiem. Ar 1995. gada 

12. aprǭǸa likuma ĂPar to bijuġǕs PSRS pilsoǺu statusu, kuriem nav Latvijas vai citas valsts pilsonǭbasò 1. 

pantu par nepilsoǺiem tika atzǭti tie Latvijas RepublikǕ dzǭvojoġie, kǕ arǭ terminǛtǕ prombȊtnǛ esoġie 

bijuġǕs PSRS pilsoǺi un viǺu bǛrni, kuri vienlaikus atbilst ġǕdiem nosacǭjumiem: 1) 1992. gada 1. jȊlijǕ 

viǺi bija neatkarǭgi no pierakstǕ norǕdǭtǕs dzǭvojamǕs platǭbas statusa pierakstǭti Latvijas teritorijǕ, vai 

viǺu pǛdǛjǕ reǥistrǛtǕ dzǭvesvieta lǭdz 1992. gada 1. jȊlijam bija Latvijas RepublikǕ, vai ar tiesas 

spriedumu ir konstatǛts fakts, ka lǭdz minǛtajam datumam viǺi ne mazǕk kǕ 10 gadus nepǕrtraukti dzǭvoja 

Latvijas teritorijǕ;2) viǺi nav Latvijas pilsoǺi; 3) viǺi nav un nav bijuġi citas valsts pilsoǺi. Ar minǛtajiem 

normatǭvajiem aktiem tika izveidots atseviġǵs pagaidu tiesiskais statuss bijuġajiem PSRS pilsoǺiem. 

Eiropas CilvǛktiesǭbu tiesa 2003. gada 9. oktobra spriedumǕ Slivenko v. Latvia
49

 atzina, ka nepilsoǺi 

(Ăpermanently resident non-citizensò), kǕ personu grupa, kas pazaudǛja PSRS pilsonǭbu ġǭs valsts 

sabrukuma rezultǕtǕ un nav pieǺǛmusi citas valsts pilsonǭbu, nav pielǭdzinǕmi Ǖrvalstnieku (Ăforeign 

nationalsò) un bezvalstnieku (Ăstateless personsò) statusam. Eiropas CilvǛktiesǭbu tiesa attiecǭbǕ uz 

nepilsoǺiem lieto jǛdzienu Ăbijuġie (vai ex) PSRS pilsoǺiò (Ăex-USSR citizensò). Latvijas Republikas 

Satversmes tiesa 2005. gada 7. marta spriedumǕ lietǕ Nr. 2004-15-0106 atzinusi, ka nepilsoǺa statuss nav 

un nevar tikt uzskatǭts par Latvijas pilsonǭbas paveidu. Latvijas nepilsoǺi nav pielǭdzinǕmi nevienam 

fiziskǕs personas statusam, kas noteikts starptautiskajos tiesǭbu aktos, jo nepilsoǺiem noteikto tiesǭbu 

apjoms pilnǭbǕ neatbilst nevienam ġǕdam statusam. 

AtġǵirǭgǕ tiesiskǕ saikne pilsoǺiem un nepilsoǺiem ar Latvijas Republiku veido atġǵirǭgu tiesǭbu apjomu 

attiecǭbǕ uz tiesǭbǕm piedalǭties vǛlǛġanǕs, tiesǭbǕm ieǺemt valsts amatus un citǕm tiesǭbǕm. Vienlǭdzǭbas 

princips pieǸauj un pat prasa atġǵirǭgu attieksmi pret personǕm, kuras atrodas atġǵirǭgos apstǕkǸos
50

. 

NepilsoǺu tiesǭbu apjoms nav pielǭdzinǕms pilsoǺu tiesǭbu apjomam un attiecǭgi JȊsu iesniegumǕ 

norǕdǭtǕs atġǵirǭbas normatǭvajos aktos nepilsoǺiem nav izlǭdzinǕmas ar pilsoǺiem, jo tas nozǭmǛtu 

nepilsoǺa statusa sapludinǕġanu ar pilsoǺa statusu, kas nav bijusi valsts likumdevǛja politiskǕ izġǵirġanǕs, 

pieǺemot augstǕk minǛto regulǛjumu par personu loku, kas tiek atzǭtas par Latvijas Republikas pilsoǺiem, 

vai, kam tiek pieġǵirta Latvijas Republikas pilsonǭba. 

                                                           
49

 sk. Eiropas CilvǛktiesǭbu tiesas spriedumu lietǕ Slivenko v. Latvia (Nr. 48321/99) 
50

 sk. Satversmes tiesas 2001. gada 3. aprǭǸ[a] sprieduma lietǕ Nr. 2000-07-0409 secinǕjumu daǸas 1. punktu 
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Latvijas Republikas Saeima ar tautas deleģējumu var pārskatīt augstāk minēto regulējumu, kas nosaka Latvijas 
Republikas pilsoņu loku. Ja minētais regulējums netiek mainīts, valsts uzdevums ir noteikt laika posmu un veidu, 
kādā personas ar nepilsoņu statusu veic naturalizāciju un kļūst par Latvijas Republikas vai citas valsts pilsoņiem, 
attiecīgi saņemot pilnu tiesību apjomu, kas izriet no pilsoņa tiesiskās saiknes ar valsti. Jāņem vērā, ka kopš Latvijas  
Republikas neatkarības atgūšanas 1991. gadā ir pagājuši vairāk kā 20 gadi un līdz šim paveiktais nepilsoņu skaita 
mazināšanā nav vērtējams kā pietiekams. 
Ir atbalstāmas starptautisko institūciju un nevalstisko organizāciju rekomendācijas par tiesību apjoma 
palielināšanu faktiskajiem Latvijas Republikas pastāvīgajiem iedzīvotājiem – personām ar nepilsoņa statusu, īpaši 
attiecībā uz tiesībām strādāt u.c. sociāli ekonomiskajām tiesībām. Tāpat Latvijas Republikas likumdevējam politiski 
ir jāizšķiras par vēlēšanu tiesību piešķiršanu personām ar nepilsoņa statusu un citām tiesībām, ko lūdzat piešķirt 
nepilsoņiem iesniegumā un tam pievienotajos dokumentos. Tomēr galvenais valsts uzdevums ir izstrādāt konkrētu 
plānu, kā tuvāko piecu, desmit gadu laikā noteikt skaidru tiesisko statusu visiem Latvijas Republikas iedzīvotājiem, 
attiecīgi likvidējot starptautiski neskaidro, īpašo, bijušo PSRS pilsoņu jeb nepilsoņu statusu. 
 
Ar cieņu 
Tiesībsargs 
[paraksts] 

J. Jansons 
 
[ǎŀƎŀǘŀǾƻǘņƧŀǎ ǳȊǾņǊŘǎΣ ǘņƭǊǳƴƛǎ] 

 
 
 

 
 
 

 


